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”Cel ce iubeşte doar apropie-
rea dragostei nu va cunoaşte 

niciodată întâlnirea cu ea.”
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Un apel, o viaţă
Ajutaţi-l pe 
Marian!

La 26 de ani, cap de familie 
şi tată al unui băieţel de trei ani, 
Marian Condrea suferă de leuce-
mie şi are nevoie de orice ajutor, 
cât de mic.

 

Informaţii utile
Taxele locale

Înainte de a vă duce la ghişeu 
să achitaţi impozitele locale, este 
bine să ştiţi cât sunt ele de mari 
şi dacă s-au modificat în compa-
raţie cu 2007.  

 

Vulpe turbată
Carantină la Zoo

Grădina Zoologică de la 
Gârboavele este în carantină, 
accesul publicului fiind interzis, 
după ce a fost găsită în zonă o 
vulpe turbată.

 

Ne scriu cititorii
Cad cărămizile!

Un gălăţean este alarmat fi-
indcă, deşi a sesizat autorităţile 
privind căderea unor cărămizi 
la Blocul Modern, zona nu a fost 
închisă.
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Spitalele sunt pline!

[ În ultimele zile, afecţiunile respiratorii au făcut ravagii în judeţul nostru [ Spitalele devin ne-
încăpătoare, iar farmaciştii au învăţat deja pe de rost preţurile la medicamentele împotriva răcelii 
[ Până acum nu au fost confirmate decât două cazuri de gripă, însă numărul lor poate creşte de 
la o zi la alta [ Pe principiul „mie nu mi se poate întâmpla” mulţi gălăţeni au refuzat vaccinul 

antigripal de care ar fi beneficiat gratuit 

ANOTIMPUL GRIPEI 

Ţiglina – adică, I plus II

galaţiul stă 
la semafor
[ Magazine, bănci, Pedagogic, Poliţie [ Restau-
rante, telefonie mobilă, bănci cinci, parcări - 
puţine [ Agenţii imobiliare, notari, avocaţi, tribu-
nal [ Ultimul cinema din oraş, Şcoala Nr. 7, buchi-
nişti, ruine

După ’89 nu a fost an de la Dumnezeu în 
care primarii să nu se plângă că au fon-
duri insuficiente pentru proiectele pe care 

doresc să le pună în practică. Vă amintiţi vreodată ca 
un primar să se declare fericit cu cât i s-a repartizat de 
la stat? nu, şi este logic. între cele două interpretări 
(dacă te declari mulţumit, ţi se spune că eşti suficient, 
dacă nu, că nu te saturi niciodată), primarii au ales să 
pară că vor să facă multe pentru comunitate, dar, vezi, 
oamenii răi de la Centru, cei care împart banii, nu îi 
lasă. Şi cu legislaţia este o problemă în toată această 
poveste a bugetului. 

în momentul de faţă, primarii pot spune că au su-
ficientă experienţă şi pe legislaţia în privinţa împărţirii 
bugetelor. au trecut şi prin momentele în care fonduri-
le erau repartizate de consiliile judeţene, au ajuns apoi 
să primească bani în baza unor formule (matematic de-
terminate), de către finanţişti şi acum, au revenit, din 
nou, la matca… CJ. Până la urmă şi într-un sistem şi 
în celălalt au fost nemulţumiri. îmi amintesc ce derută 
totală a fost printre primari în momentul în care au au-
zit, pentru prima oară, că bugetele nu vor mai fi repar-
tizate de consiliile judeţene, ci de direcţiile de finanţe. 
apoi, să nu mai vorbim de certurile care s-au iscat în 

momentul în care s-a aplicat celebra formulă, denumită 
de hâtrii care au făcut haz de necaz ”formula-formol”. 
Unii primari, cu localităţi de două ori mai întinse şi cu 
număr dublu de locuitori faţă de vecinii lor s-au trezit 
că au primit în cel mai bun caz pe jumătate faţă de 
megieşi. Cum ai da-o, tot nu este bine…

Problema este că din patru în patru ani, nemulţumi-
rile primarilor legate de repartizarea bugetelor se aud 
ceva mai tare decât în ceilalţi trei ani. Este şi firesc, 

pentru că vorbim de anii electorali, de fapt, de cele câ-
teva luni în care anumiţi primari speră să realizeze prin 
comună tot ce au promis electoratului că vor face, dar 
nu au făcut. Un fel de îngrăşare a porcului în ajun, care, 
la noi, românii, prinde de cele mai multe ori. Că degea-
ba asfaltezi trei ani câte o bucăţică de stradă, dacă nu 
decopertezi toată artera în an electoral şi nu o asfaltezi 

apoi într-o noapte, chit că zgura se va desprinde la 
prima ploaie! Vede alegătorul şoseaua făcută frumos, 
peste noapte, şi aplică ştampila acolo unde trebuie… 

Despre asta şi vorbim acum. Despre nemulţumirile 
primarilor făcute publice în ani electorali. aşa cum se 
ştie că înainte de alegerile locale primarii ţipă că nu 
primesc fonduri suficiente, la fel se ştie că … cine îm-
parte parte îşi face. Să fim realişti: întotdeauna primarii 
membri ai partidelor aflate în opoziţie s-au plâns de 
lipsa de fonduri, pe când cei de la putere au tăcut chi-
tic. Prin acest exerciţiu au trecut toţi primarii şi râd şi 
copiii dacă infirmi un astfel de adevăr. 

Pe de altă parte, nu trebuie neglijat nici un alt as-
pect: dacă cel care are „pâinea şi cuţitul” în materie 
de buget se apucă şi „taie” de la raţie anumiţi primari, 
numai pentru că aceia fac parte dintr-un alt partid, lu-
crurile nu sunt în regulă. însă cred că înainte de a trata 
grossomodo informaţia potrivit căreia peste zece loca-
lităţi din judeţul galaţi nu au primit niciun leu pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală, ar trebui 
să vedem dacă respectivele localităţi deţin, într-adevăr 
astfel de programe şi nu mă refer aici la o listă cu străzi 
de asfaltat, ci la un proiect coerent, pe termen lung...
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Tragedie în Ţiglina IV

Disperarea 
care ucide

Cronică plastică 
Ioan Simion Mărculescu:

”Portret- 
autoportret”[ Înnebunit de boala care îi paralizase 

tatăl, Laurenţiu C. a înfipt un cuţit în 
pieptul părintelui său

Reprezentaţie 
bugetară 

Cel mai mediatizat fotbalist român al iernii 
rămâne la Galaţi

Szekely, „oţelar” 
şi în 2008!
Sport/11

Loto 6/49

Marele premiu 
nu a fost 

încă revendicat

Un pas 
înapoi
Plătică 
s-a retras 
din fruntea PAE

Idei de curăţenie 
în sistem
Sănătate 
„Fără şpagă!”

Lansare 
de proiect 
la Universitatea 
„Danubius”
Gestionarea 
fondurilor publice

Salonul de iarnă 
Întoarcerea 
la fotografia 
alb-negru

Tinerii de lângă noi
O elevă, şefă 
peste şase judeţe

[ În 2008, vicepreşedinta 
Consiliului Naţional al Elevilor 

pentru zona sud-est este 
Iulia Monica Brânză, 
de la Liceul Teoretic 

„Emil Racoviţă” 
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Câştigătorul celui mai mare 
premiu din istoria Companiei 
Naţionale Loteria Română va 
încasa, după impozitare, echiva‑
lentul a aproape 9,4 milioane de 
euro, a declarat, ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă, directorul general 
al instituţiei, Liliana Ghervasuc. 
Potrivit directorului general al 
Loteriei Române, persoana care 
a câştigat, duminică, premiul cel 
mare la Loto 6/49, de aproxima‑
tiv 12,45 milioane de euro, va în‑
casa, după impozitare, 9.361.560 
de euro. Ghervasuc a spus că, 
deocamdată, câştigătorul nu 
s‑a prezentat pentru a‑şi ridica 
banii, astfel încât încă nu se ştie 

dacă biletul câştigător a fost co‑
lectiv sau nu. “În momentul în 
care va veni, dacă va dori să‑şi 
facă publică identitatea, Loteria 
Română o să vi‑l prezinte. E po‑
sibil însă să fie un bilet colectiv”, 
a precizat directorul Companiei, 
recomandând totodată câştigă‑
torului să revendice premiul în 
cel mai scurt timp, întrucât acest 
lucru este în favoarea sa. Potrivit 
Lilianei Ghervasuc, biletul câşti‑
gător a fost cumpărat de la agen‑
ţia 72.095 din Bucureşti, situată 
pe Şoseaua Mihai Bravu 296, în 
zona Baba Novac. Ghervasuc a 
mai spus că alte două bilete ar fi 
putut fi câştigătoare la catego‑

ria I, unul în judeţul Olt, celălalt 
în Alba, însă nu au obţinut cate‑
goria I pentru că “nu au picat pe 
schemă”. 

Din datele centralizate de 
Loteria Română a rezultat că în 
total au fost jucate 2.676.173 de 
bilete şi 7.754.526 de variante. 
Bucureştiul este pe primul loc 
şi la Noroc, cele două câştiguri 
de categoria I la acest joc fiind 
obţinute pe bilete jucate tot în 
Capitală. Ambele au fost jucate 
sâmbătă, unul la o agenţie din 
sectorul 3, celălalt în sectorul 5, 
valoarea unui câştig la catego‑
ria I Noroc fiind de aproximativ 
178.500 de euro. 

Preşedintele PD‑L Emil Boc a 
anunţat, ieri, că formaţiunea de‑
mocrat‑liberală va iniţia o moţiu‑
ne simplă în noua sesiune parla‑
mentară, la Camera Deputaţilor, 
pe tema taxei de primă înmatri‑
culare, prin care va solicita anula‑
rea acesteia şi restituirea banilor 
cetăţenilor, fără a mai apela la in‑
stanţă. „Vom cere anularea taxei 
şi restituirea taxei pentru cei care 
au achitat‑o, fără procese şi fără 
apelarea în instanţă”, a declarat 
liderul PD‑L, Emil Boc, la fina‑
lul şedinţei Biroului Permanent 

Naţional. El a menţionat că aceas‑
tă moţiune simplă va fi depusă în 
sesiunea care începe lunea vii‑
toare, la Camera Deputaţilor, şi 
va fi semnată de 50 de deputaţi 
ai PD‑L.  Boc a declarat că, deşi 
până în acest moment PD‑L nu 
discutat cu niciun alt partid pri‑
vind susţinerea acestui demers, 
speră să „se găsească susţinere 
politică şi de la alte formaţiuni 
politice, pentru ca Guvernul să 
fie obligat, în temeiul acestei 
moţiuni, să renunţe la taxă şi să 
o restituie voluntar, fără a se mai 

apela la justiţie”.  Referindu‑se 
la taxa de mediu instituită de 
Executiv, Emil Boc a arătat că 
această taxă este „ilegală şi imo‑
rală”. „Este ilegală pentru că este 
în contradicţie cu directivele eu‑
ropene, existând un temei juri‑
dic pentru ca această taxă să fie 
returnată fără ca cetăţenii să ac‑
ţioneze statul în instanţă. Şi este 
imorală pentru că nu e compati‑
bilă şi nu realizează un echilibru 
între nivelul de trai şi cuantumul 
taxei”, a precizat Boc. 

Preşedintele Traian Băsescu 
va face, joi, o vizită oficială la se‑
diul Alianţei Nord‑Atlantice din 
Bruxelles, unde se va întâlni cu 
secretarul General NATO, Jaap 
de Hoop Scheffer, şeful statului 
urmând să prezinte stadiul pre‑
gătirilor pentru summit‑ul de 
la Bucureşti, din aprilie. “Şeful 
statului va avea o întrevede‑
re cu secretarul general NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, cu care 
va aborda aspecte privind sum‑
mit‑ul Alianţei, pe care România 

îl va organiza în perioada 2‑4 
aprilie. Programul vizitei include 
un dejun de lucru cu reprezen‑
tanţii statelor membre reuniţi în 
cadrul Consiliului Nord‑Atlantic, 
ocazie cu care preşedintele va 
prezenta stadiul pregătirilor 
pentru desfăşurarea cu succes 
a reuniunii de la Bucureşti şi va 
expune viziunea ţării noastre 
asupra subiectelor care se vor 
afla pe agenda de dezbateri”, in‑
formează Preşedinţia. 

Mai multe localităţi continuau 
să nu aibă curent electric, ieri du‑
pă‑amiază, din cauza unor avarii 
produse de vântul puternic, cele 
mai multe probleme fiind înre‑
gistrate în Transilvania, Banat şi 
zona Olteniei.

Potrivit unui comunicat al 
Electrica SA, la ora 14:00, în teren 
lucrau 22 de echipe, angajaţii 
companiei reuşind să remedieze 
aproximativ 40 la sută din ava‑
riile înregistrate dimineaţă. Pe 
raza filialelor Transilvania Nord, 

Transilvania Sud şi Muntenia 
Nord mai erau doar 14 locali‑
tăţi fără electricitate, respectiv 
în judeţele Buzău (o localitate), 
Dâmboviţa (patru),Cluj (opt) şi 
Alba (o localitate). Alţi operatori 
de distribuţie a energiei electri‑
ce afectaţi de condiţiile meteo 
sunt, potrivit sursei citate, E.ON 
Moldova ‑ nouă localităţi fără 
energie, ENEL Banat ‑ 14 locali‑
tăţi şi CEZ Oltenia ‑ 13 localităţi 
fără energie electrică.

Persoanele care vor să urme‑
ze un tratament medical într‑o 
staţiune balneară beneficiază în 
intervalul 25 ianuarie ‑ 31 mai 
de o ofertă specială, în cadrul 
căreia un sejur de o săptămâ‑
nă costă între 200 de lei şi 330 
de lei, în funcţie de clasificarea 
hotelului. Pachetul de servicii 
cuprinde şase nopţi de cazare 

cu mic dejun şi două proceduri 
pe zi, în baza unei recomandări 
medicale, se arată într‑un comu‑
nicat al Organizaţiei Patronale a 
Turismului Balnear din România 
(OPTBR). Biletele pot fi cumpă‑
rate atât de la agenţiile de tu‑
rism, cât şi direct de la societăţile 
balneare înscrise în program. 
Preţul unui sejur într‑un hotel 

de o stea este de 200 de lei, la 
două stele, de 270 de lei, iar în‑
tr‑un hotel de trei stele este de 
330 de lei. Programul “O săp‑
tămână de refacere în staţiuni‑
le balneare” este organizat de 
Autoritatea Naţională pentru 
Turism şi OPTBR, în colaborare cu 
Patronatul Asociaţiei Naţionale a 
Agenţiilor de Turism.

Curtea de Apel Bucureşti i‑a 
dat câştig de cauză lui Andrei 
Iucinu în procesul de stabilire a 
paternităţii faţă de Dumitru Tinu, 
decedat în urmă cu cinci ani în‑
tr‑un accident rutier, respingând 
ca nefondat recursul familiei 
jurnalistului la decizia instan‑
ţei inferioare. Decizia Curţii de 
Apel Bucureşti în acest caz este 
irevocabilă. “Este o victorie me‑
ritată după o luptă foarte grea. 
A trebuit să mă lupt cu sistemul 
juridic din România, care poate 
permite părţilor din dosar rău 
intenţionate să tergiverseze un 
proces la nesfârşit, dar şi cu ata‑
curile josnice ale avocaţilor Anei 
Maria Tinu”, a afirmat Andrei 
Iucinu. Totodată, el a spus că va 
cere repunerea pe rol a dosaru‑
lui în care cerea preluarea nume‑

lui de Tinu, renunţând la cel de 
Iucinu. “Am convingerea că voi 
purta cu demnitate acest nume”, 
a spus Andrei.

Andrei Iucinu va cere instanţei 
anularea certificatului de moşte‑
nitor obţinut de Ana Maria Tinu. 
“În următoarele zile voi introdu‑
ce o acţiune în instanţă prin care 
voi cere anularea certificatului de 
moştenitor pe care l‑a obţinut, în 
mod abuziv, Ana Maria Tinu, la 
începutul anului 2003. Prin anu‑
larea certificatului de moştenitor 
vor fi nule toate actele care au 
stat la baza lui”, a declarat Andrei 
Iucinu (22 de ani). El a subliniat 
că are în vedere, “în mod special, 
contractul de vânzare‑cumpă‑
rare a acţiunilor de la cotidianul 
«Adevărul», către omul de afaceri 
Dinu Patriciu”.

Familia Tinu nu renunţă uşor

Avocatul familiei Tinu, 
Gheorghe Dragomir, a declarat 
că va face o contestaţie în anu‑
lare la decizia dată de Curtea 
de Apel Bucureşti.  Apărătorul a 
spus că intenţionează să facă o 
plângere şi la Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului (CEDO), 
deoarece nu s‑a respectat drep‑
tul la un proces echitabil, aşa 
cum prevede legislaţia Curţii 
Europene, nefiind administrate 
toate probele ştiinţifice pe care 
le‑a solicitat familia Tinu instan‑
ţei de judecată. El a adăugat că 
martorii audiaţi în acest dosar au 
depus mărturii mincinoase, un 
alt motiv pentru care nu se jus‑
tifică sentinţa dată de Curtea de 
Apel Bucureşti în acest caz.

Ratificarea 
noului tratat 
european 
Mesaj de la 
Sarkozy

P r e ş e d i n t e l e 
Franţei, Nicolas 
Sarkozy, se va adresa, 
lunea viitoare, la ora 
16.00, Senatului şi 
Camerei Deputaţilor, 
care se vor reuni în 
şedinţă comună, 
urmând ca, imediat 
după mesajul aces‑
tuia, Parlamentul să 
dezbată şi să aprobe 
Tratatul de reformă 
al UE. România va 
deveni una dintre 
primele ţări care ra‑
tifică noul tratat eu‑
ropean.

Romtelecom
Reduceri 
de personal

Romtelecom va 
reduce numărul 
de angajaţi în anul 
2008 cu 2.500 de 
persoane, măsura fi‑
ind necesară pentru 
atingerea obiective‑
lor de eficienţă pre‑
văzute în strategia 
de dezvoltare a ope‑
ratorului de teleco‑
municaţii, a anunţat 
luni compania. La 
finele lunii septem‑
brie 2007, compa‑
nia avea 12.304 de 
salariaţi, conform 
datelor publicate de 
grupul elen de tele‑
comunicaţii OTE, ac‑
ţionarul majoritar al 
Romtelecom.

La Rompetrol
Motorină 
mai scumpă

Rompetrol, con‑
trolată de grupul 
KazMunaiGaz din 
Kazahstan, va majora 
în această săptămână 
preţul motorinei cu 
0,02 lei pe litru şi va 
păstra nivelul actual 
la benzină, a anun‑
ţat, luni, compania 
petrolieră. Un litru de 
motorină Efix Euro 
4 va costa 3,75 lei, 
iar pentru motorina 
super Euro 5 consu‑
matorii vor plăti 4,01 
lei/litru. Rompetrol a 
majorat, în urmă cu o 
săptămână, cu 0,01 
lei pe litru, preţul 
benzinei comerciali‑
zată în staţiile proprii 
şi Expres, în perioada 
22‑27 ianuarie. 

Cluj
Jaf la bancă

O sucursală a băn‑
cii Transilvania din 
localitatea Floreşti, 
judeţul Cluj, a fost 
spartă, duminică 
noaptea, poliţia în‑
cercând să afle ce 
sumă a dispărut din 
seiful băncii. Surse 
din cadrul poliţiei 
au declarat că hoţii 
au tăiat cu flexul un 
perete de rigips pen‑
tru a ajunge la sei‑
ful cu bani.  Potrivit 
surselor din poliţie, 
suma furată ar fi de 
250.000 de lei noi.  
Sursele au mai adă‑
ugat că hoţii au tăiat 
peretele comun cu 
un restaurant închis 
şi au ajuns la casa de 
bani.

Vânzarea locuinţelor proprietate personală
Venituri scutite de TVA

Ministerul Finanţelor a explicat Uniunii Notarilor din România că 
obţinerea de venituri din vânzarea locuinţelor proprietate personală 
nu este considerată activitate economică, astfel că aceste tranzacţii 
nu sunt supuse plăţii de TVA. 

Paul Păcuraru: 
”N‑am avut încă bucuria 
de a merge la DNA”

Ministrul Muncii, Paul Păcuraru, a declarat, ieri, că încă nu a avut 
“bucuria”, de a merge la Direcţia Naţională Anticorupţie (DNA), dar 
poate confirma că, în cazul său, nu există propunere, nu există fap‑
tă şi nici răsplată. Păcuraru a precizat însă că urmează să meargă la 
Direcţia Naţională Anticorupţie. 

Răspândirea 
de ştiri false, 
considerată 
infracţiune

Comisia Juridică din 
Camera Deputaţilor a 
adoptat, ieri, un amenda‑
ment iniţiat de deputa‑
tul PSD Eugen Nicolicea, 
prin care se reintroduce 
în Codul penal infracţiu‑
nea privind comunicarea 
sau răspândirea de ştiri, 
date sau informaţii false. 
„Nu este vorba despre 
orice ştire falsă, ci despre 
o ştire falsă care pune în 
pericol siguranţa statu‑
lui”, a explicat iniţiatorul 
amendamentului.

Derogare 
de la asomare

Autorităţile sanitar‑ve‑
terinare din România so‑
licită Comisiei Europene 
o derogare de la regula‑
mentul privind sacrifica‑
rea animalelor, potrivit 
căreia mieii şi porcii să 
fie sacrificaţi tradiţional, 
fără asomare, de Paşti 
şi de Crăciun. Roatiş a 
spus că solicitarea auto‑
rităţilor române prevede 
câte o perioadă de şase 
zile în timpul celor două 
sărbători în care să nu se 
aplice regulile europene 
privind asomarea.

Veşti bune 
pentru ţărani

Tăranii îşi vor putea 
vinde în continuare pro‑
dusele tradiţionale în 
pieţe, însă cu respecta‑
rea strictă a normelor de 
igienă şi de trasabilitate 
a alimentelor, declară 
preşedintele ANSVSA, 
Radu Roatiş. Preşedintele 
Autorităţii Naţionale 
Sanitar‑Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor, 
Radu Roatiş, a declarat, 
ieri, că ordinul 310, emis 
de Autoritate, a fost amâ‑
nat pe perioada acestui 
an pentru ca, împreună 
cu Ministerul Agriculturii, 
ANSVSA să identifice po‑
sibilităţile de sprijinire a 
micilor producători.

Loto 6/49

Marele premiu 
nu a fost încă 
revendicat

] Câştigătorul va primi, după impozitare, 
aproape 9,4 milioane de euro 

Cele şase numere extrase la 
Loto 6/49 de duminică au fost: 
36, 6, 47, 24, 20 şi 2. La categoria 
a II‑a (cinci numere ghicite din 
şase) au fost 139 de câştigători, 

care vor primi câte 19.252 de 
lei, iar la categoria a III‑a (patru 
numere ghicite din şase) au fost 
7.200 de câştigători, a câte 557 
de lei. 

Liliana Ghervasuc

PD-L depune 

Moţiune împotriva taxei auto

În staţiunile balneare,

Sejururi la tarife reduse

Curtea de Apel Bucureşti: 

Andrei Iucinu 
este fiul lui Dumitru Tinu 

]  El va cere instanţei anularea certificatului de moştenitor 
obţinut de Ana Maria Tinu

Vizită oficială

Băsescu merge 
la sediul NATO

În urma vijeliilor

Localităţi fără curent
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Cititorii noştri, 
premianţii noştri
”Bani grei” 
pentru 
dumneavoastră

“Soţia mea are nevoie de 
medicamente, aşa că toţi 
banii vor merge la farma‑
cie”, ne‑a declarat Dumitru 
Iftime, primul sosit la înmâ‑

narea premiilor pentru con‑
cursul “Bani grei”, adresat 
cititorilor “Vieţii libere”. Ioan 
Hasiadi nu a fost la fel de 

decis, urmând să hotărască 
mai târziu ce va face cu ba‑
nii primiţi, în timp ce Vasile 
Severin avea pregătit răs‑

punsul: “Merg chiar acum 
să‑mi comand, şi mie, şi so‑
ţiei, câte o pereche de oche‑
lari noi. Pe care să îi folosim 
la completarea taloanelor de 
concurs ˝V.L.̋ !”. 

Îi felicităm pe cei trei câş‑
tigători şi o aşteptăm în con‑
tinuare pe Ana‑Maria Tănasă, 
studenta din anul al III‑lea 
şi câştigătoarea concursu‑
lui „Vieţii libere”, “100 de lei 
pentru învăţăcei”, adresat 
elevilor şi studenţilor, să 
vină la sediul redacţiei pen‑
tru ridicarea premiului care 
îi revine. Pe dumneavoastră 
vă îndemnăm să nu vă lăsaţi 
– săptămâna aceasta poate fi 
una bestială!

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan 

Un apel, o viaţă
Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, un 
tânăr din comuna I. C. 
Brătianu (Zaclău) are 
numai 26 de ani şi este 
bolnav de leucemie. Are 
nevoie urgentă de o ope‑
raţie în străinătate.  Altfel, 
băieţelul său de numai 
trei ani va rămâne fără 
tată. Numai cu un apel te‑
lefonic puteţi salva o via‑
ţă. Puteţi dona puţin din 
puţinul dumneavoastră 
sunând la numerele de te‑
lefon 0 900 900 162 pen‑
tru  2 euro/apel, 0 900 900 
165 pentru 5 euro/apel şi 
0 900 900 160 pentru 10 
euro/apel. (Apelurile sunt 
valabile numai în reţeaua 
ROMTELECOM). Sumele 
mai mari le puteţi depu‑
ne în contul umanitar al 
ziarului nostru deschis 
la ROMEXTERRA BANK – 
RO91CRDZ017A00023047
6005. Nu mâine. Nu peste 
o săptămână. Acum.

Parcul Zoo din Pădurea 
Gârboavele, secţie care aparţine 
de Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii Galaţi, se află în caranti‑
nă, după ce o vulpe  bolnavă de 
rabie, care nu aparţinea patrimo‑

niului Grădinii Zoologice, a fost 
prinsă dând târcoale parcului. 
Animalul, venit cel mai probabil 
din pădure, a fost prins şi izolat 
pe 17 ianuarie, murind câteva 
zile mai târziu. „Lucrătorii din 
cadrul Parcului Zoo au respectat 
toate procedurile de siguranţă, 
anunţând din momentul apa‑
riţiei vulpii specialiştii din ca‑
drul Direcţiei Sanitar‑Veterinare 
Galaţi. S‑a decis, preventiv, intro‑
ducerea carantinei la Parcul Zoo 
din Pădurea Gârboavele,” ne‑a 
declarat Florin Matei, responsa‑
bil cu relaţiile publice în cadrul 
Complexului.  

Niciun exemplar, mamifer sau 
pasăre, din cadrul Zoo nu este 
afectat de rabie, dar pe perioada 
carantinei este interzis accesul 
publicului în parc.

Petrica Paţilea

Industrie
ArcelorMittal, aliat cu un grup suedez

Potrivit „Le Figaro”, grupul siderurgic ArcelorMittal a anunţat, ieri, cre‑
area unei coîntreprinderi între filiala SSC Sverige şi BE Group din Suedia. 
Compania a precizat că, astfel, va lua fiinţă cel de‑al treilea mare actor 
de pe piaţa suedeză, cu o cotă de piaţă de 20 la sută, livrări de 120.000 
de tone şi o cifră de afaceri de 80 de milioane de euro. Acordul este în 
prezent supus Consiliului Concurenţei pentru autorizare.  

S.A.T.

Un pas 
înapoi
Plătică 
s‑a retras 
din fruntea 
PAE

Revenit în viaţa politi‑
că după o lungă absenţă, 
Ilie Plătică Vidovici s‑a 
retras din funcţia de pre‑
şedinte al Organizaţiei 
Judeţene a Partidului 
Alternativa Ecologistă 
(PAE) după nici trei luni 
de activitate. Plătică, se‑
natorul gălăţean cu cele 
mai multe mandate – pa‑
tru – acceptase în noiem‑
brie 2007 conducerea 
PAE din dorinţa de a‑l 
sprijini pe Marius Stan, 
candidatul ecologiştilor 
în cursa pentru Primăria 
Galaţi. Ieri, liderul naţi‑
onal al PAE, Ion Ştefan, 
ne‑a declarat că din moti‑
ve de sănătate, Plătică s‑a 
retras de la conducerea 
filialei, fiind înlocuit de 
Viorel Ardeleanu. Plătică 
a rămas membru în parti‑
dul în care s‑a înrolat. 

Anca Melinte

Concurs de pictură
„Vestea Învierii”

Compania Naţională Poşta Română, în parteneriat cu Asociaţia D’arte Da 
Vinci, lansează concursul de pictură cu tema „Vestea Învierii”, destinat elevi‑
lor cu vârsta maximă de 18 ani. Lucrările trebuie trimise pe adresa sediului 
central al Poştei Române, bdul Dacia nr. 140, până pe 22 februarie 2008, cu 
menţiunea „Pentru concursul de pictură”. Mai multe detalii şi regulamentul 
concursului puteţi afla on‑line, pe adresa www.posta‑romana.ro. 

T. Miron

Cel puţin pentru moment,
Gripa nu goleşte sălile de clasă

Inspectorul şcolar general Tania Bogdan ne‑a declarat 
că nu există semnale de la directorii de şcoli că ar fi clasele 
goale din pricina virozelor. „Poate se merge şi pe ideea că 
se apropie vacanţa şi nu se mai face din asta o mare proble‑
mă la Galaţi. În măsura în care va apărea, bineînţeles că vom 
cere ajutorul Direcţiei de Sănătate Publică. Important este ca 
acum oamenii responsabili să facă triajul şi să trimită acasă 
copiii încât să nu se îmbolnăvească şi ceilalţi. Sperăm că va‑
canţa (elevii au vacanţă intersemestrială între 2‑10 februarie, 
n.r.) va împrăştia virozele şi gripele de la Galaţi”, şi‑a expri‑
mat speranţa conducerea ISJ Galaţi. 

C.S.Carp

Rând la viroze

Au fost de ajuns doar câte‑
va zile cu temperaturi ceva mai 
mari decât cele obişnuite pentru 
această perioada ca răceala să 
se cuibărească peste tot. Ieşirea 
în locuri aglomerate, plimbarea 
cu mijloacele de transport în co‑
mun şi mersul la şcoală sunt deja 
nişte riscuri pe care şi le asumă 
fiecare dintre noi. Nu e o formu‑
lare alarmistă, ci o realitate con‑
firmată deja şi de către medicii 
din Galaţi. Efectele acestei situ‑
aţii se resimt din plin la Spitalul 
de Boli Infecţioase, unde sunt 
trimişi toţi cei ce prezintă afec‑
ţiuni respiratorii, viroze sau ră‑
celi severe. „Există multe cazuri 
de viroze, iar din acest motiv, în 
ultima perioadă ne‑am confrun‑
tat cu o avalanşă de internări. 
Aproximativ 40% din totalul 
celor internaţi aici, exceptând 
cazurile dermatologice, prezintă 
simptome ale unor răceli. Acesta 
este şi motivul pentru care, în ul‑
timele zile, spitalul nostru a de‑
venit destul de aglomerat. Cât 
priveşte cazurile de gripă, nu 
au fost confirmate decât două 
în urma testelor de laborator”, 
a declarat directorul medical al 
Spitalului de Boli Infecţioase, dr. 
Călina Lazarovici care a comple‑
tat cu faptul că virusul cu care 
ne confruntăm (Solomon Islnad, 

denumit ştiinţific şi AH1N1) pro‑
voacă o boală severă ce trebuie 
tratată corespunzător. 

Delăsare

Abia în aceste zile, în care 
răcelile au început să îşi facă de 
cap, gălăţenii au înţeles că n‑ar 
fi fost rău deloc să îşi fi făcut un 
vaccin antigripal la timp. În to‑
tal, în Galaţi s‑au primit 159.000 
de doze de vaccin antigripal 
din care au fost folosite în jur 
de 110.000. Acest lucru spune 
destul de multe despre cât de 
atenţi cu sănătatea am fost. Nu 
este încă târziu să prevenim in‑
stalarea vreunui guturai răzleţ 

sau, Doamne‑fereşte a vreunei 
gripe. „Mai există încă doze de 
vaccin antigripal pentru că po‑
pulaţia a refuzat sau pur şi sim‑
plu a ignorat acest aspect. Este 
adevărat că ne confruntăm cu 
un val de răceli, dar cazurile de 
gripă confirmate nu au fost până 
acum decât două. Săptămâna 
aceasta au mai fost trimise către 
Institutul «Cantacuzino» probe 
de laborator în alte cinci cazuri 
suspecte şi aşteptăm rezultatele. 
În ce priveşte măsurile ce au fost 
luate, amintim faptul că accesul 
vizitatorilor a fost limitat vineri 
în toate spitalele din Galaţi. S‑a 

decis acest lucru în condiţiile în 
care numărul virozelor respirato‑
rii confirmate este în jur de 1500. 
Pacienţii internaţi pot primi un 
singur vizitator pe zi, doar pen‑
tru o jumătate de oră, iar această 
decizie a fost luată ca urmare a 
faptului că un număr mare de 
vizitatori creşte riscul de a adu‑
ce din afara spitalului în interior 
afecţiuni respiratorii pacienţi‑
lor”, a declarat şeful Autorităţii 
de Sănătate Publică, dr. Sorin 
Ungurianu. 

Copiii, cei mai expuşi

Cu certitudine, în această si‑
tuaţie, cei mai expuşi sunt copi‑
ii. Poate şi de aceea s‑au dispus 
deja măsuri speciale în şcoli, iar 
orice elev care prezintă simp‑
tomele unei răceli severe este 
trimis la medicul de familie. „La 
Spitalul de Copii, numărul con‑
sultaţiilor la Unitatea de Primire 
Urgenţe s‑a dublat în ultimele 
două zile. O parte au fost inter‑
naţi. Din totalul copiilor inter‑
naţi acum la noi (320), în jur de 
70 la sută prezintă simptomele 
unor răceli şi acesta a fost mo‑
tivul pentru care au ajuns aici. 
Le recomandăm părinţilor să se 
prezinte imediat la medicul de 
familie în cazul în care copilul lor 

prezintă simptomele unor răceli, 
iar acesta le va spune ce au de 
făcut sau vor primi o trimitere”, 
ne‑a declarat directorul medical 
al Spitalului de Copii „Sfântul 
Ioan”, dr. Florin Iordache. Faptul 
că micuţii sunt cei mai afectaţi 
de aceste boli ne‑a fost confir‑
mat şi de către şeful Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi, care ne‑a 
declarat că, în medie, din 20 de 
cazuri de viroze la care au fost 
solicitaţi să intervină, 12 au fost 
copii. 

Măsuri de prevenire

Lucrurile nu se vor opri aici cu 
siguranţă, iar în următoarele zile, 
numărul celor afectaţi de viro‑
ze poate creşte destul de mult. 
Spitalele gălăţene sunt asaltate. 
Am aflat că şi la Tecuci de la în‑
ceputul acestui an internările se 
ţin lanţ. Tocmai de aceea medicii 
recomandă tuturor cetăţenilor 
să prevină această boală încer‑
când să nu intre în contact cu 
cei afectaţi deja, să evite locurile 
aglomerate şi spaţiile răcoroase 
şi umede şi să consume citrice 
sau să îşi procure din farmacii vi‑
tamina C. Şi, evident, la primele 
simptome, să meargă la un spe‑
cialist.

Spitalele sunt pline!

Anotimpul gripei
] În ultimele zile, afecţiunile respiratorii 

au făcut ravagii în judeţul nostru 
] Spitalele devin neîncăpătoare, iar 
farmaciştii au învăţat deja pe de rost 
preţurile la medicamentele împotriva 

răcelii ] Până acum nu au fost 
confirmate decât două cazuri de gripă, 
însă numărul lor poate creşte de la o zi 
la alta ] Pe principiul „Mie nu mi se 

poate întâmpla”, mulţi gălăţeni au refuzat 
vaccinul antigripal de care ar fi beneficiat 

gratuit 

Carantină la Gârboavele

O vulpe turbată 
a închis Grădina Zoologică

] Accesul publicului este interzis pe o perioadă nedeterminată

De la Poliţie
Şi beat, 
şi căruţaş?!

Iordache N., în vârstă 
de 34 ani, din comuna 
Rădeşti, judeţul Galaţi, îşi 
conducea sâmbătă, la ora 
18,20, (beat lampă) căru‑
ţa cu doi cai pe Drumul 
Judeţean 242 A, în afara 
localităţii Bereşti. Vizitiul 
a intrat pe contrasens 
şi s‑a lovit de un scuter 
condus corect de Adrian 
N., de 23 ani, din Bereşti. 
Adrian N. a fost rănit, iar 
Iordache N. s‑a trezit din 
beţie cu ocazia anchetei.

Elena Parapiru

Foto: Bogdan Codrescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Group Engineer

ArcelorMittal, the largest steel producer com-
pany in the world, offers you the 
opportunity to develop your career.

If:
•you graduated a top University in 
Romania,

•you are internationally mobile for the 
next 10 years

•you are fluent in minimum two foreign 
languages (English mandatory)

•you are culturally very open
•you have excellent teamwork and 
communications skills,

then, we invite you to join the ArcelorMittal's
team and become a Group Engineer

ArcelorMittal Romania hires engineers with
following specializations:
-        Mechanical
-        Electrical / Electronics
-        Metallurgy
-        Material Sciences / Ceramics
-        Automations / IT
-        Mining / Geology / Geophysics

The Group Engineers selected shall be
trained and developed in Romania for one
year and after the training period most of
them will be appointed in one of the 
ArcelorMittal Group units in the emerging or
developed countries.

If you are interested in our offer, you are
kindly requested to send your CV to the 
following address:

ArcelorMittal Galaţi
Departamentul Resurse Umane 
şi Relaţii Industriale
Str. Smârdan nr. 1, Galaţi

Fax: 0236/804210
george.gradinaru@arcelormittal.com

www.arcelormittal.com

Tecuci
Cablu da, 
mâncare ba

La Tecuci mai trăiesc în 
module circa 260 de fami‑
lii, din care 60 într‑o tabără 
special amenajată. Celor 
din tabără, primăria le asi‑
gură gratuit curentul elec‑
tric, apa potabilă, buteliile 
de aragaz şi... cablul TV. 
În schimb, din cauza bu‑
getului redus, nu li se mai 
asigură niciun fel de ali‑
mente. Carevasăzică, nu‑i 
pâine, dar bine măcar că e 
circ (la televizor).

Costel Crângan

Campania naţională antico‑
rupţie „Fără şpagă” are în vede‑
re şi sectorul Sănătăţii din ţara 
noastră. Motivaţia? O găsim 
chiar într‑un summum consta‑
tativ pus pe hârtie la Ministerul 
Sănătăţii Publice – cabinetul mi‑
nistrului Eugen Nicolăescu. Una 
din constatări: „Nu ai plătit cât 
trebuie, nu beneficiezi de trata‑
mentul corespunzător” sau, mai 
pe larg: „Alarmant este faptul că 
în România cei care lucrează în 
sistemul sanitar condiţionează 
actul medical de acordarea aces‑
tor plăţi informale… care nu au 
apărut ieri, nici acum un an, ci 
dintotdeauna. Îngrijorător însă 
este nivelul la care au ajuns aces‑
te plăţi informale în România. 
Există un adevărat mercurial al 
medicilor şi al serviciilor pe care 
le prestează. Astăzi, banii fac «le‑
gea».”

„Mai bine mori 
pe patul tău sărac !...”

Dar, cu privire la această reali‑
tate consemnată chiar şi de con‑
ducerea Ministerului Sănătăţii 

Publice se referă şi cititorii noş‑
tri care au luat cunoştinţă prin 
diverse canale media despre 
Campania naţională anticorup‑
ţie „Fără şpagă”. Iată ce ne‑a scris 
zilele trecute unul dintre aceştia. 
„La spitale şi oriunde doctorii nu 
te tratează şi nu se uită la tine 
fără să le dai BANI! Stai în spitale 
până la lehamite, trec pe lângă 
patul tău medicul şi asistentele 
fără să te întrebe absolut nimic. 
Cum ai scos o sumă de bani ‑ şi 
nu orice sumă ‑ se schimbă situa‑
ţia imediat. Te tratează, eventual 
te operează  şi te bagă în… La 
noi, cei săraci şi nenorociţi nu se 
uită nimeni. Trebuie să te împru‑
muţi de bani după care să te rogi 
să mai trăieşti ca să‑ţi dai datoria 
făcută.

Trăim mai bine în junglă de‑
cât într‑o ţară care nu pune nici 
un preţ pe om. Nu ştiu când 
aceşti medici, de fapt semeni ai 
noştri, vor refuza şi nu vor mai 
primi bani de la un om aflat, bol‑
nav, pe patul de spital. Bolnavii, 
pur şi simplu, au o groază când 
ajung pe patul de spital dacă nu 
au bani suficienţi să dea acestor 

nesătui şi neoameni. Mai bine te 
tratezi singur şi să mori pe patul 
tău sărac decât să devii mai sărac 
după ce ieşi din spital. De vină 
sunt doctorii că primesc bani şi 
nu oamenii care în disperare dau 
bani! Dacă doctorii nu ar primi şi 
şi‑ar face profesia serios şi profe‑
sional, pentru care iau salarii des‑
tul de  mari acum, şi n‑ar primi 
mită ar fi nemaipomenit.” 

Probabil că în afirmaţiile citi‑
torului nostru situaţia invocată 
este exagerată, problema  însă 
există.  Cum s‑a ajuns aici,  cine 
este mai mult sau mai puţin vino‑
vat?  Iată  ce au  în vedere cei de 
la Ministerul Sănătăţii Publice.

„Pacienţii să‑şi cunoască 
drepturile!”

„Majorarea salariilor medici‑
lor prin includerea sporurilor în 
salarii, acordarea unui salariu de 
merit, primă de stabilitate etc. 

De altfel, în 2007, personalul 
din sistemul sanitar a beneficiat 
de cea mai mare creştere salari‑
ală. În plus, rezidenţii au benefi‑
ciat de o majorare cu 40 la sută 

a salariilor.
În trei ani, salariile personalu‑

lui medical au crescut în medie 
cu circa 60 la sută, într‑un ritm 
foarte mare comparativ cu restul 
categoriilor sociale din România.

Schimbarea sistemului de sa‑
larizare a medicilor după criterii 
de performanţă   va duce la au‑
toreformarea sistemului.

Cunoaşterea drepturilor pa‑
cienţilor şi promovarea acestora 
ca un mijloc de presiune asupra 
sistemului, un pacient bine in‑
format fiind un potenţial pacient 
care ştie la ce să se aştepte din 
partea sistemului sanitar.

Minimizarea legăturilor peri‑
culoase dintre actorii din lanţul 
producător‑distribuitor – medic 
– farmacist prin informatizarea 
sistemului de prescriere a me‑
dicamentelor şi monitorizarea 
activităţii.

Ruperea legăturilor  de «co‑

laborare» între distribuitorii de 
medicamente şi medici prin 
descentralizarea programelor 
de diabet, oncologic şi post 
transplant, astfel încât accesul 
bolnavilor la medicamente să 
se facă prin farmaciile cu circuit 
deschis.”

„Să nu ia din banii 
bolnavilor!”

“Introducerea cardului de 
asigurat care permite monitori‑
zarea serviciilor medicale la care 
are dreptul şi de care a benefici‑
at asiguratul crescând gradul de 
transparenţă din sistem.

Licitaţiile sunt un alt mijloc 
prin care banii din sistem pot fi 
deturnaţi, motiv pentru care MSP 
a impus o transparenţă sporită a 
licitaţiilor cu riscul de a fi blocate 
de multe ori de interesele celor 

care nu mai conteneau să con‑
teste.

Toate acestea ar trebui du‑
blate de schimbarea mentalităţii 
medicilor şi asistenţilor, în sen‑
sul jurământului lui Hipocrate: 
să prescrie tratamentul pentru 
binele bolnavilor şi să nu facă 
rău, dar mai ales să nu ia din 
banii bolnavilor. În acest sens, 
concurenţa şi competiţia sunt 
valori care au drept efect creşte‑
rea calităţii cu eforturi financiare 
mai mici, ca atare se vor dezvolta 
aceste principii în sectorul sani‑
tar românesc.”

Da, suntem şi noi de acord 
că, probabil, schimbarea men‑
talităţii şi atitudinii unora dintre 
cadrele medicale ar fi suficientă 
pentru a putea simţi şi românul 
de rând măcar o schimbare dacă 
nu eradicarea prea hulitelor se‑
chele cu iz balcanic, levantin.

Idei de curăţenie în sistem

Sănătate 
„Fără şpagă!”

După ce i-a 
„călcat” Garda
„Premianţii” 
la amenzi, 
în 2007

În 2007, după controa‑
lele Gărzii Financiare, în 
topul celor mai sancţionaţi 
administratori de firme,  pe 
lângă cei 351, care nu s‑au 
conformat cu privire la do‑
tarea cu case electronice 
de marcat,  au mai intrat, 
în ordine, agenţii econo‑
mici nonconformişti din 
domeniul prestărilor de 
servicii,   care s‑au ales cu 
217 amenzi în valoare de 
443.301 mii lei; din sfera 
producţiei şi comercializă‑
rii de cereale şi produse de 
morărit şi panificaţie, care 
au fost sancţionaţi cu 181 
amenzi în valoare totală de 
213.200 lei; din domeniul 
materialelor de construcţie 
– 164 amenzi în valoare de 
459.900 lei; din domeniul 
construcţiilor, din pieţe şi 
oboare, centre comerciale, 
construcţii ş.a.m.d.

Ce a fost a trecut, dar 
urmează alte controale în 
2008, aşa că… aviz ama‑
torilor!

S.D.

Autorizaţii
Tecucenii 
nu se‑nghesuie 
să demoleze

Potrivit primaru‑
lui Tecuciului, Eduard 
Finkelstain, doar 352 din 
cei 800 de tecuceni ale că‑
ror case au fost afectate de 
inundaţii au depus cereri 
de demolare a clădirii în 
vederea reconstruirii. „Am 
avut 285 de locuinţe dis‑
truse complet şi peste 600 
grav avariate. Se pare însă 
că unii dintre cei ale căror 
case au fost grav avariate 
au decis să încerce să le re‑
pare. Altfel nu‑mi explic de 
ce nu au depus cereri de 
desfiinţare”, ne‑a declarat 
primarul.

Costel Crângan

Să ne amintim că la începutul 
lui iulie trecut cotaţiile euro co‑
borau sub pragul de 3 lei, mulţi 
„analişti” anticipând o scădere 
până la 2,5 – 2,7 lei. Intervenţia 
BNR, care a cumpărat valută din 
piaţă, iar apoi pierderile „sub‑
prime” suferite de marile bănci 
internaţionale care aveau poziţii 
deschise pe leu, au provocat o 
depreciere rapidă a monedei na‑
ţionale, care continuă şi în pre‑
zent. Astfel, săptămâna trecută 
moneda unică a urcat până la un 
maxim de 3,8350 lei, pe fondul 
cumpărărilor mari de valută de 
către nerezidenţi, într‑un mo‑
ment în care preţul unciei de aur 
atingea la Londra un maxim isto‑
ric de 922,59 dolari. Menţinerea 
unei stări de tensiune pe pie‑
ţele internaţionale a readus în 
prim‑plan investiţiile în dolari, 
care pe lângă aur reprezintă ce‑
lelălalt „refugiu” important, a 
adus o scădere a cotaţiilor mo‑
nedei unice, care a închis şedin‑
ţa pieţei valutare locale la 3,79 
– 3,8 lei, în timp ce cursul mediu 
a fost stabilit la 3,7694 lei faţă de 
3,7202 lei, săptămâna trecută. Ce 
se va întâmpla, în continuare, cu 
moneda naţională? A realiza o 
prognoză a devenit în acest mo‑
ment o loterie, datorită nenumă‑
raţilor factori interni şi externi 
care au influenţe asupra cursului.
Un lucru pare totuşi cert, asupra 
leului are loc un atac speculativ, 
care are drept scop creşterea de 
către BNR a dobânzii de politică 
monetară, care ar urma să urce, 
luna viitoare, la 8,5 sau chiar 9%, 
dacă luăm în calcul nivelul do‑
bânzii acceptat de Trezorerie la 

licitaţia de săptămâna trecută 
de titluri de stat cu scadenţa la 
un an. Astfel, Finanţele au ac‑
ceptat să se împrumute la un 
randament maxim de 9,50%, cel 
mediu fiind de 9,29%. Suma atra‑
să, de 522 milioane lei, faţă de o 
cerere iniţială de 1 miliard de lei, 
arată, însă, că băncile au solicitat 
dobânzi mai mari chiar de 9,50%. 
„Cred că, în ciuda a ceea ce se în‑
tâmplă în prezent, leul are forţa 
de redresare şi, de la un anu‑
mit punct, îşi va reveni”, a spus 
Mugur Isărescu, care consideră 
că a „miza pe întărirea leului în‑
seamnă să mizezi pe o loterie, 
iar loteria cursului poate fi foarte 
costisitoare”. Guvernatorul BNR 
crede că evoluţia descendentă a 
leului din ultima perioadă a fost 
influenţată de turbulenţele din 
pieţele financiare internaţiona‑
le, dar nu ar fi avut loc fără slă‑
biciunile economiei româneşti, 
legate de comportamentul pă‑
cătos de a concentra cheltuielile, 
atât în sectorul de stat cât şi în 
cel privat. Paritatea euro/dolar 
s‑a menţinut săptămâna trecută 
în jurul pragului de 1,47 dolari, 
pieţele financiare continuând 
să fie bulversate de anunţurile 
făcute de marile bănci internaţi‑
onale privind pierderile suferite 
în urma crizei „subprime” şi de 
posibilitatea ca economia ame‑
ricană să intre în recesiune, situ‑
aţie care a determinat Rezerva 
Federală să micşoreze dobânda 
de la 4,25 la 3,50%, în timp ce 
Banca Centrală Europeană pare 
hotărâtă să o menţină la 4%.

Radu Georgescu

Leul

28 ianuarie 

 1 franc elveţian 2,3459

1 EURO 3,7690

1 liră sterlină 5,0768

1 leu moldovenesc 0,2319

1 dolar SUA 2,5616

1 g AUR  75,6187

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 4 2,9 686.50 0.2370 0.2500
CNFR NAVROM 4 253 1,327.40 52.500 52.000
CNFR NAVROM 2 500 2,660.00 53.000 53.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 17 45.90 27.000 27.000
ICMRS 1 16 aug.80 0.5500 0.5500
ICMRS 2 1 600.00 0.6000 0.6000
INTFOR 3 248 2,197.85 88.500 95.500

Sub presiunea speculatorilor şi a crizei 
financiare internaţionale
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PAE despre
Mansardarea 
blocurilor

Partidul Alternativa 
Ecologistă va miza în cam-
pania electorală pentru ale-
gerile locale pe un proiect 
care vizează mansardarea 
blocurilor. PAE propune 
asocierea locatarilor pen-
tru a realiza mansardarea 
scărilor de bloc, acolo unde 
este cazul. Ecologiştii caută 
posibilităţi de finanţare, de 
proiectare şi executare a 
mansardării. „Din calculul 
pe care l-am făcut, cheltu-
ielile maxime pentru man-
sardare pe o scară de bloc 
se ridică la 300.000 de lei. 
Dacă îşi găsesc prin asoci-
ere constructorul, au avize, 
proiect şi sursă de finanţa-
re, la sfârşitul construcţiei 
pot să câştige 600.000 de 
lei, din care va beneficia fi-
ecare apartament. Suntem 
în discuţii pentru găsirea 
proiectanţilor şi a surselor 
de finanţare”, a declarat Ion 
Ştefan, liderul PAE.

Anca Melinte 

Lansare 
de proiect 
la Universitatea 
„Danubius”
Gestionarea 
fondurilor 
publice

„Să gestionăm mai 
bine fondurile publi-
ce”, acesta este numele 
proiectului transfron-
talier lansat, ieri, la 
Universitatea „Danubius”. 
Implementat de insti-
tuţia privată de învăţă-
mânt şi coordonat de 
conf.univ.dr. Neculina 
Chebac, proiectul este 
finanţat prin Programul 
de Vecinătate România 
– Moldova 2004 – 2006 
al Uniunii Europene şi 
are ca partener Consiliul 
Raional Cahul. Prin nu-
meroasele activităţi  ce 
urmează să fie organi-
zate în cele zece luni de 
derulare, reprezentanţi 
ai administraţiei publice 
şi ai consiliilor comuna-
le din judeţele Galaţi şi 
Cahul vor fi învăţaţi cum 
să atragă şi să gestioneze 
fondurile publice. Prin 
dezbateri, seminarii cu 
studenţii sau prin elabo-
rarea unei strategii de 
dezvoltare a resurselor 
umane pe sectorul admi-
nistraţiei, se urmăreşte 
crearea unui parteneriat 
durabil între cele două 
regiuni, atât la nivel de 
administraţie publică lo-
cală, cât şi în mediul uni-
versitar. Proiectul a fost 
lansat oficial în prezenţa 
conducerii Universităţii 
„Danubius”, a celei de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, a preşedinte-
lui Consiliului Raional 
Cahul, a directorului 
Centrului de Dezvoltare 
Regională şi Cooperare 
Transfrontalieră. Au 
mai fost prezenţi pre-
fecţii judeţelor Galaţi şi 
Tulcea şi reprezentanţi 
ai Consiliului Judeţului.
Bugetul total al pro-
iectului este 35.000 de 
euro, din care contribu-
ţia PhARE este 23.625 
de euro, restul fiind co-
finanţare de la Guvernul 
României şi Universitatea 
„Danubius”.

C.S.Carp 

Victor honciu, directorul 
Oficiului Judeţean de Plăţi pen-
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
(OJPDRP), este de părere că fi-
nanţările europene prin Planul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
(PNDR) sunt mai uşor de obţinut 

decât finanţările SAPARD. „Cui 
a făcut un proiect SAPARD i se 
va părea o formalitate să facă 
un proiect PNDR”, a declarat 
honciu.

Costel Crângan

Drumurile Ambulanţei
Nu întotdeauna viaţa învinge

În afara frecventelor viroze, medicii de pe Ambulanţă s-au con-
fruntat în ultimele 24 de ore cu patru cazuri de deces în rândurile 
gălăţenilor. Accidentele vasculare, ca şi problemele cardiace au fost 
cele care au provocat moartea oamenilor, ne-a declarat doctorul 
Mihai Polinschi, şeful Serviciului Ambulanţă Galaţi. 

Elena Parapiru

Lansare
Proiect 
cultural
[ "Tradiţii şi Obiceiuri 
pe Ambele Maluri ale 
Prutului Inferior”

Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos” lansează mâi-
ne, la ora 13,00, proiectul 
„Tradiţii şi Obiceiuri pe 
Ambele Maluri ale Prutului 
Inferior”, finanţat prin 
Programul de Vecinătate 
România – Moldova 2004 
-2006. Bugetul proiectului 
este de 54.660 euro, din 
care 5.500 euro reprezin-
tă contribuţia Consiliului 
Judeţului Galaţi, în calita-
te de partener.Obiectivul 
acestuia este creşterea ni-
velului de implicare a insti-
tuţiilor de cultură în proce-
sul de cooperare transfron-
talieră prin ridicarea gra-
dului de conştientizare al 
persoanelor ce activează 
în cadrul acestor instituţii 
la nivelul judeţului Galaţi, 
România şi al raionului 
Cahul, Republica Moldova. 
Managerul de proiect este 
Răzvan Avram, directorul 
general al Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”. Perioada 
de derulare este decembrie 
2007 – septembrie 2008.

A.Ribinciuc

În dubla sa calitate, de inspec-
tor şcolar general şi de consilier 
judeţean din partea Partidului 
Naţional Liberal, Tania Bogdan a 
criticat, ieri, într-o conferinţă de 
presă organizată la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, modalitatea de 
alocare a banilor către localităţile 
gălăţene, prin proiectul de buget 
pe 2008 al Consiliului Judeţean. 
„Banii alocaţi pentru dezvolta-
re rurală şi în special cei alocaţi 
dezvoltării fiecărei localităţi sunt 
inechitabil împărţiţi prin pro-
iectul de buget alcătuit de pre-
şedintele Consiliului Judeţean, 
Eugen Durbacă, în sensul că sunt 
multe comune subfinanţate sau 
nefinanţate”, a afirmat consilierul 
judeţean, nuanţând că este vor-
ba despre „o grosolană inechita-
te, pe care nu pot să mi-o asum, 
dintr-un interes legat strict de 
departamentul pe care eu îl ges-
tionez: învăţământul”.

Finanţare zero

Aceasta a făcut o comparaţie 
între 23 de comune PSD, care 
sunt finanţate cu 68 de miliarde 

de lei vechi, opt comune PC, care 
primesc 28 de miliarde, şi, res-
pectiv, 12 liberale cărora li s-au 
alocat 14 miliarde. „Tecuciul are 
mai puţini bani decât Bălăşeştiul, 
de exemplu, iar Măstăcaniul, cu 
primar PC, nu are finanţare. Dar 
pe mine mă interesează că aco-
lo (la Măstăcani, n.r.) sunt patru 
şcoli care au nevoie de susţinere 
financiară şi din partea consiliu-
lui local. Şi acolo primarul, care 
o fi el, din iunie poate fi altul, 
poate fi acelaşi, poate chiar vrea 
să ajute şcolile”, a mai spus con-
silierul liberal, adăugând că, deşi 
mai există exemple de comune 
de altă culoare politică subfinan-
ţate, „toate comunele PNL sunt 
subfinanţate, absolut toate”. 

Fondurile europene depind 
de cele locale

Fondurile care pot fi atrase de 
şcoli de la Uniunea Europeană, 
prin intermediul proiectelor, de-
pind de cofinanţare din partea 
consiliilor locale, a atras atenţia 
Tania Bogdan. O comună care 
nu primeşte deloc sau primeşte 

insuficiente fonduri nu va putea 
susţine nici aceste proiecte cu 
10-15 la sută din valoarea finan-
ţării, aşa cum solicită majoritatea 
programelor europene. „Şcolile 
sunt pregătite să implementeze 
proiecte, să depună proiecte şi, 
dacă nu pot fi ajutate din cofi-
nanţare de consiliile locale, acele 
şcoli sunt blocate din start de a 
intra în competiţia de absorbţie 
de bani europeni”, a spus Tania 
Bogdan. Aceasta a făcut un apel 
către întreg Consiliul Judeţean 
şi către preşedintele său să re-
gândească proiectul de buget. 
„Există posibilitatea de a se de-
pune amendamente la proiectul 
bugetului, amendamente care 
pot fi negociate politic înainte 
sau care pur şi simplu pot fi ac-
ceptate raţional de preşedintele 
CJ”, a mai adăugat consilierul 
judeţean care afirmă că nu îşi va 
da votul pentru actuala formă a 
proiectului de buget. Cum reac-
ţia este liberală, nu putem să nu 
ne amintim un alt vot, din 2004, 
vot liberal, de susţinere a actua-
lului preşedinte CJ.

C.S.Carp

Eşti foarte rară, doamna mea, parcă ai fi o rara avis! – 
ţi-aş spune, dacă ai veni cum longis comis flavis;
ţi-aş spune simplu şi încet: chiar şi adesele sunt rare,
dar super me tu mane ut pe hat, pe drum şi pe cărare!

Argenti flores olent nunc, dar tu miroşi a supărare,
floreşti mai rar decât mai rar, parcă ai fi o fiecare,
parcă ai fi ce nu ai fost: pierdută în oglinzi concave,
te singurezi şi-mi pare rău; dar strig până la urmă: ave!

Ave regina mea de zi, ave regina mea de noapte! – 
mi lenias dolorem, hai, treci la iubire, treci la fapte,
ieşi din oglindă, stai încet pe hat, pe drum şi pe cărare,
fiindcă sunt un rege brut şi vreau semiramidizare!

Şi eu te cred că ai răspuns la ceastă simplă întrebare?! – 
ooo, rara avis, ştiu că ai, că tu n-ai fost o fiecare,
nam meus primus amor est – şi moarte, şi comoară – 
care mă poate răstigni frumos, mereu, ultima oară!

Notă: Sintagmele subliniate sunt din „Luceafărul” lui 
Mihai Eminescu, traduse în limba latină.

Ieri, în jurul orei 13,00, când 
socrul lui Laurenţiu C. – exaspe-
rat de faptul că ginerele său nu 
venea la întâlnirea programată 
– pleca spre apartamentul din 
Micro 17, nimeni nu bănuia pro-
porţiile tragediei care urma să fie 
descoperită… 

Un bine transformat 
în povară

Petrache C., în vârstă de 70 
de ani şi paralizat la pat, locuia 
până acum câteva săptămâni pe 
strada Unirii. Aici era vizitat zilnic 
de fiul său, Laurenţiu C., de 40 de 
ani, care lucra la o firmă de anve-
lope şi care avea grijă de bătrân. 
La un moment dat, fiul hotărăşte 
să-şi ia părintele în apartamentul 

său, din Micro 17, pentru a-l avea 
mai aproape. După ce decizia a 
fost pusă în aplicare, tensiunile 
se pare că au început să se acu-
muleze în familia lui Laurenţiu…

Cert este că ieri, fiul nu s-a mai 
dus să se întâlnească cu socrul 
său, cu care trebuia să cumpere 
mobilă. În schimb, în jurul orei 
12,00 a luat un cuţit pe care l-a 
înfipt în pieptul bătrânului, pe 
care, se pare, nu îl mai putea ve-
dea suferind, fără să-l poată ajuta 
cu nimic. Omul a murit în braţele 
propriului său copil, care, îngro-
zit de fapta sa, a scris un bilet de 
adio, adresat soţiei. “Nu vă vom 
mai fi povară, nici eu, nici tata”, 
spune Laurenţiu. Apoi, disperat, 
a încercat să se sinucidă, în baie, 
folosind aceeaşi armă. Cumplita 

scenă a fost descoperită de so-
crul lui Laurenţiu. Îngrijorat pen-
tru că ginerele său întârzia să 
apară la întâlnirea programată, 
omul a ajuns în Micro 17, unde l-a 
găsit pe cuscrul său într-o baie 
de sânge, în timp ce fiul acestuia 
din urmă zăcea inert pe podeaua 
din baie, explică comisarul-şef 
Ştefan Căpătan, şeful Serviciului 
de Investigaţii Criminale din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi. 

De nu s-ar fi întâmplat

“Şi-a provocat 12 plăgi, dar 
niciuna gravă. În acest moment 
Laurenţiu C. se află la Secţia 
Chirurgie a Spitalului Judeţean şi 
în funcţie de diagnosticul care îi 
va fi pus, îl vom introduce imedi-
at în arestul poliţiei sau va rămâ-
ne internat, sub pază. Este vorba 
despre un om normal, care nu a 
avut niciodată scăpări compor-
tamentale. Cuscrul său este cel 

care a sunat la 112 şi a anunţat 
crima”, declară comisarul-şef 
Ştefan Căpătan. La blocul F, din 
Micro 17, vecinii nu bănuiesc încă 
fapta care a avut loc la câţiva me-
tri de ei. Deocamdată anonimă, 
tragedia familiei lui Laurenţiu C. 
lasă parcă în urma ei o singură 
dorinţă – ca omorârea unui tată 
de către propriul său fiu să nu fi 
existat niciodată.

Foto: Bogdan Codrescu

Reprezentanţi 
ai instituţiilor 

partenere 
sau vizate 

de proiectul 
Universităţii 

”Danubius”, la 
lansarea de ieri

Tragedie în Ţiglina IV

[ Înnebunit de boala care îi paralizase tatăl, 
Laurenţiu C. a înfipt un cuţit în pieptul părintelui 
său [ Bărbatul a încercat apoi să se sinucidă, 

folosind acelaşi cuţit [“Nu vă vom mai fi povară, 
nici eu, nici tata”, scria în biletul de adio adresat 
soţiei sale, înainte ca Laurenţiu să încerce să se 

sinucidă

Disperarea care ucide

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Rara avis
(către doamna Simona de la contabilitate)

Dar noi, în loc să anali-
zăm, comparativ, capacita-
tea primarilor de a atrage 
proiecte prin alte forme de 
finanţare, aceea de a des-
coperi noi surse de finan-
ţare la bugetele locale sau 
gradul de cheltuire a fon-
durilor primite anul trecut, 
le plângem pe umeri. Că, 
vorba ceea, dacă au drep-
tate, i-am susţinut, iar dacă 
nu… oricum victimele, fie 
ele şi de conjunctură, câş-
tigă întotdeauna simpatia 
publicului. 

Reprezentaţie 
bugetară

Inspectorul şcolar general 

„Proiectul de buget, 
o inechitate grosolană”

Finanţări

PNDR, mai simplu 
decât SAPARD-ul

Gălăţeanul Valentin B., de 29 
ani, îşi conducea maşina sâm-
bătă, la ora 8,45, pe bulevardul 
Marea Unire. Din cauza vitezei 
neadaptate la starea carosabi-
lului acoperit cu gheaţă, şoferul 

a pierdut controlul direcţiei de 
mers şi s-a răsturnat pe trotuar, 
pe partea dreaptă. Şoferul a fost 
rănit, iar Poliţia Rutieră investi-
ghează cazul. 

Flash Poliţie

Elena Parapiru

Poliţiştii din comuna 
Brăhăşeşti, de serviciu pe raza 
comunei l-au prins în trafic, du-
minică, la ora 1,00, pe Drumul 
Comunal 86 Toflea-Brăhăşeşti, 
pe Leonard B., în vârstă de 17 
ani, din satul Toflea, comuna 
Brăhăşeşti. Băiatul conducea, 
deşi nu avea permis.

Poliţiştii din comuna Corod, 
de serviciu pe raza comunei l-au 
prins duminică, la ora 20,30, în 
trafic, pe Drumul Judeţean 251, 
pe Georgel B., în vârstă de 21 ani, 
din Corod. Tânărul îşi conducea 
autoturismul fără a avea permis 
de conducere.

Gheaţă, deci, lipsa aderenţei

Şoferie fără permis
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 Viaţa celor aproape un milion şi jumătate de pa‑
lestinieni din Fâşia Gaza nu a fost niciodată uşoară. 
Lupta continuă pentru independenţă i‑a lăsat într‑o 
sărăcie lucie. Starea totală de nesiguranţă, lipsa re‑
surselor naturale, izolarea de alte state arabe, lipsa 
unui suport internaţional consistent şi constant i‑a 
determinat pe unii să‑şi găsească refugiul în interi‑
orul celulelor teroriste. Pacea din Fâşia Gaza este, 
acum, mai fragilă ca niciodată. Traficul constant de 
armament dintre Egipt şi gruparea Hamas ameninţă 
stabilitatea zonei şi alimentează grupările extremis‑
te. Palestinienii nu sunt însă singurii care au de sufe‑
rit. Mii de israeliţi care locuiesc de‑a lungul graniţei 
se află constant sub ameninţarea unor bombarda‑
mente iminente. Întrebarea nu mai este dacă vor fi 
atacaţi, ci când şi ce pot să facă pentru a se menţine 
în viaţă. 

Comunitatea internaţională asistă neputincioasă 
la acest război fără sfârşit. Săptămâna trecută, în 
urma unui nou atac la graniţă, autorităţile israelie‑
ne au suspendat încă odată intrarea oricăror provi‑
zii în Fâşia Gaza, cu excepţia produselor medicale. 
Decizia autorităţilor de la Ierusalim, deşi justificată, 
nu face decât să înrăiască grupările teroriste care, 
cu siguranţă, pregătesc noi atacuri. Preşedintele 
SUA George W. Bush, a promis că până la sfârşi‑
tul anului, când va părăsi Casa Albă, va încerca să 
aducă la masa tratativelor cele două părţi pentru 
semnarea unui tratat de pace. Chiar dacă vorbim 

de unul dintre cei mai puternici oameni ai planetei, 
succesul unui astfel de plan este pus sub semnul în‑
trebării. Israelul nu va semna niciodată o pace care 
să nu garanteze clar securitatea naţională în zonă. 
Autorităţile Hamas nu se vor mulţumi decât cu o 
independenţă totală şi necondiţionată. Şi atunci, în‑
cotro se îndreaptă Gaza?

Răspunsul este extrem de dificil. Se ştie doar că 
viaţa palestinienilor nu s‑a îmbunătăţit după învesti‑
rea guvernului Hamas. Comunitatea internaţională a 
suspendat până şi ajutorul umanitar în urma aflării 
rezultatului alegerilor. Între timp, sute de mii de oa‑
meni sunt în pericol de moarte. Nu atât din cauza 
războiului, ci a lipsei de provizii alimentare, perso‑
nal medical, slujbe stabile şi, mai nou, începând cu 
săptămâna trecută, din cauza opririi curentului şi a 
unor resurse importante de apă potabilă. Tony Blair, 
fostul premier britanic, recent numit şeful delegaţi‑
ei internaţionale însărcinată cu găsirea unor soluţii 
viabile pentru dezvoltare economică a Palestinei, 
are misiunea extrem de dificilă de a aduce părţile 
implicate la un acord. Trebuie să găsească o moda‑
litate de reintroducere a ajutorului internaţional fără 
ca fondurile să ajungă în conturile grupării Hamas. 
Să oprească traficul ilegal de arme dintre Egipt şi 
Palestina. Şi, pe moment, un lucru este sigur: nimeni 
nu vrea să renunţe la nimic. Din păcate pentru pales‑
tinieni,  dialogul diplomatic necesită ceva mai mult 
decât un singur interlocutor.  

Gaza, butoiul cu pulbere 
al Orientului Mijlociu

Pentagonul 
confirmă 
Un satelit 
de spionaj 
se va prăbuşi 
pe Pământ

Pentagonul a confirmat 
că un satelit american de spi‑
onaj, care este pe cale de a 
ieşi de pe orbită, ar urma să 
se prăbuşească pe Pământ 
“la sfârşitul lui februarie, în‑
ceputul lui martie”. “În ur‑
mătoarele săptămâni, la sfâr‑
şitul lui februarie sau înce‑
putul lui martie”, a precizat 
unul dintre purtătorii de cu‑
vânt ai Pentagonului, Bryan 
Whitman, întrebat cu privire 
la data impactului. El a re‑
fuzat însă să ofere detalii cu 
privire la tipul de satelit ava‑
riat sau la posibilul loc al im‑
pactului. “Suntem la curent, 
urmărim situaţia, ne luăm în 
serios obligaţiile cu privire la 
spaţiu”, ceea ce este “crucial 
pentru apărarea naţională 
americană”, a comentat el. 
“Urmărim toate obiectele fa‑
bricate de om aflate pe orbi‑
tă în jurul Pământului” şi, “de 
50 de ani, peste 17.000 dintre 
aceste obiecte s‑au întors în 
atmosferă”, a adăugat purtă‑
torul de cuvânt. 

Portugalia
Avion 
prăbuşit

Un avion militar 
de tip F‑16 s‑a prăbu‑
şit ieri în timpul unui 
zbor de testare, în 
apropiere de Leiria, 
în centrul Portugaliei, 
însă pilotul a reuşit să 
se catapulteze şi nu a 
fost rănit, au anunţat 
forţele aeriene portu‑
gheze. Accidentul a 
avut loc la ora 13.40, 
la vest de baza aeriană 
Monte Real, în cursul 
unui zbor de testare”, a 
declarat purtătorul de 
cuvânt al forţelor ae‑
riene, Antonio Seabra. 
Cauzele accidentului 
nu sunt cunoscute 
deocam dată. 

Statele Unite
Mascotă 
urecheată

Un măgar a fost 
ales ca mascotă ofici‑
ală pentru Convenţia 
naţională a democra‑
ţilor de la Denver, din 
august, când partidul 
democrat îşi va no‑
minaliza candidatul 
în cursa pentru Casa 
Albă. Mordecai, un mă‑
gar în vârstă de şapte 
ani, a câştigat în faţa 
altor nouă candidaţi 
concursul pentru a de‑
veni mascota oficială a 
Convenţiei naţionale a 
democraţilor, care va 
avea loc la Denver.

Barcelona
Protest inedit 

Aproximativ o sută 
de militanţi ai unei 
asociaţii de apărare a 
animalelor s‑au aşezat 
duminică, dezbrăcaţi, 
în piaţa catedralei 
din Barcelona, pen‑
tru a protesta faţă de 
industria blănurilor. 
“Obiectivul participan‑
ţilor este de a conşti‑
entiza nu numai că nu 
este nimic elegant în a 
purta piei de animale, 
dar este şi o dovadă 
de multă cruzime şi 
egoism”, potrivit unui 
comunicat transmis 
de asociaţia organiza‑
toare, AnimaNaturalis. 
Militanţii, aproape 130 
de bărbaţi şi femei nud, 
s‑au întins în piaţa din 
faţa catedralei din ca‑
pitala catalană, având 
corpurile acoperite cu 
o vopsea roşie, pentru 
aminti de sângele ani‑
malelor ucise pentru 
pielea lor.

Zbor 
pentru nudişti

Turiştii est‑germani ama‑
tori de nudism vor putea, 
începând cu luna iulie, să cir‑
cule cu avionul în costumul 
lui Adam, a anunţat, ieri, un 
membru al unei companii 
organizatoare de călătorii 
din Erfurt, estul Germaniei. 
Oferta se adresează strict 
clientelei din fosta Germanie 
de Est.  Naturiştii vor putea, 
începând de vineri, să‑şi re‑
zerve un loc pentru un zbor 
dus‑întors, prevăzut pentru 
5 iulie, între Erfurt şi insula 
Usedom, în Marea Baltică. La 
această aventură, care costă 
499 de euro de persoană, 
pot participa maximum 50 
de membri ai “FKK” (“Cultura 
corpului liber”) ‑ denumirea 
germană a naturismului. 
“Toţi pasagerii vor zbura în 
costumul lui Adam, dar nu se 
vor putea dezbrăca în avion 
decât o dată”, a spus orga‑
nizatorul. Acesta a adăugat 
că, “din motive de securitate, 
pilotul şi personalul de bord 
vor călători îmbrăcaţi”. 

Uniunea Europeană a apro‑
bat oficial, ieri, trimiterea ime‑
diată a unei forţe militare în 
Ciad şi nord‑estul Republicii 
Centrafricane, afectate de con‑
flictul din Darfur şi de lipsă de se‑
curitate din cauza insurgenţei, se 
arată într‑un comunicat. “Decizia 
de a lansa operaţiunea din Ciad 
şi Republica Centrafricană a fost 
adoptată”, arată o declaraţie a 
miniştrilor de Externe din cele 
27 de state membre UE, reuniţi 
la Bruxelles. “Conform rezoluţiei 
1778 a Consiliului de Securitate 
al ONU” din septembrie 2007, 
Uniunea Europeană încredin‑
ţează forţei numite EUFOR 
Ciad‑RCA sarcina de a “proteja 
personalul ONU”, respectiv mi‑
siunea poliţiei Naţiunilor Unite şi 
cei 3.000 de poliţişti instructori, 
precum şi “civilii expuşi perico‑
lului” şi “personalul umanitar”.  
Aceasta “va facilita sosirea aju‑
torului umanitar”, “contribuind 
la securizarea” regiunii. EUFOR 
va supraveghea securitatea ce‑
lor 241.000 de refugiaţi sudanezi 
veniţi din Darfur în estul Ciadului 
şi a altor 3.000 în nord‑estul 
Republicii Centrafricane, precum 
şi a celor 179.000 de cetăţeni din 
Ciad şi 20.000 din Republica 
Centrafricană deplasaţi în interi‑

orul ţărilor respective din cauza 
violenţelor.

Mandatul acestei forţe forma‑
te din circa 3.700 de militari, din‑
tre care peste jumătate francezi 
şi restul din alte 13 ţări europene, 
este de un an.

Cele trei naţiuni principale 
care au contribuit, Franţa (2.100 
de militari), Irlanda şi Polonia (fi‑
ecare câte 400 de militari), vor 
furniza nucleul pentru trei ba‑
talioane care vor fi desfăşurate 
în această zonă de mai multe 
sute de mii de kilometri pătraţi. 
Suedia va furniza 200 de soldaţi, 
în cadrul gărzii din Abeche (estul 
Ciadului). Alte zece ţări au promis 
diverse contribuţii la EUFOR, po‑
trivit unei liste neoficiale. Unele 
dintre aceste ţări urmează însă 
să confirme această contribuţie.

România ar putea 
contribui la EUFOR

Ministrul de Externe, Adrian 
Cioroianu, a declarat, ieri, la 
Bruxelles, că, în ceea ce priveşte 
participarea României la misiu‑
nea din Ciad, se aşteaptă confir‑
marea semnării de către Traian 
Băsescu a Memorandumului de 
participare a României cu o com‑
panie de infanterie. “Am convin‑

gerea că probabil discuţiile de 
la începutul săptămânii viitoare, 
dintre preşedinţii României şi 
Franţei ar putea aduce un pas su‑
plimentar, un pas înainte în acest 
dosar”, a adăugat Cioroianu.

“Din punctul nostru de vede‑
re, elementul de direct interes a 
fost legat de dezbaterile în jurul 
prezenţei acelei misiuni din Ciad, 
o misiune care deja s‑a conturat 
sub leadership francez, dar cu 

participarea şi a altor state din 
Uniunea Europeană şi din afara 
ei. Sperăm să ducă la o ameliora‑
re mai ales a condiţiilor umanita‑
re din zonă”, a spus Cioroianu.

S-a aprobat

UE trimite militari în Ciad

Arhiepiscopul Christodoulos 
a decedat ieri‑dimineaţă din ca‑
uza cancerului la ficat de care 
suferea, a anunţat Arhiepiscopia 
Atenei. În vârstă de 69 de ani, 
Arhiepiscopul Christodoulos, o 
persoană foarte influentă şi po‑
pulară în ţara sa, în care Biserica 
nu este separată de stat, a fost 
spitalizat în august într‑o clinică 
din Miami (Statele Unite) pentru 
un transplant care ulterior a eşu‑
at.  La sfârşitul lunii octombrie, s‑a 
întors în Grecia unde a început 
tratamentul cu chimioterapie la 
reşedinţa sa din Psychiko, într‑o 
suburbie din nordul Atenei.

Personaj efervescent, înaltul 
prelat s‑a remarcat prin declara‑
ţii dure cu tentă naţionalistă sau 
xenofobă care au generat critici‑
le virulente ale cercurilor liberale, 
de dreapta şi de stânga. El a lup‑
tat, de asemenea, împotriva in‑
tenţiei autorităţilor de a suprima 
regula menţionării obligatorii a 
religiei pe buletinul de identita‑
te al cetăţenilor greci. Dinamic 
şi ambiţios, el a fost unul din cei 
mai tineri prelaţi care au preluat 
conducerea Bisericii Greciei în 
1998, după ce a ocupat în cursul 
dictaturii coloneilor (1967‑1974) 
postul de secretar al Sfântului 

Aliaţii fostului premier italian 
Silvio Berlusconi au exercitat ieri 
presiuni asupra preşedintelui ita‑
lian Giorgio Napolitano pentru a 
convoca alegeri anticipate care, 
potrivit sondajelor, ar permite 
revenirea la putere a miliarda‑
rului conservator. Preşedintele 
Giorgio Napolitano a participat 
pentru a treia zi la negocieri cu 
liderii politici, menite să rezol‑

ve vidul de putere provocat de 
demisia premierului Romano 
Prodi, săptămâna trecută, după 
doar 20 de luni de la numirea sa 
în funcţie. Napolitano ar putea 
numi un Guvern interimar, opţiu‑
ne favorizată de formaţiunile de 
centru‑stânga ale lui Prodi.

Încercarea sa de a găsi un con‑
sens nu a reuşit să obţină spriji‑
nul forţelor de centru‑dreapta 

ale lui Berlusconi, care, potrivit 
analiştilor, vor beneficia în urma 
unor alegeri anticipate, având în 
vedere că demisia lui Prodi este 
proaspătă în minţile alegători‑
lor. Presa italiană de ieri menţi‑
ona ameninţările lui Berlusconi 
privind organizarea de proteste 
de stradă ample, în cazul în care 
Napolitano nu va convoca ale‑
geri. 

Aproximativ 250 de elevi au 
fost luaţi ostatici, ieri, de comba‑
tanţi islamişti în oraşul Bannu din 
nord‑vestul Pakistanului. Copiii 
au fost eliberaţi ulterior fără văr‑
sare de sânge, iar militanţii s‑au 
predat liderilor tribali care nego‑
ciau cu ei. “S‑au predat membri‑
lor unei jirga (adunare tradiţio‑

nală a liderilor tribali), le‑au pre‑
dat armele şi au eliberat copiii”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului de Interne, Javeed 
Sheema. Aceştia “sunt în mâini‑
le (membrilor) jirga”, iar soarta 
lor depinde de “jirga şi de poliţia 
locală”, a adăugat Sheema, între‑
bat dacă Guvernul a acceptat să 

îi lase pe atacatori să plece liberi 
aşa cum au cerut. Postul public 
de televiziune relatase anterior 
că Guvernul pakistanez a decis 
să le permită să plece combatan‑
ţilor islamişti care au luat ostatici 
copiii.

Uniunea Europeană a apro‑
bat luni aderarea Elveţiei la spa‑
ţiul Schengen, iar Confederaţia 
ar trebui să fie în măsură să se 
integreze la 1 noiembrie 2008, a 
anunţat Comisia Europeană, ci‑
tată de AFP. “Misiuni de evaluare 
ale UE vor fi efectuate în Elveţia 
în lunile următoare, iar decizia 
finală a Uniunii Europene va fi 
luată pe baza rapoartelor lor”, a 
precizat un purtător de cuvânt. 
“Elveţia este un partener serios. 
Suntem convinşi că se va face 
totul pentru a respecta integrali‑
tatea acquis‑ului Schengen, care 
nu înseamnă numai eliminarea 
controalelor la frontiere”, a sub‑
liniat el.

Confederaţia elveţiană, care 

nu este membru al UE, a votat 
în 2005 prin referendum pentru 
aderarea sa la spaţiul Schengen. 
Având frontiere comune cu 
Franţa, Germania, Austria şi 
Italia, ea reprezintă în prezent un 
punct negru pe harta spaţiului 
fără frontiere lansat în 1985.

Spaţiul Schengen numără în 
prezent 24 de membri (22 de 
state UE, Islanda şi Norvegia). 
Misiuni de evaluare sunt în des‑
făşurare în Bulgaria şi România, 
care au aderat la UE la 1 ianu‑
arie 2007 şi a căror aderare la 
Schengen nu va interveni mai 
devreme de doi ani. Ciprul spe‑
ră să adere la zona Schengen la 
sfârşitul lui 2008.

UE a dat undă verde

Elveţia aderă 
la spaţiul 
Schengen 

Pe fondul crizei politice din Italia

Anticipatele devin 
tot mai probabile

Pakistan

Luare de ostatici la şcoală

A murit 
Arhiepiscopul Christodoulos

Doliu în Ortodoxie

Sinod.
Steagurile au fost coborâte 

în bernă la Atena, unde răsunau 
clopotele bisericilor. Funeraliile 
liderului Bisericii Greciei sunt 
programate joi în Catedrala 
Mitropolitană din Atena, iar suc‑
cesorul lui Christodoulos va fi 
ales la 7 februarie. 

Deşi relaţiile dintre lumea 
ortodoxă şi Vatican sunt în mod 
tradiţional distante, el a fost 
în mod paradoxal artizanul re‑
lansării relaţiilor, invitându‑l pe 
Papa Ioan Paul al II‑lea la Atena 
în 2001 şi deplasându‑se la 
Roma în 2006 la invitaţia Papei 
Benedict al XVI‑lea.

Patriarhul Daniel va 
participa la funeralii

Patriarhul Daniel, însoţit de 
o delegaţie a Bisericii Ordodoxe 
Române, va participa la funeralii‑
le Arhiepiscopului Christodoulos 
al Atenei şi al întregii Elade. PFP 
Daniel va fi însoţit de IPS Teofan 
‑ Mitropolitul Olteniei, PS Casian 
‑ Episcopul Dunării de Jos şi PS 
Ciprian Câmpineanul ‑ Episcop 
Vicar Patriarhal.

Candidaturi  excentrice
 

Un “ţar” autointitulat, patru “împărătese” şi alţi excentrici au în‑
cercat să îşi depună candidaturile pentru alegerile prezidenţiale din 
Rusia, a comunicat şeful Comisiei Electorale Centrale. “Aşa‑numitele 
împărătese argumentau foarte simplu: «Alegerile nu pot fi organiza‑
te fără noi, pentru că suntem liderii autoritarişti ai Rusiei». Adevăraţii 
membri ai familiei Romanov (ultima dinastie a ţarilor ruşi), pe care îi 
cunosc foarte bine, nu se numără printre ei”, a spus zâmbind purtă‑
torul de cuvânt.

Vaclav Havel ar putea fi externat 
Fostul preşedinte ceh Vaclav Havel, în vârstă de 71 de ani, spitali‑

zat la 19 ianuarie din cauza unei aritmii cardiace, ar putea fi externat 
până la sfârşitul acestei săptămâni, a anunţat Jan Maly, directorul 
unităţii medicale unde este internat. “Inflamarea bronhiilor şi aritmia 
cardiacă au regresat. Au fost efectuate analize specializate care de‑
monstrează o bună funcţionare a inimii şi a arterelor coronariene”, 
a spus Maly. 
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Aniversare 
cu “Traviata” 
Clubul 
”Leonardo 
da Vinci” 
[ Opt ani 
de existenţă

Clubul de cultură 
generală “Leonardo da  
Vinci”,  de la Colegiul 
Tehnic Traian, a împli‑
nit săptămâna trecută 
opt ani de existenţă. 
Membrii săi au vizionat 
pe DVD cea mai  popula‑
ră şi îndrăgită operă, “La 
Traviata”, de Giuseppe 
Verdi, într‑o reprezenta‑
ţie de excepţie, înregis‑
trată pe una dintre cele 
mai prestigioase scene 
ale lumii, la Opera Covent 
Garden din  Londra, 
sub bagheta dirijorului 
Giorgio Solti, având‑o în 
rolul Violettei Valery pe 
celebra noastră soprană, 
Angela Gheorghiu, în 
rolul lui Alfredo pe  te‑
norul Alfredo Alagna,  iar 
în rolul Giorgio Germont 
pe Leo Nucci. Despre  
viaţa lui Giuseppe Verdi 
a vorbit  elevul Gabriel 
Mustaţă, de la clasa a 
XII‑a D, clasă ce s‑a impli‑
cat, sub îndrumarea di‑
rigintei Adriana Giart, în 
pregătirea evenimentu‑
lui (inclusiv prin realiza‑
rea unui afiş atrăgător). 

Prof. dr. Mihai Mo
raru, coordonatorul 
Clubului “Leonardo da 
Vinci”, a pledat, cu entuzi‑
asmul ce‑l caracterizează, 
pentru operă ‑ gen mu‑
zical veşnic tânăr, la cei 
400 de ani de existenţă a 
bell‑canto‑ului, amintind 
şi de alţi mari interpreţi 
români ‑ Nicolae Herlea, 
Ludovic Spiess, Eugenia 
Moldoveanu, David 
Ohanesian. Profesorul 
a lansat şi o invitaţie 
deschisă la vizionarea 
unui spectacol la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”, 
pentru a cunoaşte mai 
bine lumea  operei… În 
cadrul primitor al bibli‑
otecii şcolii, bibliotecara 
Carmen Costea a organi‑
zat şi o expoziţie de carte 
dedicată operei şi mari‑
lor săi interpreţi din ţara 
noastră. 

La eveniment au fost 
prezenţi directorii şi 
câţiva dintre profesorii 
colegiului. Îi felicităm pe 
entuziaştii elevi şi profe‑
sori de la Colegiul Traian 
pentru toate activităţi‑
le reuşite ale Clubului 
“Leonardo da Vinci” din 
cei opt ani şi le dorim re‑
alizări frumoase în conti‑
nuare!

Angela Ribinciuc

La sfârşitul săptămânii trecute 
s‑a deschis la sala Nicolae Mantu 
a Galeriilor de Artă Salonul de 
iarnă al cursanţior din anii I şi II ai 

Şcolii de Arte, specializarea Artă 
Fotografică, din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. 
Nicolaie Sburlan, profesorul 

La 12 ianuarie a.c. s‑au împli‑
nit 65 de ani de la naşterea pic‑
torului Ioan Simion Mărculescu, 
vârstă pe care artistul nu a mai 
ajuns‑o, el decedând la 9 apri‑
lie 2001 în urma unui tragic ac‑
cident întâmplat în ziua de 6 
aprilie chiar în propriul atelier de 
creaţie din strada Partizanilor nr. 
7 P.T., Ţiglina I. De atunci, Muzeul 
de Artă Vizuală, al cărui director 
a fost în perioada 1990‑2001, or‑
ganizează, de ziua naşterii sale, 
în sala ce‑i poartă numele, câte 
o expoziţie personală, în cadrul 
căreia sunt expuse lucrări din 
colecţia instituţiei respective, a 
soţiei sale, Anca Mărculescu, sau 
a unor colecţionari particulari. 
Expoziţia din acest an a avut un 
profil cu totul aparte. Ea a cu‑
prins un fotomemorial realizat 
după fotografii din arhiva doam‑
nei Anca Mărculescu, documen‑
te inedite, precum şi lucrări care 
nu au mai fost expuse.

Intitulată „Portret‑Au to‑
portret”, manifestarea ne‑a pri‑
lejuit, sub raport documentar, 
să urmărim un mare număr de 
fotografii în care artistul apare 
la vârste şi în împrejurări diferi‑
te. Ne‑a reţinut, de asemenea, 
atenţia o scrisoare, însoţită de 
desene, adresată familiei, în 
timpul când îşi făcea studiile la 
Institutul de Arte Plastice „Ion 
Andreescu” din Cluj. Studentul 
Mărculescu le scria alor săi, aflaţi 
la Oradea, că se află în plină se‑

siune de examene, îi informează 
despre susţinerea colocviului la 
desen geometric şi perspectivă, 
despre faptul că înainte cu o zi 
recrutase. Apropiindu‑se vacan‑
ţa de iarnă, el îşi exprimă dorul 
„de munte, de puţin aer curat, 
undeva la ţară” pentru a ieşi 
„puţin din viesparul şi zumzăitul 
acesta orăşenesc care oboseşte”. 
Doreşte linişte şi îşi închipuie cât 
de frumos poate fi pe la Bratca, 
Stâna de Vale şi vrea „să fie zăpa‑
dă şi totul nins”, fiindcă „prin Cluj 
plouă şi e umezeală”.

Autoportretul l‑a preocupat 
pe Simion Mărculescu încă din 
clasele gimnaziale, aşa cum do‑
vedeşte un desen de o cuminţe‑
nie şi naivitate specifice vârstei, 
l‑a practicat în anii studenţiei şi 
mai apoi pictorul şi‑a scrutat pro‑
priul chip în mai multe rânduri în 
cariera sa artistică. Adolescentul 
apare în două tablouri din co‑
lecţia soţiei sale, doamna Anca 
Mărculescu, în timp ce într‑o 
lucrare din colecţia profesoarei 
Monica Mazilu îl vedem pe artist 
la vârsta tinereţii, îngândurat, 
înconjurat de tablouri, pensu‑
le, tuburi de culoare, sticle cu 
diluanţi, iar într‑un ulei aflat în 
colecţia doamnei Ileana Mioara 
Rugină, el s‑a înfăţişat cântând 
la chitară, într‑o postură de con‑
centrare maximă („Autoportret 
cu chitară”).

Din anii studenţiei am putut 
întâlni două compoziţii cu mai 

La Tuluceşti
Un primar 
Favorit 

La emisiunea „Primarul 
Favorit”, difuzată dumi‑
nica trecută la Favorit TV, 
primarul Florică Bogatu, 
din comuna Tuluceşti, şi‑a 
surclasat clar adversarii. 
El a venit cu „temele” fă‑
cute – însoţit de Rapsozii 
Brateşului, de formaţia de 
mandoline şi de juniorii 
echipei de fotbal din co‑
mună. După cum a recu‑
noscut în direct, s‑a antre‑
nat timp de o săptămână 
(împreună cu toată familia) 
să pregătească prepara‑
tele culinare trandiţionale 
din care juriul nu se mai să‑
tura degustând. Chiar şi la 
întrebarea „Cum vă alegeţi 
secretara?”,  Florică Bogatu 
a dat un răspuns neaştep‑
tat, precizând că secreta‑
ra primăriei din Tuluceşti 
este, de fapt, secretar. Una 
peste alta, trebuie să recu‑
noaştem, Florică Bogatu a 
făcut impresie foarte bună 
la emisiunea Primarul 
Favorit, spre deosebire de 
contracandidaţii săi, care 
aproape că nu aveau cu ce 
se lăuda!

Angela Ribinciuc 

Invitaţie la Teatrul de Păpuşi
Teatrul de Păpuşi “Gulliver” îi aşteaptă pe cei mici astăzi, la ore‑

le 9,30 şi 10,30, la spectacolul  “Scufiţa Roşie”. Mâine, la ora 10,00, 
va fi prezentat acelaşi spectacol. Joi, la orele 10,00 şi 11,30, pe scena 
Teatrului “Gulliver” vor veni actorii Teatrului Dramatic “Maria Filotti” 
din Brăila, cu spectacolul “Amintiri din copilărie”. 

A.R.  

Activitatea 
ştiinţifică 
Pe coordonate 
europene

În calitatea sa de preşe‑
dinte al Comisiei Naţionale 
a Muzeelor şi Colecţiilor, 
Ionel Cândea, directorul 
Muzeului Brăilei, conside‑
ră că “activitatea în cadrul 
acestei comisii nu e deloc 
uşoară şi deloc aducătoa‑
re de elogii, pentru că vine 
în conflict de multe ori cu 
anumite stări de lucruri, 
cu anumite mentalităţi 
din muzeele noastre. Dar 
lucrul acesta trebuie să 
meargă mai departe şi acti‑
vitatea ştiinţifică, aşezarea 
ei pe coordonate corecte, 
morale, trebuie dusă până 
la capăt. În fond, am intrat 
în Uniunea Europeană şi 
nu avem de ales dacă, în‑
tr‑adevăr, ne‑am hotărât să 
devenim europeni şi să ne 
comportăm ca atare”.  

Teatrul 
„Maria Filotti”
Spectacole 
ce merită a fi 
văzute

În 2008, conducerea 
Teatrului Dramatic „Maria 
Filotti” din Brăila îşi propu‑
ne să valorifice producţiile 
din 2007: „Recomand cu 
căldură noutăţile noastre: 
«Mai cântă o dată, Sam!», 
o comedie spumoasă, 
bine primită de public, 
«Deşteptarea primăverii», 
un spectacol pentru toa‑
te vârstele, de la 15 ani 
în sus, al cărui text a fost 
scris acum 100 de ani şi 
care are valabilitate acum; 
«Vânzătorul de iluzii», în  
regia lui Radu Nichifor, 
actualul director adjunct 
al teatrului, un spectacol 
relaxant, despre relaţii‑
le dintre oameni, despre 
permanenţa dragostei, un 
spectacol cu multă muzică 
şi cu multă mişcare, core‑
grafia fiind făcută cu spriji‑
nul elevilor de la Liceul de 
Artă. Apoi programăm şi 
alte spectacole de succes: 
«Adam Geist», «Drept ca o 
linie», «Angajare de clovn», 
«Visul unei nopţi de vară» 
şi vrem să reluăm «Plaja», 
însă aici depindem de co‑
laboratorii de la Bucureşti, 
cărora trebuie să le respec‑
tăm dreptul de spectacol”, 
declară Veronica Dobrin, 
directoarea Teatrului 
“Maria Filotti”.

29 decembrie 2007. „Viaţa 
liberă” de ieri m‑a terminat cu 
anunţul morţii lui Nelu Oancea. 
Aseară târziu, când am desfăcut 
ziarul, mi‑a sărit în ochi textul 
de la pagina 3, semnat Scriitorii 
gălăţeni, încadrat în chenar ne‑
gru, chenar pe care în primul 
moment nu l‑am înţeles, cu tit‑
lul tensionat triplu – Ne‑a pă‑
răsit un Poet, un Om, un Prieten. 
Alăturat, fotografia dispărutului. 
Luam cunoştinţă de o injustiţie. 
Cum să moară domnul Oancea, 
când el dispunea întotdeauna 
de mijloacele potrivite pentru a 
se apăra de pericole? În inven‑
tarul ochilor mei, lacrimi comu‑
ne, nu l‑am putut plânge cu ele. 
Durerea, strălucind pe obraji 
uscaţi. Valul de revoltă din mine 
s‑a revărsat, pedepsitor, asupra 
Uniunii Scriitorilor şi medicinii – 
Nelu Oancea nu era om de dat 
pe mâna preoţilor şi a groparilor. 
Neputincios, la 330 de kilometri 
depărtare de el, i‑am aprins o lu‑
mânare de Bereşti, săracă.

În urmă cu un deceniu, la 
Galaţi, Editura Porto‑Franco îi 
tipărea, la împlinirea a 60 de 
ani de viaţă, antologia Roata. 
Desemnat lector de carte, de 
către Ion Chiric, mi se dăduse 
ocazia să ţin în mână partea de 
rezistenţă a scrisului său. N‑am 
avut de îndreptat la manuscris 
nimic, totul era pus la punct de 

autor, cu meticulozitate arghe‑
ziană. Am dat „B.T.”‑ul, trimiţând 
volumul mai departe, la domnul 
Chiric, să hotărască asupra pro‑
gramării la tipar. Desenul propus 
pentru copertă, Autoportret, de 
Constantin Brâncuşi,  şi simpli‑
tatea titlului antologiei – iden‑
tic cu cel al cărţii sale de debut, 
din 1968 ‑ făceau parte dintr‑o 
orchestraţie cu ecouri în mitic. 
Ştiam chiar de la el prin ce tre‑
cuse cu coperta întâi de la Păsări 
apocrife. Pentru a se regăsi şi prin 
ea, ţinuse ca desenul să reprezin‑
te un bărbat gata să se arunce în 
gol de la o fereastră, cu picioare‑
le înainte. Privindu‑l, nu te puteai 
gândi la altceva decât la sinuci‑
dere. Ei bine, cât era Nelu Oancea 
de puternic la Editura Eminescu, 
nu i‑a putut îmbrobodi pe cei de 
la cenzură – era în 1988 – să‑i dea 
drumul. Cerându‑i‑se să‑l schim‑
be, a apelat la Tudor Jebeleanu, 
să‑i facă altă ilustraţie, evitând 
scandalul de culise pentru că 
interesul său era să ajungă la ci‑
titori poezii aflate la distanţă de 
ani‑lumină de ceea ce scriau şi 
publicau unii în anii aceia. Pentru 
regimul de înainte de 1990 su‑
marul era parşiv. Ce încredere 
(politică) se putea avea în Nelu 
când el „cânta” măcelarul care 
ascunde muşchii, nebunia, disec‑
ţia, cuţitul, certificatul medical? 
Îl obseda spitalul: De unde ştii că 

nu am ieşit chiar acum / dintr‑un 
spital de urgenţă? (p.6), Infirmiera 
se grăbeşte, e în întârziere, are co‑
pii (p. 9), Noaptea mă visez gol în‑
tr‑un dispensar, / vin felceriţele cu 

unghii roşii… (p. 13), ca şi tram
vaiul (eliberat însă, de probă, din 
strânsoarea culpei de a‑l fi ucis 
pe Labiş), geometria şi, mascat 
cumva, raţiile alimentare din 
epocă ( (Eu trebuie să am răbdare 
/ până se prăjeşte pâinea în bucă‑
tărie, / Zenon a fost un filozof de 
mirare / pe când Pitagora ştia ge‑
ometrie // Oricum, amândoi dorm 
într‑un fişier, / acum, că a trecut 
antichitatea, ce ne mai pasă… / 
De câte ori scot untul din frigider 
/ se face puţină răcoare în casă, p. 

20). Moartea – privită ca o supapă, 
se ridică şi‑ţi iese sufletul, un abur, 
n‑ar trebui să ne speriem de ea 
(Moartea nu doare, p.51).

Familiarizat cu unghiurile, tri‑
unghiurile, dinamismul dreptun‑
ghiurilor. Proporţiile, secţiunea 
de aur, linia – l‑au interesat în cel 
mai înalt grad. De la el am auzit 
prima dată de Matila C. Ghyka şi 
eseurile sale despre Gama uma‑
nă, Ritm şi cadenţă în durată şi 
spaţiu… (Aveam să‑mi procur 
Estetica şi teoria artei , traduce‑
re din franceză, de la medicul 
Marcel I. Vainfeld, din Bârlad, 
prin bunăvoinţa mamei lui Mihai 
Vicol). Dintre poeţii români im‑
portanţi, Nelu Oancea este, cred, 
cel mai îndreptăţit ca în viaţa 
veşnică să dialogheze fără res‑
tricţii cu ţăranul de la Hobiţa ori 
să iniţieze un al doilea Simpozion 
de metafore la Brâncuşi (varian‑
ta cerească, să‑şi poată spune 
cuvântul şi Mihai Eminescu). Pe 
umerii lui Nelu, răspunderea de a 
descoperi, prin calcule matema‑
tice, secretul densităţii plastice 
brâncuşiene. 

La Tg. Bujor, astă‑toamnă, la 
Festivalul Naţional de Poezie 
„Grigore Hagiu”, când l‑am văzut 
ultima oară, poetul nu părea în 
niciun fel a fi pe ultima sa sută de 
metri. În faţa Bibliotecii Publice, 
pe mine şi pe alţi câţiva muri‑
tori, a încercat să ne tragă după 

el apelând la fracţii şi interpre‑
tări guvernate de numere, către 
abstractul timpuriu din opera 
lui Brâncuşi, faza post‑Ecorşeu. 
Aflat într‑o bună formă excursio‑
nist‑scriitoricească, între alţii, ală‑
turi de Grişa Gherghei, l‑am între‑
bat ce se mai întâmplă cu Editura 
Eminescu şi ce mai face Valeriu 
Râpeanu. Am primit răspunsuri 
„expediate”: editura, îngropa‑
tă de vie de o femeie; Râpeanu, 
lăsat de un hoţ fără tablouri. Am 
considerat că nu era momentul 
să‑i solicit să‑mi scrie o recoman‑
dare pentru dosarul de primire 
în Uniunea Scriitorilor. S‑a dus 
Nelu, a picat şi recomandarea… 
Despre vizitele sale la Bereşti, cu 
scriitori din grupul său bucureş‑
tean, cu pomenirea lui Cornel 
Popescu, fost, la Editura Cartea 
Românească, mâna dreaptă a lui 
Marin Preda, pe altă dată, când 
voi povesti cum mi‑am scos căr‑
ţile. Rămân, de la el, cu dedicaţia 
scrisă pe foaia de gardă a volu‑
mului Păsări apocrife („Poetului 
Ion Trif Pleşa, prietenului de 
drum lung, urarea omenească, 
simplă, de a rămâne noi înşine, 
indiferent de câte victorii sau în‑
frângeri sunt deja scrise în stea‑
ua noastră. Cu dragoste, Nicolae 
Oancea. 2 iulie 1988”). 

 Ion Trif Pleşa
(Din volumul Efemeride, 

în curs de apariţie)

 „Moartea nu doare” 
In memoriam   

acestora şi, totodată, preşedinte‑
le Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
a precizat că cinci dintre absol‑
venţii de anul trecut sunt acum 
studenţi la Artă Fotografică.

Sunt aproape 50 de cursanţi 
în cei doi ani de studii, iar pe si‑
meze au fost prezentate 70 de lu‑
crări: „M‑a impresionat tematica 
diversă abordată, dar şi faptul că 
aceşti tineri, majoritatea născuţi 
şi crescuţi printre blocuri, s‑au 
aplecat spre peisajul rural. Mai 
mult, astăzi, în era calculatoare‑
lor, când toată lumea e fascina‑
tă de culoare şi de posibilităţile 
tehnice pe care le dau aparatele 
digitale, majoritatea lucrărilor 
pe care le vedem în expoziţie 
sunt alb‑negru. Iată, aşadar, o 
întoarcere spre fotografia tradi‑
ţională”, a spus Nicolaie Sburlan, 
mulţumind, totodată, conducerii 

Filialei Galaţi a  UAP, domnului 
Aurel Manole, pentru găzduirea 
acestui salon în sala Galeriilor de 
Artă. 

„Sunt bucuroasă că pe si‑
mezele Galeriei de Artă se află 
această suită de lucrări ‑ o ex‑
poziţie foarte bogată, foarte 
plină, diversă  şi bine realizată 
tehnic”, a precizat criticul de artă 
Mariana Cocoş Tomozei, desco‑
perind printre autorii lucrărilor şi 
câţiva dintre elevii săi de la Liceul 
de Artă „D.Cuclin”.

Ilie Stan remarca la vernisaj: 
„Această expoziţie demonstrea‑
ză că nu toţi tinerii sunt precum 
cei pe care îi vedem zilnic la tele‑
vizor, iată că sunt printre ei şi per‑
soane de o sensibilitate aproape 
incredibilă – când îi vezi pe stra‑
dă nu‑ţi vine să crezi că printre ei 
sunt şi astfel de tineri”. 

Un alt profesionist în mate‑
rie de fotografie, Alexandru 
Gherbănescu, îl completa pe 
colegul său: „Cursanţii au reuşit 
să valorifice anumite momente, 
anumite detalii, dându‑le valoa‑
re: chiar o crenguţă, o frunză şi 
un pic de zăpadă – sunt foarte 
bine puse în valoare. În viaţă, de 
multe ori, căutăm lucrurile mari 
iar pe acestea, simple, le mini‑
malizăm, nu le dăm importanţă. 
Autorii lucrărilor expuse aici au 
ştiut să scoată la suprafaţă toc‑
mai aceste detalii, să le dea va‑
loare ‑ şi de aici pleacă arta”.

Timp de trei săptămâni, 
Salonul de iarnă rămâne deschis 
la Galeriile Nicolae Mantu şi me‑
rită vizitat.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană      

Salonul de iarnă 

Întoarcerea la fotografia alb‑negru

Cronică plastică / Ioan Simion Mărculescu:

”Portret‑Autoportret”

multe personaje („După ore”, 
„Colegii”), precum şi portretul 
unei bătrâne, pictat în tonalităţi 
închise, într‑un stil apropiat ex‑
presionismului („Kisse”). Ecouri 
ale picturii expresioniste conţin 
şi „Chitarist”, realizat în culori 
bazate pe un contrast puternic, 
„Christ”, ulei pe pânză din colec‑
ţia actorului Leonard Calea, pe 
când tabloul de mari dimensi‑

uni „Jazz” ne duce cu gândul la 
pop‑art, limbaj pe care el l‑a cul‑
tivat cu generozitate şi cu remar‑
cabile rezultate în creaţia sa.

Aducând multe ele‑
mente inedite, expoziţia 
„Portret‑Autoportret” a însem‑
nat un pas înainte în mai buna 
cunoaştere a vieţii şi operei re‑
gretatului pictor Ioan Simion 
Mărculescu, artist care a jucat 

timp de mai multe decenii un 
rol important în viaţa culturală 
a Galaţiului şi care ar merita mai 
multă recunoştinţă din partea 
autorităţilor acestui oraş. Pe când 
oare un monument, un album 
monografic şi alte onoruri prin 
care memoria sa să fie cinstită?

Corneliu Stoica
Foto: Sorin Pană

Formaţia 
de mandoline 
din Tuluceşti

Expoziţia poate fi vizitată la Muzeul de Artă Vizuală

Angela Ribinciuc 

Angela Ribinciuc 

Gălăţenii iubesc arta fotografică
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În numele a 150 de pensio‑
nari din Căminul “Sf. Spiridon” 
Galaţi, mulţumim pe această 
cale doamnei Georgeta Modiga, 
director al Casei de Pensii din ju‑
deţul Galaţi, pentru amabilitatea 
şi respectul faţă de bătrâni.

Ori de câte ori am apelat la 
dânsa pentru a discuta cu bă‑
trânii pentru recalcularea pensi‑
ilor, pentru a lămuri bătrânii cu 
privire la ajutorul dat soţului su‑
pravieţuitor şi alte probleme pe 
care le avem noi bătrânii, dânsa 
a răspuns imediat.

Pentru noi este o Maica 
Tereza româncă. Noi, pensiona‑
rii asistaţi din cămine, îi dorim 
multă sănătate şi fericire.

Mulţumesc din suflet,

Şerban Ionel,
preşedintele Comitetului 

de sprijin al pensionarilor

Cititorii propun
Anularea 
Legii 416

Despre efectul negativ 
al Legii 416/2001 s‑a scris 
foarte mult. Da, Legea 
416/2001 încurajează 
munca făcută de mân‑
tuială, menţinerea unui 
număr mare de săraci ‑ e 
vorba de oraşul nostru ‑ şi 
al numărului mare de şo‑
meri. Prin anularea Legii 
416/2001 şi angajarea tu‑
turor celor care primesc 
acest ajutor ar dispărea 
munca de mântuială. Da, 
ştim bine că nu se face o 
muncă de calitate, ar dis‑
părea numărul săracilor 
şi s‑ar reduce numărul 
şomerilor. Iată ce declară 
domnul primar Dumitru 
Nicolae într‑o scrisoare: 
“Nu putem angaja şi plăti 
aceşti oameni ‑ e vorba 
de cei care primesc acest 
ajutor ‑ din fondurile 
date  ca ajutoare la Legea 
416/2001. Dacă legea s‑ar 
anula, i‑am putea angaja 
şi plăti.”

Deci, cu miliardele de 
lei care se dau, prin anu‑
larea Legii 416/2001, se 
pot angaja toţi cei care 
beneficiază de ea.

La angajare să aibă 
prioritate persoanele de 
sex feminin. Organele în 
drept să aibă în vedere că 
emanciparea, onoarea, 
demnitatea şi prestigiul 
femeii nu se fac pozând 
în revistele de porno‑
grafie şi vânzându‑şi (aşa 
cum s‑a arătat de câteva 
ori în presă) corpul prin 
diverse ţări, ci prin asigu‑
rarea unui loc de muncă, 
prin cursuri de calificare, 
prin şcoli, prin asigurarea 
unei locuinţe. Numai prin 
anularea Legii 416/2001 
putem vorbi de o bună 
gospodărire şi înfrumu‑
seţare a oraşului.

Domnul primar (şi 
nu numai dumnealui), 
doreşte să aibă cât mai 
mult spaţiu verde şi un 
oraş curat, dar sutele de 
hectare de teren pârloa‑
gă aflate între blocuri, în 
faţa şi spatele blocurilor, 
cer un număr mare de 
salariaţi, deci forţă de 
muncă bine coordonată 
şi controlată. Cu 100 de 
salariaţi, cât are ADP‑ul 
la ora actuală, nu putem 
vorbi de un oraş curat şi 
bine gospodărit cu spaţii 
verzi şi flori.

Dacă nu se va proceda 
aşa, atunci ne vom bălăci 
mult şi bine în mizerie şi 
anarhie care se poate ve‑
dea oriunde. Pe această 
temă, aştept şi alte pă‑
reri.

Cu stimă, 

Ghiţă Andronache, 
pensionar 

Nu se poate face 
extinderea
Spaţiul 
aparţine 
vecinului

Către cotidianul 
“Viaţa liberă”  Galaţi

Urmare adresei dum‑
neavoastră nr. 2070/2007, 
prin care ne transmiteţi 
spre soluţionare memo‑
riul doamnei Ciochină 
Florica, vă comunicăm 
faptul că problema re‑
prezentată în sesizare 
nu este de competenţa 
instituţiei noastre. Prin 
urmare, ne‑am adresat 
Primăriei municipiului 
Galaţi, care ne‑a comuni‑
cat următoarele:

‑ imobilul situat în 
strada Nicolae Bălcescu 
nr.74 figurează în pa‑
trimoniul municipiului 
Galaţi cu numărul de in‑
ventar 10407, având sta‑
tut de locuinţă;

‑ familia Ciochină 
Florica deţine cu con‑
tractul de închiriere nr. 
876/08.01.199, în imo‑
bilul situat în strada N. 
Bălcescu nr. 74, un spaţiu 
de locuit format din trei 
camere şi dependinţe;

‑ spaţiul solicitat de 
familia Ciochină pen‑
tru extindere este deţi‑
nut de familia Surugiu 
Maria în baza actului de 
vânzare ‑ cumpărare nr. 
249/N/19.05.2006;

‑ în acest context, soli‑
citarea doamnei Ciochină 
Florica nu poate fi soluţi‑
onată în mod favorabil.

Pentru conformitate, 
ataşăm prezentei răspun‑
sul Primăriei municipiului 
Galaţi nr. 107602/2007.

Prefect 
Mihai Capră 

De Serbările 
Galaţiului 
Nu au fost 
evenimente 
stradale

Către cotidianul 
“Viaţa liberă” Galaţi

Ca urmare a scriso‑
rii adresate cotidianului 
“Viaţa liberă” de către 
Geană Costică, preşedin‑
tele Asociaţiei de propri‑
etari nr. 101, care solicită 
să nu se aprobe amplasa‑
rea unor puncte comer‑
ciale pentru desfacerea 
alimentelor, băuturilor 
alcoolice şi altor produse 
în zona blocurilor P1 ‑ P12 
de pe strada Domnească 
cu ocazia “Serbărilor 
Galaţiului” 2007, avem 
onoarea să vă comuni‑
căm următoarele:

Avizarea manifes‑
tărilor ocazionate de 
“Serbările Galaţiului” 
2007 a fost făcută con‑
form competenţelor, 
de către Primăria muni‑
cipiului Galaţi şi nu de 
Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi.

Cu această ocazie 
s‑a avizat desfăşurarea 
de manifestări cultural 
‑ artistice, comerciale, 
meşteri populari în mai 
multe zone ale munici‑
piului Galaţi, printre care 
şi zona blocurilor P1 ‑ P12 
situate pe prelungirea 
străzii Domnească.

Pe toată perioada des‑
făşurării manifestărilor, în 
zona pietonală aferentă 
blocurilor P1 ‑ P12, nu au 
fost înregistrate eveni‑
mente stradale.

Petentului i s‑a trimis 
răspuns scris cu rezulta‑
tul verificărilor.

Cu stimă,
Comisar şef de 

Poliţie 
Baltă Constantin,

şeful Poliţiei 
Municipiului 

Galaţi

Un gălăţean, locatar al blocu‑
lui Modern, din centrul oraşului, 
ne‑a sesizat o problemă destul 
de serioasă, neluată în seamă de 
autorităţi deocamdată. „Clădirea 
de lângă bloc este într‑o stare 
destul de precară, dar mai grav 
este că din aceasta au început 
să cadă cărămizi pe calea de 
acces spre intrarea în blocul 
Modern, spune domnul Cătălin 
Constantin. Acestea sunt destul 
de mari pentru a accidenta grav 
un trecător. Deşi administraţia 
blocului a făcut o hârtie către 
Primăria Galaţi pentru a închide 
cel puţin acest pasaj, nu s‑a pri‑
mit niciun raspuns. Vă rog să ne 
ajutaţi pentru a aduce acest caz 
în atenţia persoanelor responsa‑
bile  ‑ Primărie sau Administrarea 
monumentelor istorice.”

Dacă nici imaginea alăturată, 
trimisă de cititorul nostru, nu 
este grăitoare, poate o vizită a 
responsabililor din Primărie la 
faţa locului şi închiderea pasaju‑
lui (măcar atât) ar putea evita o 
tragedie.  

P. Paţilea

Inspectorii Departamentului 
de Control al Guvernului (DCG) 
au descoperit mai multe nere‑
guli în urma unor verificări efec‑
tuate la sfârşitul anului trecut 
la serviciile deconcentrate cu 
atribuţii de control din judeţe‑
le Bacău, Dolj, Galaţi, Prahova, 
Argeş, Buzău, Braşov şi Vâlcea.

Inspectorii guvernamen‑
tali au verificat Direcţiile 
Sanitar‑Veterinare, Comisariatele 
Gărzii Naţionale de Mediu, 
Inspectoratele în Construcţii, 
Inspectoratele Teritoriale de 
Muncă, Oficiile pentru Protecţia 
Consumatorilor şi secţiile Gărzii 
Financiare, urmărindu‑se modul 
în care serviciile publice decon‑
centrate sunt organizate, funcţi‑
onează şi îşi îndeplinesc atribuţi‑
ile stabilite prin lege. 

Există un termen‑limită de 
redactare şi de comunicare a 
unei hotărâri judecătoreşti?

Se întreabă dl Donciu Vasile 
din  Galaţi, str. Energiei nr. 5, 
care se chinuie, de aproape 10 
ani, să obţină punerea în posesie 
pe un teren pe care sunt constru‑
ite nişte garaje. 

Vedeţi art. 261 până la 269 
din Codul de procedură civilă. 
Astfel, potrivit art. 261 (3) Cod 
procedură civilă   „Hotărârea se 
va comunica părţilor, în copie, în 
cazul în care este necesar pentru 
curgerea termenului de exer‑
citare a apelului sau recursului. 
Comunicarea se va face în ter‑
men de 7 zile de la pronunţarea 
hotărârii”. Dar mai vedeţi şi art. 
264 (1) Cod procedură civilă, în 
conformitate cu care: „Motivarea 
hotărârii se va face în termen de 
cel mult 30 de zile de la pronun‑
ţare...”, după care „... se va comu‑
nica părţilor, în copie, în cazul 
când aceasta este necesară pen‑
tru curgerea termenului de exer‑
citare a apelului  sau recursului”. 
Mă tem  însă că în cazul dvs. deja 

recursul s‑a judecat  şi în această 
situaţie  hotărârea nu vi se mai 
comunică ci  trebuie să mergeţi 
dv. la arhiva instanţei să o obţi‑
neţi. Aţi mai făcut o afirmaţie, că 
timp de 10 ani aţi fost lipsit de fo‑
losinţa terenului pe care primăria 
l‑a închiriat pentru garaje.

Nu vă supăraţi, dar pen‑
tru asta cei vinovaţi trebuie 
să plătească despăgubiri. 
Singur însă nu o să vă des‑
curcaţi şi vă sfătuiesc să vă 
luaţi un avocat.

Proprietarii apartamentelor 
dintr‑un bloc de locuinţe 
sunt şi proprietarii terenului 
pe care se află construit 
blocul?    

Vor să ştie proprietarii unui 
bloc al cărui subsol este ocupat 
de două ateliere (secţii) ale unor 
întreprinderi de stat. 

 Nu vă supăraţi dar dvs. v‑aţi 
uitat în actul de proprietate al 
apartamentului? Dacă nu, atunci 
vă rog să‑l examinaţi şi să obser‑
vaţi că în ce priveşte terenul, afe‑
rent apartamentului,  precum şi 

alte părţi din imobile, care, prin 
natura sau destinaţia lor, sunt în 
folosinţa comună a tuturor pro‑
prietarilor blocului.

În aceste condiţii, dacă la par‑
ter sau la subsol, s‑au construit şi 
spaţii care aparţin primăriei sau 

altor societăţi de stat ori private, 
răspunderea pentru orice defec‑
ţiune aparţine titularilor dreptu‑
lui de proprietate. 

 Normal este ca fiecare din 
părţile implicate să scoată actele 
de proprietate ori de închiriere şi 
atunci se va vedea cine trebuie să 
răspundă de starea subsolului.  

Numai dacă nu există înţele‑
gere între coproprietari, atunci 
se poate ajunge şi la instanţă.

Dacă toate ţevile care treceau 
prin apartament au fost izolate 
proprietarul apartamentului mai 
suportă vreo cotă pentru căldura 
de la APATERM?

Dl Burluc Neculai din Galaţi 
ne scrie în numele fiicei sale 
Burluc Claudia că, deşi are cen‑
trală termică pe gaz metan, în 
continuare asociaţia o pune la 
plata căldurii. Vrea să ştie dacă 
procedeul folosit de asociaţie 

este legal. Normal era să 
discutaţi cu administrato‑
rul de la blocul D9, să vă 
explice dânsul ce anume a 
avut în vedere atunci când 
v‑a  trecut  fiica pe lista de 
plată. În condiţiile în care 
prin apartamentul fiicei tra‑

versează încă  conducte de la in‑
stalaţia care aparţine APATERM, 
atunci să ştiţi că cheltuiala este 
justificată. Problema e a măsurii. 
Dacă suma este decentă nu aveţi 
pentru ce vă  opune...

Există vreo sancţiune 
pentru cei care încalcă 
prevederile 
art. 41, 43 şi 135 din 
Constituţia României? 

Ne întreabă dl Lazăr 
Gheorghe din Galaţi  deoarece 
nu poate să obţină efectiv pose‑

sia proprietăţii unor terenuri din 
judeţul Bacău.    

Dumneavoastă aţi văzut 
Constituţia? Vă întreb deoare‑
ce textele pe care le‑aţi citat nu 
au nicio legătură cu ceea ce vă 
doare. Articolul 41 reglementea‑
ză „Munca şi protecţia socială 
a muncii”. Articolul 43 se ocupă 
de „Dreptul la grevă”, iar 135 de 
„Economia României”. Niciunul 
dintre aceste texte nu se ocupă 
de problema proprietăţii.

Aţi greşit şi când v‑aţi adresat 
instanţei pentru „tulburare de 
posesie” (art. 220 Cod penal) din 
moment ce, după recunoaşterea 
dreptului de proprietate, dvs. nu 
aţi fost pus în posesie de către 
executorul judecătoresc.

Vă judecaţi din 1994. Văd că 
instanţele v‑au recunoscut drep‑
tul de proprietate. Nu‑mi dau 
seama ce vă leagă de judeţul 
Bacău dar în felul acesta nu mai 
puteţi continua. Găsiţi pe cineva  
din localitatea unde se află tere‑
nul şi‑l vindeţi. 

Vasile Crintea

Control guvernamental

[ Departamentul de Control al Guvernului a verificat mai 
multe servicii deconcentrate cu atribuţii de control
[ S‑au descoperit rapoarte sumare de control şi prea 

multe avertismente în loc de amenzi[ Lacune legislative, 
sancţiuni negociate

Răspunsuri 
întârziate 
la petiţii

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Dreptul de a fi despăgubit

La secţiile judeţene ale Gărzii 
Financiare, inspectorii au desco‑
perit, printre altele, că raportul 
zilnic de control este întocmit su‑
mar, fără să fie însuşit prin sem‑
nătură de către comisari şi fără 
viza comisarului şef de divizie şi 
că nu există un compartiment 
distinct care să primească, să în‑
registreze şi să soluţioneze peti‑
ţiile. Departamentul de Control 
al Guvernului a mai descoperit 
că inspectorii Oficiilor Judeţene 
pentru  Protecţia Consu‑
matorului au aplicat în multe ca‑
zuri “avertismente”, considerând 
că faptele sancţionabile sunt de 
o gravitate redusă, iar unele acte 
de control întocmite conţin vicii 
de formă, situaţie ce permite fir‑
melor să le conteste şi să câştige 
în instanţă procesul.

În activitatea de soluţionare 
a petiţiilor au fost identifi‑
cate adrese de răspuns care 
nu conţineau temeiul legal al 

soluţiilor adoptate, unele dintre 
aceste documente depăşind ter‑
menul legal de răspuns. “Nu s‑a 
urmărit nici asigurarea dreptului 
cetăţenilor de a fi despăgubiţi, 
precum şi prevenirea ori limita‑
rea prejudiciilor prin extinderea 
controlului asupra produselor 
similare existente la producător 
sau importator”, a arătat la 
sfârşitul săptămânii trecute şeful 
DCG, secretarul de stat Emanoil 
Neguţ. În cazul Direcţiilor 
Sanitar‑Veterinare s‑a desco‑
perit că operaţiunile de control 
privind conformitatea datelor 
declarate pe proprie răspundere 
la Oficiul Registrului Comerţului 
de către firmele nou‑înfiinţate 
sunt derulate cu întârziere, că un 
număr foarte mare de amenzi 
contravenţionale aplicate de 
inspectorii de control au fost 
transformate de instanţele de 
judecată în “avertisment” şi că 
aceste direcţii nu au organizat ac‑
tivitatea de primire, evidenţiere 
şi rezolvare a petiţiilor.

Rezolvarea neregulilor 
constatate

La secţiile judeţene ale 
Gărzii Naţionale de Mediu, in‑
spectorii au constatat că nu se 
specifică întotdeauna în mod 
clar sancţiunile aplicate, că la 
dosarele privind activitatea 
firmelor nu se regăsesc întot‑
deauna documente din care să 
rezulte că acestea au rezolvat 
ulterior neregulile constatate 
şi că o serie de procese‑verbale 
de control întocmite de comisari 
nu îndeplinesc condiţiile legale 
de formă ale documentului. De 
asemenea, lipsa unor proceduri 
legale clare privind suspendarea 
sau încetarea activităţii firmelor 
care nu respectă prevederile le‑
gale de mediu pune în dificulta‑
te comisarii de mediu în ceea ce 
priveşte stabilirea sancţiunilor. 
Din verificarea Inspectoratelor 
Teritoriale de Muncă a rezultat 
că, pentru 2006, înregistrarea 
şi soluţionarea petiţiilor a fost 

deficitară, din cauza depăşirii 
termenului de răspuns, alte pro‑
bleme constatate fiind lipsa mar‑
torului la încheierea procesului 
verbal sau încadrarea legală 
greşită a faptei contraveniente. 
La Inspectoratele Judeţene în 
Construcţii s‑a descoperit că 
notele de control au fost în‑
cheiate, în unele cazuri, fără să 
fie redactate şi procese‑verbale 
de constatare a contravenţiei. În 
alte cazuri, s‑a constatat că ast‑
fel de note de control nici nu au 
mai fost întocmite, ca şi situaţii 
în care acţiunile de control au 
fost efectuate de către o singură 
persoană. 

Şeful DCG a precizat că 
scopul verificărilor este de a 
propune măsuri pentru re‑
medierea deficienţelor, fiind 
«un instrument de îndrep‑
tare a disfuncţionalităţilor», şi 
a anunţat că în acest an vor fi 
controlate şi serviciile decon‑
centrate cu atribuţii de control 
din celelalte judeţe.

Pentru 
directoarea 
Casei de Pensii
Scrisoare 
de mulţumire

Pericol lângă blocul Modern
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Cartierul, la plimbare

Şi totuşi, pentru Galaţi, Ţiglina 
înseamnă “să ieşi”. Înseamnă 
“în oraş”! Aşa că, în amintirea 
a ceea ce a fost Ţiglina, şi cofe-
tăria “Trandafirul”, şi primele 
consignaţii tari ale începutului 
anilor ’90, şi groaznicele întâlniri 
dintre rockeri şi depeche-işti, în 
contextul ăsta merită să ne ima-
ginăm că furnicarul actual – în 

Tonaj mare 
Impozite 
modificate 

Posesorii de autovehi-
cule de transport marfă 
cu masa de peste 12 tone, 
precum şi cei care deţin în 
proprietate autovehicule 
articulate sau trenuri rutie-
re, cu aceeaşi greutate tre-
buie să ştie că au intervenit 
modificări în privinţa im-
pozitelor datorate pe anul 
în curs. Conform OUG nr. 
155/2007 pentru modifica-
rea alin. (4) şi (5) ale articolu-
lui 263 din Legea 571/2003 
privind Codul fiscal, nivelu-
rile impozitelor prevăzute 
pentru aceste tipuri de au-
tovehicule în anexa la HCL 
nr. 526/25.11.2007 se modi-
fică corespunzător.  Pentru 
mai multe detalii, se poate 
consulta M.O. nr. 884 din 21 
decembrie 2007. 

Maria Măndiţă

Informare 
pentru portofele
Cât de mari 
sunt taxele 
locale

Gălăţenii care doresc 
să-şi achite integral obli-
gaţiile fiscale până la 31 
martie, pentru a benefi-
cia de reducerea de 10 la 
sută, trebuie să ştie câţi 
bani vor trebui să aibă în 
buzunar, când se vor duce 
la Direcţia de Fiscalitate a 
Primăriei. Pentru infor-
maţii, se poate accesa 
de pe computer site-ul 
primăriei (www.primaria.
galati.ro), de unde puteţi 
afla că  impozitele şi taxe-
le locale pentru acest an 
sunt aprobate prin HCL 
nr. 526/25.10.2007. Pentru 
a putea vizualiza nivelul 
acestora, puteţi accesa 
următorul link : Impozite 
2008. Totodată, trebuie 
ştiut că au fost actuali-
zate şi nivelurile chiriilor 
pentru spaţiile cu altă 
destinaţie şi pentru tere-
nurile ocupate de con-
strucţii.  Mai multe detalii 
puteţi afla accesând ur-
mătorul link : Chirii 2008.

Maria Măndiţă

Se împarte 
bugetul 
Galaţiului
Mai mulţi 
bani, 
mai multe 
obligaţii 

La mijlocul acestei săp-
tămâni, Consiliul Local 
Galaţi urmează să apro-
be proiectul de buget 
pentru anul 2008. Pentru 
cei interesaţi, proiectul 
propus poate fi consul-
tat pe site-ul primăriei, 
la adresa www.primaria.
galati.ro. Bugetul local 
de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Galaţi, pen-
tru anul acesta, este es-
timat la 368,32 milioane 
lei. Primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, 
recunoaşte că „bugetul 
din acest an este mai 
mare cu 20 la sută decât 
cel din 2007”, dar că „şi 
obligaţiile financiare sunt 
mai mari decât cele de 
anul trecut, de pildă, tre-
buie să asigurăm tichete 
de creşă sau tichete ca-
douri pentru personalul 
din învăţământ”. 

Maria Măndiţă  

Un nou proiect
Protecţie 
transfrontalieră 
a mediului

Consiliul Judeţului 
Galaţi a găzduit ieri lansa-
rea oficială a proiectului 
„Centru transfrontalier de 
protecţie a mediului”, im-
plementat în parteneriat 
cu Consiliul Raional Cahul 
şi Centrul Info-Media din 
Cahul, în cadrul progra-
mului PHARe – Programul 
de vecinătate România – 
Republica Moldova.  

Proiectul vizează îmbu-
nătăţirea „managementu-
lui comun, a infrastructurii 
de susţinere privind pro-
tecţia transfrontalieră a 
mediului la graniţa dintre 
cele două ţări” şi îşi pro-
pune crearea şi dotarea 
la standarde europene a 
Centrului transfrontalier 
de protecţie a mediului din 
comuna Vlădeşti, într-o pe-
rioadă de 15 luni. 

P. Paţilea 

Banii voştri
Încă un dosar 
FNI aşteaptă 
soluţionarea

Cititoarea noastră 
Alina Mihai (Financial 
Specialist Headquarters 
la „Chorus Marketing and 
Distribution”), ne-a trans-
mis o informaţie foarte im-
portantă pentru deponen-
ţii FNI: „Vă mulţumim pen-
tru informaţie, dar ar mai 
trebui adăugat că mai sunt 
aproximativ 130.000 de 
păgubiţi FNI care aşteaptă 
soluţionarea celuilalt dosar 
(care încă nu are soluţie), 
deci ar trebui să specificaţi 
să înţeleagă toată lumea că 
doar cei care au fost înscrişi 
în ANI-FNI au primit solu-
ţia la dosar. Ceilalţi să nu 
depună dosar degeaba la 
AVAS şi să-şi facă iluzii”.

Iată că facem precizarea 
de rigoare.

Costel Crângan

Ţiglina ‑ adică, I plus II

Galaţiul stă la semafor
[ Magazine, bănci, Pedagogic, Poliţie 

[ Restaurante, telefonie mobilă, 
bănci cinci, parcări ‑ puţine [ Agenţii 

imobiliare, notari, avocaţi, tribunal 
[ Ultimul cinema din oraş, 
Şcoala Nr. 7, buchinişti, ruine

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Spui Ţiglina şi ştii: magazine. Magazine şi atât. Nu foarte 
bune, nu foarte ieftine, nu foarte pline, nu de vreo… calitate, 
nu… Adică, da, Ţiglina există, dar nu este vreo Cale a Victoriei, 
nici vreun Wall Street – cu toată inflaţia de bănci cocoţate “de la 
flori” până la Tribunal; nu este nici vreun bazar turcesc – deşi, 
dacă stai să te gândeşti la provenienţa majorităţii mărfurilor… 
Nu e nici vreun înfloritor centru comercial – cu toate agenţiile ei 
imobiliare, strânse ciorchine la parterul unor blocuri care stau 
să se prăbuşească (paradoxal, este?).

care şoferilor trebuie să le mus-
tească imaginaţia ca să găsească 
vreun loc de parcare – înseamnă 
mai mult pentru oraş decât tra-
ficul enervant de la primele ore 
sau locul în care, dacă ai trăit 20 
de ani în urbe, ai văzut cel puţin 
o infracţiune petrecându-se sub 
ochii tăi. 

Ţiglina se trezeşte un pic mai 
devreme decât restul Galaţiului. 
Mătură în faţă la Tribunal, se ma-
chiază la “Andrada” (corect, nu 
eşti femeie dacă nu te-a bântu-
it niciodată amintirea machia-
jelor de la “Andrada”), se spală 
în faţa Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene, îşi înfige o floare în 
traficul des din staţie şi pleacă. 

Capriciosa, o felie?

Cum unde? La liceu (dacă 
învaţă la ceea ce va rămâne pe 
vecie “Pedagogic” sau “L.M.K.”). 
Sau să-şi caute o locuinţă (sigur 
ajunge la A-uri şi se ia cu mâinile 
de cap când aude preţurile). Sau 
vrea să-şi parcheze maşina şi ob-
servă cu surprindere că toate lo-
curile de parcare sunt rezervate 
de bănci. 

Una peste alta, până în ora 
10,00 Ţiglina este deja prost dis-
pusă. Ca urmare, te ia la şuturi, 

pe tine, biet profan, care ceri fru-
mos o felie de pizza şi primeşti 
un Mergeţi-şi-schimbaţi,-de-
unde-vreţi-să-vă-dau-rest-la-5-
lei-la-ora-asta?!, de îţi trece foa-
mea din mers.

O rezervare... ocolită

“Ce să vă spun, domnişoară? 
Lăsaţi, nu mă pozaţi, că acum 
nu este frumos… Să aranjez căr-
ţile – uite, de-abia le scot. ehei, 

câte n-am să vă spun… Despre 
Ţiglina, bineînţeles! Că stăm în 
locul ăsta, cu bălăriile de la fostul 
magazin în faţa noastră, dum-
neavoastră credeţi că ne place? 
Dar aşa este de aproape doi ani, 
cine să ne ia pe noi în seamă, 
că noi suntem mici…”. este ora 
8,00, iar Dora T., vânzătoare la 
taraba de cărţi, râde, povesteşte, 
protestează blând, lasă mâna în 
jos a dezamăgire şi ne goneşte 
de la spate, ca pe oi: “Mergeţi, că 
acum nu este frumos aranjat!”.

Mergem. Luăm maşina şi ris-
căm la o parcare în faţă A-urilor. 

Fotoreporterul se fofilează dis-
cret pe lângă ditamai panoul pe 
care scrie ReZeRVARe şi opreşte 
oblic şi la limită. “e ocupat!”, ţipă 
omul-cu-parcarea, deşi evident, 
nimeni nu intrase în partea 
ReZeRVATĂ. “Da, dar azi este 
ziua lui de naştere”, răspund la 
fel de logic. Omul-cu-parcarea 
se bucură de parcă ar fi primit 
un cadou cu fundă, iar noi ne 
fofilăm în aglomeraţia cu arome 
de plapumă aruncată prea de-
vreme din cap. 

E greu, foarte greu! 
Cât de greu?

“Păi, în Ţiglina este urât, în 
centru este urât, în Aviaţie este 
Bronxul. De fapt, unde este fru-
mos în Galaţi?”, filosofăm de 
doi bani şi-o cafea proastă şi 
scumpă, într-una din cârciumi-
le matinale ale cartierului. “Pe 
internet”, pleoscăie sec răspun-
sul şi chelnerul ne face semn cu 
ochiul bun.

La ora 9,00 ne prezentăm – cu 
promptitudinea soldaţilor ame-
ricani în Irak – la chioşcul “V.L.”, 
de la CeC. “Sunt 24 de abona-
mente, dar este zonă de tranzit, 
de aici se cumpără de obicei 
cam toate numerele pe care le 
primesc”, explică chioşcăriţa. 

Aflăm că lucrează pentru “Viaţa 
liberă” din ’90, adică de mai mult 
timp decât vechimile noastre 
amândouă, adunate. “Nu vă daţi 
seama”, ne şopteşte un domn 
albit, “cât de grea este viaţa pen-
tru bătrâni”. Îl asigurăm că vrem 
să aflăm, dar cititorul refuză să 
ne mai dea detalii, umflă ziarul 
şi ne părăseşte indicându-ne cu 
degetul sigla roşie a ziarului: “eu 
cu asta reuşesc să mai uit de gre-
utăţi”. Refuză să fie fotografiat şi 
dispare.

Am treabă. Respir!

“Sunt ocupat, vorbesc la mo-
bil şi gesticulez în acelaşi timp”, 
“Sunt nervos, am o afacere”, “Mă 
plictisesc, stau la semafor şi nu-
măr  firele   de la troleu”,  “…ale-
lei, mă duc la şcoală”, “Mmmm, 
shopping!” Nicio faţă nu este lip-
sită de expresie, aşa cum niciun 
braţ nu ratează instinctiv buzu-
narul, când pardesiul umblător 
staţionează în faţă la “Fornetti”. 
Şi nu numai…

“este sigură viaţa în Ţiglina?”. 

Geta L. are 57 de ani şi râde iri-
tată. “Unde? În Ţiglina? Mie mi-a 
rupt lănţişorul de la gât ziua-n 
amiaza mare”, aproape că ne 
ţipă femeia. Degeaba. este ver-
de şi traficul o acoperă. 

Un cinema numit ”Surpriză”

Căutăm din ochi reducerile, 
pe vitrinele magazinelor. Pauză 
şi la mulţi ani. Mai în spate, 
Şcoala Nr. 7 abia respiră dintre 
gunoaie. evident, ale altora, nu 
ale şcolii. În jurul magazinelor de 
telefonie mobilă (da, este inflaţie 
în zonă, unde te uiţi, cineva îţi 
vinde un mobil la supraofertă şi 

ţi-l şi decodează cât ai zice “abo-
nament”) – nicio scamă! Mda, 
conexiunea vine cu avantajul 
patronatului privat… 

Faţă în faţă cu singurătatea, 
“Ţiglina”, acum Disco VIP 2000, 
ultimul cinematograf al oraşu-
lui, se zbate în moarte clinică. 
Umblă vorba că încă funcţio-
nează. Nimeni nu garantează 
însă – cine s-a mai dus la film? 
Deja se face mare galerie pen-
tru multiplexul care va apărea la 
Brăila, iar “Ţiglina” este pomenit 
doar cu titlu de “I-auzi, încă mai 

Magazine, magazine... şi iar magazine!

Omul-cu-parcarea şi o REZERVARE... ocolită

”Credeţi că nouă ne place să ne uităm la bălării?” Partea nevăzută a Şcolii Nr. 7 Chioşcul ”V.L.” şi o poveste care durează de aproape 19 ani

Ori că numeri oi, ori fire de troleu, tot aia - stai la semafor!

De la prima oră - trafic, maşini şi nervi

Vezi florile, ştii că eşti în Ţiglina!

merge?!!”.

Este mai bine pe internet? 

este una dintre cele mai acti-
ve zone din Galaţi. “Noul nostru 
centru de afaceri”, cum îmi spu-
nea într-un mai vechi interviu 
patronul unei agenţii imobiliare. 
Şi totuşi este “Ţiglina” – umbra 
unei dezvoltări prospere. Şi dacă 
întrebarea cu “I-auzi, mai mer-
ge!?”, despre anonimul cinema 
cu nume omonim planează asu-
pra noastră, a întregului Galaţi, 
ce răspundem? Că merge? 

Sau că este mai bine pe inter-
net? 

Buchinişti 
de pus... 
în ramă!

Graalul 
Ţiglinei: 

parcările 
disponibile

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Beneficiile dietei mediteraneene 

Dieta mediteraneană contribuie la prelungirea speranţei de viaţă, re‑
ducând riscul de deces prematur, potrivit primului studiu care s‑a axat 
pe asocierea între tiparele alimentare şi mortalitatea în rândul popula‑
ţiei din SUA. Bărbaţii care au adoptat o dietă foarte asemănătoare celei 
mediteraneene prezentau cu 21 la sută mai puţine riscuri de a deceda în 
următorii cinci ani de la debutul acestui studiu, faţă de bărbaţii care res‑
pectau cel mai puţin regulile acestui regim alimentar. Rezultate similare 
au fost înregistrate şi în rândul femeilor.

Mediafax/C.L.G.

Ceaiul 
de mesteacăn 
elimină toxinele 

Mesteacănul este un ar‑
bore de la care se întrebu‑
inţează frunzele, mugurii, 
coaja şi seva. Frunzele de 
mesteacăn au acţiune diu‑
retică şi diaforetică, fără a 
produce iritaţii renale. De 
asemenea, frunzele mai au 
şi proprietăţi colerice şi anti‑
septice, de aceea favorizează 
eliminarea acidului uric şi a 
colesterolului din organism. 
Ceaiul de mesteacăn, prin 
diureza puternică pe care o 
produce, ajută la eliminarea 
toxinelor din corp, stimulând 
schimburile organice. Multe 
boli de piele sunt influenţate 
în bine de o cură făcută cu 
acest ceai. Totodată, ceaiul 
de mesteacăn are proprie‑
tatea de a dizolva piatra la 
rinichi (litiaza renală). Se re‑
comandă şi în boli de ficat. În 
uzul extern, băile cu frunze 
de mesteacăn întăresc rădă‑
cina părului şi influenţează în 
bine iritaţiile pielii capului.

A.M.Press/M.Z.

Cătina albă, un arbust cu un 
areal foarte mare de răspândire 
şi extrem de rezistent, reprezintă 
un remediu natural cu numeroa‑
se indicaţii terapeutice, mai ales 
în perioada sezonului rece, cres‑
când rezistenţa organismului în 
faţa răcelilor şi gripei. Se adminis‑

trează pentru prevenirea infecţii‑
lor respiratorii recurente, anemii, 
avitaminoze, în convalescenţă, 
copiilor cu tulburări de apetit, 
bătrânilor taraţi sau în orice con‑
diţii care agresează organismul 
prin şocuri fizice şi psihice. Fiind 
un excelent tonic nervos, cătina 

albă este un adjuvant în stările 
de dezechilibre psihice. Fructele 
conţin substanţă uscată, zaharo‑
ză, acizi graşi esenţiali (omega 3, 
omega 6, omega 9), proteine, vi‑
tamine (conţinut foarte mare de 
vitamina C, A, B1, B2, B6, B9, E, K, 
P), microelemente ca fosfor, cal‑

ciu, magneziu, potasiu, fier şi so‑
diu. Prin conţinutul şi complexi‑
tatea vitaminelor, cătina tonifică 
organismul, îndepartând starea 
de oboseală, de slăbiciune, creşte 
puterea de apărare nespecifică a 
organismului  împotriva bolilor. 
Este un remediu util în tratamen‑

tul infecţiilor virale şi bacteriene 
ale tractului respirator superior şi 
inferior atât la adulţi cât şi la co‑
pii. Se administrează câte 25‑50 
picături în puţină apă de 1‑2 ori 
pe zi, înainte de mese, iar la copii 
dozele se reduc la jumătate.        

 

Această carte, realizată de un 
colectiv de specialişti în dome‑
niu, are ca subiect “...tratamentul 
tulburărilor anxioase şi modul 
în care pot fi ajutaţi pacienţii cu 
tulburări anxioase cronice să se 
însănătoşească şi să rămână să‑
nătoşi. Lucrarea conţine dezba‑
teri despre natura şi tratamentul 
fiecărui sindrom, descrie proble‑
mele mai des întâlnite în timpul 
tratamentului şi subliniază câte‑
va strategii de management. Dar 
ceea ce este cel mai important... 

conţine ghiduri practice pentru 
pacienţii cu tulburări anxioase 
frecvent întâlnite” ‑ ghiduri con‑
cepute ca nişte caiete de lucru în 
care pacienţii fac adnotări, per‑
sonalizându‑şi astfel exemplarul 
cu observaţii proprii şi comen‑
tarii din partea terapeutului re‑
levante pentru acţiunea de care 
suferă, precum şi ghiduri prac‑
tice pentru terapeuţi ‑ folosi‑
toare în tratamentul pacienţilor 
cu astfel de tulburări. În cuprins: 
*Aspecte generale ale tulburări‑

lor anxioase; *Aspecte generale 
ale tratamentului. Ghid practic 
pentru terapeuţi; *Tulburarea de 
panică şi agorafobia: Sindrom/ 
Tratament/ Ghid practic pen‑
tru terapeuţi/ Ghid practic 
pentru pacienţi; *Fobia socială: 
Sindrom/ Tratament/ Ghid prac‑
tic pentru terapeuţi/ Ghid practic 
pentru pacienţi; Fobiile specifice: 
Sindrom/Tratament/ Ghid prac‑
tic pentru terapeuţi/Ghid prac‑
tic pentru pacienţi; *Tulburarea 
obsesiv ‑ compulsivă: Sindrom/ 

Tratament/ Ghid practic pentru 
terapeuţi/ Ghid practic pen‑
tru pacienţi; *Tulburarea an‑
xioasă generalizată: Sindrom/ 
Tratament/ Ghid practic pentru 
terapeuţi/ Ghid practic pentru 
pacienţi; Sindromul de stres post‑
traumatic: Sindrom/Tratament/ 
Ghid practic pentru terapeuţi/ 
Ghid practic pentru pacienţi; 
*Concluzii. Astfel concepută, 
cartea se adresează medicilor 
practicieni şi conţine “...majorita‑
tea informaţiilor necesare tratării 

cu succes a pacienţilor care sufe‑
ră de tulburări anxioase”.

Se poate  procura de la 
Librăria “Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5 ‑ 7.

O carte pentru fiecare

Psihoterapia tulburărilor anxioase*

[ Ghid practic pentru terapeuţi şi pacienţi

În sezonul rece Cătina albă - fortifiant natural

P. Paţilea

Virgil Guruianu
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Din Sportul

gãlãþean Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Competiţii/
ştiri/rezultate

[ Atacantul Adrian Mutu 
(foto) a marcat, duminică, în 
meciul cu Empoli, scor 2‑0 pen‑
tru Fiorentina, golul cu numărul 
70 în Serie A. Mutu a înscris 29 
de goluri pentru Fiorentina, for‑
maţie pentru care evoluează de 
două sezoane, el mai marcând, 
în Italia, 16 goluri pentru Verona, 
18 pentru Parma şi 7 pentru 
Juventus. Cu 13 goluri în actu‑
ala ediţie, Mutu se află pe locul 
2 în clasamentul golgeterilor, la 
egalitate cu Zlatan Ibrahomovici 
(Inter Milano) şi în urma lui David 
Trezeguet (Juventus). 

[Vicepreşedintele FC 
Dinamo, Vasile Turcu, a declarat 
că transferul fundaşului Ştefan 
Radu la gruparea italiană SS 
Lazio a fost realizat pentru suma 
de 5.400.000 de euro, jucătorul 
fiind însă împrumutat în primă 

fază pentru 1.190.000 de euro. 
“Este cea mai mare sumă plătită 
pe un jucător român din 1990 
până astăzi”, a declarat Turcu. 
Radu Ştefan ar putea debuta 
chiar miercuri la noua sa for‑
maţie, în meciul din Cupa Italiei 
cu Fiorentina, informează Il 
Messaggero.  

[ Directorul general al FRF, 
Ioan‑Angelo Lupescu, a declarat 
că primele pentru calificarea la 
Euro 2008 vor fi achitate până la 
amicalul cu Israel din 6 februarie: 
“Am demarat procedura pentru 
a face un împrumut bancar mai 
devreme pentru a plăti primele 
staff‑ului tehnic şi ale jucătorilor 
echipei naţionale”.

[ Poli Timişoara a ajuns la 
un acord de transfer cu Dinamo 
în ceea ce îl priveşte pe fundaşul 
ghanez George Blay.

[ Ivorianul Seydou Doumbia 
(20 de ani) se află în probe la 
Rapid Bucureşti. Seydou, care 
evoluează pe postul de atacant 
pentru prim‑divizionara japo‑
neză Kashiwa Reysol, unde a 
marcat 3 goluri în 24 de partide, 
a făcut parte din reprezentativa 
U‑19 a Coastei de Fildeş. 

C.L.

[ Selecţionerul Senegalului, 
Henri Kasperczak, a demisionat 
după înfrângerea din meciul 
cu Angola, scor 1‑3, de la Cupa 
Africii pe Naţiuni, însă demisia 
sa nu a fost încă acceptată de 
responsabilii forului de la Dakar. 
“Kasperczak şi‑a făcut valizele în 
aşteptarea primului avion care îl 
va duce departe de Ghana”, scrie 
publicaţia Le Soleil.

[   Grupul american General 
Sports and Entertainment (GSE) 
este noul proprietar al clubului 
Derby County, care ocupă ulti‑

mul loc în campionatul Angliei. 
Alte trei cluburi engleze sunt 
deţinute de oameni de afaceri 
americani: Manchester United, 
Liverpool şi Aston Villa.

[ Federaţia Germană de 
Fotbal a înregistrat peste 1,5 mi‑
lioane de comenzi pentru cele 
14.400 de bilete de intrare la me‑
ciurile naţionalei Germaniei din 
grupele Euro 2008. Capacitatea 
mică a stadioanelor ce vor găz‑
dui meciurile Mannschaft‑ului 
a atras criticile suporterilor ger‑
mani.

”Cubul de apă”
INAUGURARE. Cen trul 

Naţional de Nataţie de la 
Beijing, cunoscut şi sub de‑
numirea de “Cubul de apă”, 
a fost inaugurat ieri, urmând 
să găzduiască probele de 
înot, sărituri în apă şi înot 
sincron din cadrul Jocurilor 
Olimpice (8‑24 august). 
Centrul de nataţie a fost con‑
struit în patru ani şi a costat 
aproximativ 136 de milioane 
de euro, fiind singura dintre 
arenele olimpice care a fost 
finanţată de chinezi din afa‑
ra ţării, precum şi din Hong 
Kong, Macao şi Taiwan. 

MODERNIZARE. Lucrările 
la fundaţia noului stadi‑
on din cadrul Complexului 
Sportiv Lia Manoliu vor înce‑
pe în luna aprilie. Proiectul 
actual ar putea fi completat 
cu un acoperiş retractabil 
pentru gazon, al cărui cost 
se ridică la 16 milioane de 
euro. Stadionul va avea o ca‑
pacitate de 55.000 de locuri 
acoperite, va fi construit pe 
6 nivele şi va avea 40 de loje 
VIP.

INVESTIŢIE. Clubul 
Sportiv Rapid, aflat în 
subordinea Ministerului 
Transporturilor, a decis să 
înceapă negocierile cu FC 
Rapid pentru prelungirea 
perioadei de concesionare 
a stadionului Giuleşti, clu‑
bul de fotbal fiind obligat 
să investească trei milioane 
de euro pentru consolidarea 
arenei. Se are în vedere per‑
ceperea unei taxe de 3.000 
de euro pe lună pentru în‑
chirierea stadionului şi im‑
punerea achitării de către FC 
Rapid a costurilor utilităţilor 
şi serviciilor aferente activi‑
tăţilor fotbalistice.

ATP. Tenismanul Andrei 
Pavel a urcat patru poziţii 
în clasamentul ATP Entry, în 
care francezul Jo‑Wilfried 
Tsonga, finalist la Australian 
Open, a înregistrat o urcare 
de 20 de locuri. Pavel ocupă 
locul 74,iar Victor Hănescu 
se menţine pe poziţia 79. În 
primele 100 de poziţii ale cla‑
samentului ATP Entry se află 
15 sportivi din Franţa, ţară a 
cărei echipă de Cupă Davis 
va întâlni România la Sibiu, 
în perioada 8‑10 februarie. 
Cel mai bine clasat francez 
este Richard Gasquet – locul 
7. În clasamentul ATP Race, 
Hănescu şi Pavel se află la 
egalitate, pe poziţia 111, cu 
un punct.

WTA. Jucătoarea de tenis 
Raluca‑Ioana Olaru a cobo‑
rât două poziţii în clasamen‑
tul WTA, în care ocupă locul 
59. Cealaltă româncă din Top 
100, Edina Gallovits, a urcat 
şase locuri, ajungând pe 70, 
în timp ce Sorana Cârstea a 
coborât şase poziţii şi ocu‑
pă locul 112. Primele 10 
locuri în clasamentul WTA 
sunt ocupate de: 1.Justine 
Henin (Belgia), 2.Ana 
Ivanovici (Serbia), 3.Svetlana 
Kuzneţova (Rusia), 4.Jelena 
Jankovici (Serbia), 5.Maria 
Şarapova (Rusia), 6.Venus 
Williams (SUA), 7.Anna 
Şakvetadze (Rusia), 8.Daniela 
Hantuchova (Slovacia), 
9.Marion Bartoli (Franţa), 
10.Serena Williams (SUA).

T R A N S F E R U R I . 
Conducerea clubului RCJ 
Farul Constanţa i‑a pre‑
zentat oficial pe jucătorii 
namibieni Ryan Witbooi 
şi Eugene Jantjies, care au 
semnat contracte valabile 
până în vara anului 2010. Cei 
doi au declarat că principala 
problemă o reprezintă frigul 
din România.

ÎNĂLŢIME. Australianul 
Steve Hooker a devenit al 
15‑lea om care a trecut de 
ştacheta înălţată la 6,00 
metri la săritura cu prăjina. 
Medaliat cu aur la Jocurile 
Commonwealth în 2006, 
Hooker (25 de ani) este al 
treilea australian care trece 
de această înălţime, după 
Dmitri Markov (6,05 m, în 
2001) şi Paul Burgess (6,00 
metri, în 2005).

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

FCM Dunărea are programat, 
mâine, al doilea meci de verifica‑
re din acest sezon. Întâlnirea va 
avea loc pe Litoral, iar parteneră 
de joc va fi formaţia din primul 
eşalon Farul Constanţa.

După acest meci, elevii antre‑
norului Spiridon Niculescu vor 
reveni la Galaţi pentru două zile, 
pentru ca sâmbătă, 2 februarie, 

să se îmbarce în autocarul care 
îi va duce în Bulgaria. Pe litoralul 
bulgăresc, dunărenii au progra‑
mate nu mai puţin de şase me‑
ciuri de verificare. Lucru absolut 
necesar, dacă ţinem cont de fap‑
tul că în lot au venit, în ultimele 
zile, nu mai puţin de 13‑14 jucă‑
tori, iar pentru realizarea unei 
omogenizări, atât de necesare în 

competiţia oficială, este nevoie 
de multe, multe jocuri.

Sunt deja fixaţi cinci dintre 
parteneri: Cernomoreţ Varna, 
Spartak Varna, Cernomoreţ 
Burgas, Dobrogea Dobrici şi FC 
Balcik. A şasea echipă cu care ar 
putea juca FCM Dunărea este o 
grupare din Kaliakra, care acti‑
vează în liga a doua.

După cum a declarat preşe‑
dintele clubului dunărean, Auraş 
Braşoveanu, este foarte posibil 
ca în zilele următoare să mai fie 
înregimentaţi câţiva jucători în 
lotul actual. Preşedintele a vă‑
zut la lucru mai mulţi jucători în 
Spania, aşa că din această zonă 
este posibil să sosească alte no‑
utăţi... “Trebuie făcut totul pen‑
tru evadarea din subsolul cla‑
samentului, locul FCM Dunărea 
este mult mai sus!”, a mai subli‑
niat Auraş Braşoveanu.

Să mai spunem că primul joc 
din returul Ligii a II‑a va avea loc 
pe 1 martie, aşa că echipa are în 
faţă o întreagă lună de pregătiri.

Gh. Arsenie

Rămâne la malul Dunării

Unii i‑au zis caz, alţii se laudă 
că au dezvoltat o întreagă tele‑
novelă pe marginea eventualu‑
lui său transfer. Până la urmă n‑a 
fost decât un subiect foarte gras, 
poate şi pentru că Janos Szekely 
are o relaţie excelentă cu presa – 
ştie s‑o întreţină, oferă declaraţii 
care constituie oricând o pâine 
albă pentru ziarişti. Jucătorul 
Oţelului, curtat până şi la toaletă 
de marile cluburi din România, 
şi‑ar dori să facă pasul la o echipă 
care se bate la trofeele interne, a 
numit Rapidul drept preferinţa 
sa numărul 1, dar până la urmă 
pare să nu‑şi dea jos prea repe‑
de tricoul roş‑alb‑albastru. „Dacă 
voi rămâne la Oţelul, nu va fi un 
capăt de ţară”, a precizat în dese 
rânduri mijlocaşul dreapta de la 
Galaţi, lăsând loc de bună ziua în 
caz că îşi va continua cariera la 
Dunăre.          

„Valoarea sa va creşte 
în continuare”

Rapid, Dinamo şi CFR Cluj au 
făcut diverse oferte pe adresa lui 
Janos, dar conducerea grupării 
„oţelare” este hotărâtă să închidă 
subiectul. „Am văzut că se zvo‑
neşte că Szekely va pleca până la 
urmă la Rapid. Nici vorbă de aşa 
ceva, Janoş va rămâne la noi cel 
puţin până la vară. Şi‑aşa suntem 
puţintei în lot, nu ne convine să 
rămânem şi fără el. În ciuda spe‑
culaţiilor care se fac, în proporţie 
de sută la sută jucătorul va rămâ‑
ne la Oţelul. Mai are contract cu 
noi, am discutat cu el şi eu zic că 
înţelege situaţia. Dacă va conti‑
nua să fie acel fotbalist foarte efi‑
cient, valoarea sa va creşte şi, ca 
atare, va avea mult de câştigat”, 
a precizat directorul general al 
grupării gălăţene, Marius Stan.

Până şi înţelegerea 
cu CFR a picat

Ultima propunere de trans‑
fer pentru Szekely venise de la 
CFR Cluj, chiar în cantonamen‑
tul din Antalya, dar tratativele 
„s‑au răcit” serios în ultimele 
zile, preşedintele ardelenilor, 
Iuliu Mureşan, anunţând că pis‑

ta extremei dreapta de la Oţelul 
nu mai reprezintă un obiectiv 
pentru liderul Ligii I. „Am văzut 
şi eu declaraţiile oficialilor clu‑
jeni, este strategia dumnealor 
şi mă abţin de la alte comenta‑
rii. Oricum, pentru trecerea lui 
Janos la CFR mai trebuiau discu‑
tate anumite condiţii”, a replicat 
Stan. Se pare că cele două gru‑
pări, deşi ajunseseră la un acord 

în privinţa sumei de transfer (n.r. 
– un milion de euro), n‑au reu‑
şit să fie pe aceeaşi lungime de 
undă cu privire la jucătorii ce ur‑
mau să vină la schimb la Galaţi. 
Oţelul îl voia pe Deac, în timp ce 
clujenii s‑ar fi dispensat doar de 
Mojica, Oliveira, Canales şi Radu 
Mărginean.  

Foto: Bogdan Codrescu

Directorul general al clubului 
Oţelul, Marius Stan, se va afla as‑
tăzi la sediul Federaţiei Române 
de Fotbal pentru rezolvarea situ‑
aţiei atacantului Marius Ene. Fost 
la formaţia FC Dodu Bucureşti, 
din liga a treia, Ene nu poate 
semna un contract cu Oţelul, do‑
cumentele sale de transfer aflân‑
du‑se la gruparea din Capitală. 
„Voi merge la comisie şi cred că 
vom avea câştig de cauză de‑
oarece în contractul jucătorului 

există o clauză care spune că 
acesta poate pleca în cazul unei 
oferte de la o echipă de eşalon 
superior. Se mai stipulează acolo 
că transferul se face doar achi‑
tând către FC Dodu sumele chel‑
tuite de club cu acest jucător”, 
a precizat Marius Stan. Ene este 
dorit la Progresul Bucureşti, club 
la care acţionar a devenit şi fos‑
tul patron al lui FC Dodu.

Dănuţ Lungu 

Sârghi şi  Silviu Ilie pleacă în Moldova
Fundaşul Cristian Sârghi şi mijlocaşul Silviu Ilie vor rata primele zile ale cantonamentului din Cipru al 

echipei Oţelul. Cei doi gălăţeni au fost convocaţi la lotul naţional de tineret al României pentru meciul 
amical cu echipa Republicii Moldova, programat luni, 4 februarie, la Tiraspol (n.r. – jocul se va disputa de 
la ora 18.30). Sârghi şi Ilie vor ajunge abia marţea viitoare în Insula Afroditei, acolo unde lotul pregătit de 
Petre Grigoraş va fi cantonat în perioada 1‑13 februarie.  

Dănuţ Lungu

Derbi la 
handbal, 
câştigat 
de C.S. Şcolar 

[ În sala Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi s‑a 
disputat turneul IV al se‑
riei C a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare mici. În 
derbiul echipelor gălăţe‑
ne, CS Şcolar (antrenor 
Maria Lupu) a dispus de 
Oţelul (antrenor Gabriela 
Artene) cu 18‑13 (6‑6).

Iată celelalte rezultate 
înregistrate: CSS Galaţi ‑ 
21‑25 cu CSS Constanţa, 
20‑16 cu Axiopolis 
Cernavodă, 17‑14 cu LPS 
Brăila  şi 23‑22 cu LPS 
Buzău; Oţelul ‑ 21‑17 
cu LPS Buzău, 15‑14 cu 
CSS Constanţa, 14‑16 cu 
Axiopolis şi 18‑16 cu LPS 
Brăila.

Pe primul loc se află 
CSS Constanţa, Oţelul 
ocupând locul III (19 
puncte), iar CSS Galaţi ‑ 
locul IV, cu 16 puncte.

[ La Constanţa, 
Seria B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori mari şi‑a 
disputat cel de‑al doilea 
turneu de sală. Şi aici s‑a 
jucat un derbi gălăţean: 
CS Şcolar Tecuci (antre‑
nor Ovidiu Mihai) ‑ CS 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Costel Coman) 40‑38 
(20‑15). Alte rezultate: CSS 
Tecuci ‑ 37‑36 cu Triumf 
Călăraşi şi 32‑33 cu LPS 
Brăila; CSS Galaţi ‑ 34‑32 
cu LPS Brăila şi 22‑27 cu 
LPS Buzău. Turneul semi‑
final are loc în luna apri‑
lie. În clasament conduce 
Triumf, echipele gălăţene 
ocupând locurile 4 şi 5.

[ În prima etapă a 
Diviziei A de futsal (fotbal 
în sală), echipa gălăţeană 
United a jucat în deplasa‑
re cu CIP Deva. Puternica 
echipă hunedoreană 
(care are în componen‑
ţă toţi jucătorii lotului 
naţional) s‑a impus cu 
scorul de 6‑4. Misiunea 
gazdelor, însă, nu a fost 
deloc uşoară, gălăţenii 
realizând unul dintre 
cele mai bune jocuri din 
actualul sezon, în final 
fiind la un pas de 5‑5! 
Golurile echipei noastre 
i‑au avut ca autori pe 
Daniel Pleşu –2, Florin 
Sârghi şi Bogdan Dima. 
În meciul viitor, United va 
juca cu FC Craiova (luni, 4 
februarie, ora 17,00 – Sala 
„Siderurgistul”). 

[ Echipele de volei 
din cel de‑al doilea eşa‑
lon (Divizia A2) nu au 
jucat în weekendul tre‑
cut, următoarele meciuri 
fiind programate sâmbă‑
tă, 2 februarie. Echipele 
CSU Galaţi vor juca astfel: 
băieţii (liderii Seriei Est) 
vor primi replica celor de 
la Ştiinţa Bacău, într‑un 
autentic derbi, în timp 
ce fetele se vor depla‑
sa la CSM Universitatea 
Craiova. 

Gh. Arsenie

În mediul rural continuă ac‑
ţiunile sportive, în parteneriat, 
din cadrul Programului Naţional 
“Sportul pentru Toţi”. De data 
aceasta, conform protocolului 
dintre Primăria Rediu (primar 
Gheorghe Ene), Direcţia pen‑
tru Sport (director Fiţa Lovin) şi 
şcoala din Rediu (director Dorina 
Buruiană), în comună s‑a desfă‑
şurat un cros popular, la care au 
participat localnici, dar şi elevi 
din Suhurlui.

La startul întrecerii organi‑
zatorii, întreaga echipă tehnică 
de la Galaţi (Daniela Antipov, 
Cornelia Constantinescu, Vasile 
Roiniţă şi Cătălin Tudose) şi om‑

niprezentul Gigi Buruiană (din 
localitate) au dat startul la peste 
150 alergători. Toţi concurenţii 
au fost recompensaţi cu dulciuri. 
De asemenea, cei clasaţi pe lo‑
curi fruntaşe au fost premiaţi cu 
echipament sportiv (treninguri 
şi tricouri). Iată clasamentele 
finale:12‑15 ani ‑ fete: 1.Crenguţa 
Angheluţă, 2.Mădălina Dajboc, 
3.Anda Buboiu; băieţi: 1.Alin 
Afloroaie, 2.Cornel Hânceanu, 
3.Dănuţ Apetroaie;16‑17 ani ‑ 
fete: 1.Cristina Cernat, 2.Mirela 
Oancă, 3.Rodica Guiţă; băieţi: 
1.Jenică Şerbu, 2.Mihăiţă Mihai, 
3.Gigi Petcu.

Gh.A.

Între vestiar şi gazon

Mutu ‑ la golul 70 în Serie A
Cros popular 

la Rediu

La orizont ‑ cantonamentul 
de pe litoralul bulgăresc

Astăzi se decide 
situaţia atacantului 

Marius Ene

Flash fotbal

C.Luca

Janos Szekely, încadrat de jucătorii lui CFR Cluj, va mai juca la Oţelul cel puţin până la vară

FotBal                                  Cel mai mediatizat fotbalist român al iernii rămâne la Galaţi

Szekely, „oţelar” şi în 2008!
] Capii clubului Oţelul au decis să stopeze 
transferul mijlocaşului în vârstă de 25 de 
ani, care a fost căutat de Dinamo, Rapid 

şi CFR Cluj ] „Cel puţin până la vară, va 
juca tot la Galaţi, avem mare nevoie de el”, 

a precizat directorul general al grupării 
dunărene

Auraş Braşoveanu
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•  CEDEZ CONTRACT LEASING LOGAN 
DIESEL DECEMBRIE 2007, 2000 KM, 
TOATE OPŢIUNILE, ACHITAT 17700 
RON.  RELAŢII  0744302016.  (SMS/16-
01-2008 12:31:22)
•  VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 
1.7 DIESEL, NEGRU METAL, ABS, 
AC, CLIMA, SERVO, AN 2000, STARE 
EXCEPTIONALA. 6500 NEG. TEL 
0741674898.   (SMS/26-01-2008 
13:30:26)
• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC-66019)
• Predau leasing p. f. Renault Megane 
Bicorp 1,5 DCI, 85 CP, noiembrie 2007, 
full options, pentru suma de 1400 E. 
0766698549, 0744657316. (003616/
NC-67947)
• Vând Dacia Pick-Up din 2005, cu 2 
locuri. Tel. 0722870015. (004007/NC-
69054)
• Vând maxi taxi cu licenţă, traseu 
bun, an fabr. 2003. Tel. 0740179318. 
(004057/NC-69232)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DCI, 
an fabricaţie 2002, înmatriculat RO, 
7700 E neg. 0740145018. (003237/NC-
70060)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8 Diesel, 115 
CP, berlină, full options, 93.000 km, 
proprietar. Tel. 0740050749. (004264/
NC-70203)
• Audi A4, 2.0 TDI, 2005, euro 4, full-
options, 19900 euro. 0765.276323 
(01/08cs34/NC-70244)
• Vând Dacia 1310 CL, Break, an fa-
bricaţie 1996, stare foarte bună. 
0745315030. (003284/NC-70259)
• Vând Opel Zafira 2,0 DTI, an fabrica-
ţie 2003, provenienţă Marea Britanie. 
Tel. 0722279087. (0041888/NC-70281)
• Vând Renault Megane, 2004, preţ 
6600 E neg. Tel. 0740481538. (004323/
NC-70412)
• Vând Audi A4, fabr. 2005, full, fără 
piele, 2000 cmc, 6 +1 trepte, înma-
triculat, recent adus. 0745657498. 
(003389/NC-70487)

• Vând Logan Ambitions, toate dotă-
rile, an fabricaţie 2005, 15.000 km, ţi-
nută în garaj, stare impecabilă. Rel. tel. 
0723502489. (004707/NC-71562)
• Vând Dacia Berlină 1310L, bleu metal, 
1994, 75000 km. 0741054515. (004726/
NC-71563)
• Solenza, 2004, impecabilă, albă, 
4200 E neg. 0748510470. (003801/NC-
71805)
• Vând Aro 243 D, anul fabricaţiei 1992, 
motor Braşov. 0747971695. (003766/
NC-71807)
• Dacia Berlină, 2002, proprietar, sta-
re foarte bună, preţ 9000 lei neg. 
0729829941. (003777/NC-71808)
• Vând Opel Astra 1.7 DTI, 6000 E. 
0740697253. (003788/NC-71809)
• Opel Vectra caravan, 2001, 2000 cmc, 
full. 0744278385. (003793/NC-71811)
• Logan, 2006 a XI-a, airbag, închidere, 
unic proprietar, 5200 E. 0751982149. 
(004836/NC-71813)
• Cielo, 1996, AC, închidere, gea-
muri electrice, 3200 E. 0751982149. 
(004836/NC-71816)
• Vând Peugeot 407, diesel, 2005, 
recent adus, 11.800 E. 0744342026. 
(004846/NC-71824)
• Vând Opel Zafira, 2002, full electric. 
Tel. 0746015334. (004850/NC-71825)
• Ford Mondeo, 1994, proprietar, ur-
gent, impecabil. 0745244001. (004851/
NC-71826)
• Vând Papuc, 2005, diesel, 128.000.000 
neg. 0722291062. (004855/NC-71827)
• Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, AC, ESP, ABS, 
electric faţă, alb crem, an fabr. 2002, 
an înmatric. 2005, preţ 11.500 E, km 
reali 121.000, motor AVB. 0751148018. 
(0042705/NC-71828)
• Vând Dacia Break, met., anul 1998, 
preţ 5500 neg. 0721323863. (003738/
NC-71832)
• Vând Dacia Break albastră met., 
cu GPL, anul 1994, preţ 4500 neg. 
0721334504. (003727/NC-71833)
• Vând uşă stânga faţă Logan, f. conve-
nabil. 430060. (003743/NC-71834)
• Audi 100 Diesel, 1986, radiată, preţ 
convenabil. 0766755990. (003752/NC-
71835)

• Vând Dacia Berlină, preţ neg. Tel. 
0751180438. (003760/NC-71838)
• Vând Dacia Break, an 1995, 31 mil. 
neg. 0740877984. (003734/NC-71840)
• Vând Dacia 1310, îmbunătăţită. Tel. 
0742862871. (003725/NC-71842)
• Vând rulotă 2 +1 pers., aragaz, fri-
gider, încălzire toaletă. 0745057309. 
(003727/NC-71848)
• Două VW Golf, 1,9 TDI, 2004, 2005, 
climatronic, aduse recent. 0740571133. 
(004791/NC-71852)
• Urgent! Logan diesel, 2007, galben, 
19.000 km, dotări, nu a făcut taxi, 6700 
E. 0744127147. (004801/NC-71857)
• Vând Ford Focus Zetec, an 2002, în-
matriculatz, full -options, km 99.500. 
Tel. 0742746511. (004809/NC-71861)
• Cielo, 1996, full options. Tel. 
0745181431. (004810/NC-71864)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2005, cli-
matronic, tempomat, computer, jante, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(004819/NC-71866)
• Mercedes C200, 2,2D, 2004, dublu 
climatronic, piele, tempomat, sen-
zori, 6 viteze, recent adus, variante. 
0766538120. (004819/NC-71871)
• Volvo S60, 2,4 D, 2006, dublu climă, 
xenon, piele, tempomat, jante, recent 
adus, variante. 0766531542. (004819/
NC-71878)
• Skoda Superb, 1,9 TDI, 2006, climă, 
piele, full electric, jante, variante. 
0766538120. (004819/NC-71885)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima, tem-
pomat, full, electric, recent adus, vari-
ante. 0766531542. (004819/NC-71889)
• 2 Opel Astra 1,7 TDI, 2005, 2006, 
climatronic, piele, full electric, jante, 
recent aduse, variante. 0766538120. 
(004819/NC-71892)
• Dacia Logan, 2005, km 22.500, preţ 
5350 E. Tel. 0745164152. (004822/NC-
71895)
• Vând Lada 1500, stare perfectă de 
funcţionare, 1200 lei neg, 0740420905. 
(004824/NC-71898)
• Cielo, 1996, full electric, neg. 
0745955433. (003722/NC-71903)
• Vând Dacia 1310, roşie, ITP 2009, an 
1989. 0746452855. (004765/NC-71905)
• De vânzare Dacia Nova, an 1999, preţ 
7000 lei neg. Tel. 0742935271. (004769/
NC-71909)
• Vând Matiz, impecabil, 2003, alb. 
0745897176. (004775/NC-71912)
• Vând Ford Focus Break, an 2004, 
recent înmatriculat. Tel. 0752947611. 
(004780/NC-71916)

• Dacia 1410, an 1990, 5 trepte, GPL 
omologat, îmb. 0720330771. (004782/
NC-71919)
• Espero, 1997, coreean şi Dacia, 2000, 
injecţie, neg. 0749204907, 494950. 
(004793/NC-71922)
• Vând platformă auto, 2500, remor-
că 500, noi, Germania. 0744630357. 
(004794/NC-71925)
• Vând Dacia Berlină, roşu, imperial, 
2004 a X-a, GPL omologat, unic propri-
etar. 0747624341. (004795/NC-71928)
• Daewoo Cielo, 2003, metalizat, GPL, 
5700 E. 0723253061. (003703/NC-
71930)
• Dacia Break, 2004, unic proprietar, 
roşu imperial, 37.000 km. 0744858935. 
(003709/NC-71933)
• Vând Dacia 1310 TLX, an fabricaţie 
1991, stare f. bună. Tel. 0740187636. 
(004739/NC-71936)
• Dacia Berlină, 1997, ITP 2009, GPL 
omologat, în garanţie, 5900 lei neg. 
0763681425. (04747/NC-71937)
• Vând Aro 243D +remorcă, 1400 kg 
tip Medgidia, ambele ITP 2009, preţ 
5000 lei neg. 0742196009. (04753/NC-
71940)
• Super Nova, 2002, noiembrie, 105 
mil. neg. 0744108878. (004756/NC-
71943)
• Dacia Papuc, 2001, obloane. 
0744108878. (004756/NC-71944)
• Vând Logan, 2006, impecabil, metali-
zat. 0740892059. (004760/NC-71945)
• Audi 80 1.6D, an 1986. 0747264617. 
(003806/NC-71946)
• Vând BMW 530d, înmatriculat, 
an 2004, full options, preţ neg. 
0748707533. (003810/NC-71947)
• Vând VW Vento TDI 1,9 cu nr. Austria, 
valabile posibil procură, 2000 E neg. 
0727557688. (003808/NC-71952)
• Vând Matiz, 2003, cu AC. Tel. 
0752751856. (004864/NC-71953)
• Vând Cielo, 2005, full options. Tel. 
0745264692. (004684/NC-71954)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio-
nat, 4200 E. 0728656308. (003820/
NC-71956)
• Golf5, 2005, 200 TDI, 140 CP, climatro-
nic, argintiu, full, 13.500 E. 0743101558. 
(004874/NC-71961)
• Vând Logan, full -options, garanţie, 
unic proprietar, 6500 E. 0724096272. 
(004871/NC-71968)
• Vând excavator Hitachi, greuta-
te 1,8 t, ore funcţionare 2000, preţ 
7500 E neg. Tel. 812778, 0765090354. 
(01/08ext./186m/NC-71974)

• Dacia 1310, anul 1994, 5 trepte, sta-
re foarte bună. 0744909440. (003826/
NC-71976)
• VW Passat 1.9 TDI, recent adus 
din Germania, 7500 E. 0745525942. 
(003830/NC-71977)
• Vând Opel Astra, an 2000, Diesel, 
preţ 6300 E neg. 0751509138. (003838/
NC-71978)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, full op-
tions, preţ 10.800 E. 0741110578. 
(003839/NC-71982)
• Logan Ambitions, 2006, metalizat, 
full options, 6900 E. 0744431899. 
(003842/NC-71984)
• Cielo, 1997, bej metal., full opti-
ons, impecabil, 3800 E. 0744458060. 
(003842/NC-71986)
• Logan Preferance, 2005; Ambience 
2005. 0767809020, 0751257136. 
(004885/NC-71988)
• Cielo, 1997, full options, impecabil, 
proprietar. 0740301444. (004887/NC-
71991)
• Dacia Nova GPL, 1997, proprietar. 
0752164585. (004887/NC-71992)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, Variant, 
2001, variante, 7750 E. 0746114867. 
(003849/NC-71995)
• Zafira, 2004, full, import Germania, 
variante. 0745607440. (003846/NC-
72000)
• BMW 318d, 2005, dotări de ex-
cepţie, import Germania, variante. 
0745607440. (003846/NC-72003)
• Peugeot 206XS, 2005, climatronic, 
full, 6500 E. 0745607440. (003846/NC-
72005)
• Vând fadromă în bună stare de func-
ţionare, tel. 0741454828 (004754/NC-
72060)
• Vând Tico 1998 înmatriculat avariat 
lateral motor intact. 800 E. Telefon 
0722850530 (01/08cs66/NC-72076)
• Vând Dacia Nova 1997 FUNCŢIONALĂ 
(necesită puţină tinichigerie) ITP vala-
bil. 800E. 0745688488 (01/08cs66/NC-
72077)
• Vând Solenza, 2004. 0744667961. 
(003683/NC-71450)
• Vând Peugeot 407, 2,0 HDI, 2004, 6 
viteze, xenon, dubluclimă, senzori 
lumini +ploaie, 12.850 E, variante. 
0722387376. (004838/NC-71820)
• Vând Skoda Superb 1,9 TDI, 131 
CP, argintie, 2002, full extra, 10.850 
E, recent adusă. 0722387376. 
(004838/NC-71822)
• Vând Peugeot 407 HDI, 2005. Tel. 
0743878148. (0042697/NC-71965)

• VW Golf, 2004, 1,9 SDI, 8500 E; 
Ford Focus, 2004, 1.8 TDDI, 6600 E; 
Opel Astra, 2003 1,7 DTI, 6500 E, re-
cent aduse. 0722387376. (004838/
NC-71823)
• Vând urgent autoturism Ford 
Focus Ghia 1,8 TDCI, an fabrica-
ţie 2002, full options, 6500 E neg. 
0752874376. (003732/NC-71830)Vânzãri

Auto

• Vând, dezmembrez două Ford 
Scorpion D, an 1998, una înmatricula-
tă, una neînmatriculată. 0745657498. 
(003389/NC-70488)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri. Tel. 
0746269784, 0745206264. (003412/
NC-70587)
• Motoscuter Aprilia 49 cmc, acte, 
600 E neg. 0745975496. (003416/NC-
70590)
• Vând Dacia 1310 CLI, Break, albastru 
metalizat, 50.000 km, din 2000, vizibil 
între orele 9,00-17,00 în parcarea zona 
mag. Elion -farmacie, str. Brăilei M 18. 
0745250395. (004397/NC-70664)
• Audi A6 2,5 TDI Quattro, 2001, 180 CP, 
full. 0745575334. (003440/NC-70712)
• Societate comercială vinde 2 Dacia 
Break, 1400 cmc, an fabricaţie 1999. 
Relaţii la tel. 0749068812. (004455/NC-
70902)
• Vând urgent Renault Megane Sedan, 
din iulie 2007. Tel. 0766227054. 
(003543/NC-71010)
• Vând Renalt Megane II, 1,6, 16V, 
gri cameleon, an 2003, full options, 
tuning auto, deosebit, preţ 8800 E 
neg., accept variante auto ieftine. 
0748413923. (003538/NC-71015)
• Mercedes C200 kompresor Coupe, 
12000 E +taxe. 0743393730. (004529/
NC-71017)
• Vând Dacia Papuc, cu 2 locuri, cu GPL, 
anul 2001, cu închidere centralizată. 
0747107734. (003561/NC-71066)
• Vând Mercedes 300, Diesel, 5600 E. 
0745783265. (003648/NC-71360)
• Vând Aro 243D, an 1996, Aro autou-
tilitară 320, an 1996, remorcă 1400 kg, 
basculantă + remorcă basculabilă. Tel. 
0724560337. (004633/NC-71363)
• Vând VW Golf5, 2005, 1,9 TDI, albas-
tru, preţ 12500 E neg. Tel. 0744397103. 
(004578/NC-71369)
• Vând Dacia Papuc 1307, cu 5 locuri, 
an de fabricaţie 2004, preţ 4000 E. 
0766204863, 0726001357. (003596/
NC-71372)
• Vând Dacia 1310 diesel, Break, dez-
membrat sau reparat, an fabricaţie 
1988. Tel. 0731852453. (004656/NC-
71513)

Cumpãrãri
Auto

Mica Publicitate

Proiect 
transfrontalier 
PHARE
Parteneriat 
în educaţia 
copilului

Ieri, la Grădiniţa Nr. 
30 „Pinochio”, a avut 
loc lansarea proiectului 
„Parteneriat prin re-Cre-
aţie”, care are ca parte-
ner Direcţia Generală 
Învăţământ Cahul, 
Republica Moldova. 
Realizat de Fundaţia 
„Lyra”, proiectul este 
finanţat de Uniunea 
Europeană în cadrul Pro-
gramului de Vecinătate 
România – Moldova 
2004 – 2006, PHARE Ro 
2005/017-537.01.02. La 
evenimentul de ieri au 
participat reprezentanţi 
ai fundaţiei, printre care 
preşedintele Alexandru 
Nicolaev, ai partenerului 
din Republica Moldova, 
ai Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, educa-
toare, părinţi ai copiilor de 
la grădiniţă. 

Scenarii de spectacole 
pentru copii

În următoarele 12 luni, 
cât durează implementa-
rea proiectului, va fi cre-
ată o reţea de colaborare 
între 100 de persoane 
de la instituţii publice şi 
organisme ale societăţii 
civile din domeniul edu-
caţiei copilului din jude-
ţul Galaţi şi din raionul 
Cahul. Instituţiile asociate 
proiectului sunt Şcolile 
Gimnaziale Băneasa, 
Folteşti, Măstăcani, Şcoala 
de Arte şi Meserii Nr. 1 
Fârţăneşti şi Grădiniţa 
Tuluceşti. Activităţile ce 
se vor derula în perioada 
următoare sunt diverse, 
cuprinzând un studiu 
sociologic, sesiuni de co-
municări, o conferinţă pe 
tema propusă de proiect, 
elaborarea unui plan co-
mun transfrontalier pri-
vind educaţia copilului, 
dar şi un concurs de sce-
narii pentru spectacole 
destinate copiilor. Bugetul 
total al proiectului este 
de 36.475 euro, din care 
valoarea nerambursabilă, 
acordată de UE este de 
32.475 euro. 

C.S.Carp

Responsabilitate, implica-
re activă şi voluntară, interes 
pentru noutate. Tânărul de azi 
nu mai are un viitor strălucit 
dacă nu face casă bună măcar 
cu una dintre atitudinile de mai 
sus. Consiliul Naţional al Elevilor 
(CNE), un organism relativ recent 
constituit – membrii lui activea-
ză astfel din martie 2006 – îşi 
propune să îi identifice pe aceşti 
tineri şi să-i antreneze în apăra-
rea drepturilor şi promovarea 
intereselor colegilor lor. Iulia 
Monica Brânză, o elevă din 
Galaţi, a dovedit, în plus, că are 
un cuvânt de spus în faţa cole-
gilor de şcoală şi că îi pasă dacă 
ceva se schimbă sau nu în jurul 
său. Lucruri care au propulsat-o, 
la sfârşitul anului trecut, ca vice-
preşedintă a Consiliului Naţional 
al Elevilor. Responsabilă de elevii 
din Galaţi, Brăila, Vrancea, Tulcea, 
Buzău, Constanţa, Monica este 
unul din cei opt vicepreşedinţi 
aleşi anual la nivelul Consiliului. 

La Galaţi
Şefa elevilor 
este Sorina 
Alexandrache

Preşedinta Consiliului 
Judeţean al Elevilor este 
Sorina Alexandrache, ele-
vă în clasa a XII-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. 
Coordonator al activităţii 
acestui organism pe plan 
local este inspectorul şco-
lar pe programe educative, 
Mihaela Grecu. „La ulti-
ma întâlnire a Consiliului 
Naţional al Elevilor, cea 
din decembrie, s-a stabi-
lit un nou regulament al 
Consiliului, iar până la va-
canţa intersemestrială elevii 
se întâlnesc şi fac eventuale 
propuneri pentru regula-
mentul pe plan local. Acesta 
din urmă va fi aprobat în 
Consiliul de Administraţie 
al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean”, ne-a precizat in-
spectoarea.

Tinerii de lângă noi

O elevă, şefă 
peste şase judeţe

[În 2008, vicepreşedinta Consiliului Naţional al Elevilor 
pentru zona sud-est este Iulia Monica Brânză 

de la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 

experienţă care le va fi utilă pe vi-
itor: proiectul  „Consilierul, vocea 
elevului” încearcă să îi găsească 
pe tinerii dinamici, cu dorinţă de 
implicare şi afirmare. „Mai vrem 
ca balul pe care l-am organizat 
la nivel local anul trecut să devi-
nă o tradiţie. În plus, pregătim o 
revistă destinată tuturor elevilor 
din Galaţi”, ne-a precizat tânăra. 
„Am fost, consultaţi pe mai mul-
te probleme care ne afectează 
direct pe noi. Eu am făcut parte 
din Consiliul Judeţean al Elevilor 
timp de doi ani – experienţă, de 
altfel, necesară ca să ajungi la 
vârful Consiliului (acum este şi 

vicepreşedintă pe Galaţi, n.r.). În 
acea perioadă, ca preşedinte pe 
şcoală, a trebuit să facem rapor-
tări către minister pe mai multe 
chestiuni: problema păstrării sau 
nu a icoanelor în clase, introdu-
cerea tezelor cu subiect unic. 
Am făcut de fiecare dată sonda-
je de opinie în toate colectivele 
de elevi. Ne-am impus punctul 
de vedere în ceea ce priveşte 
păstrarea probei de sport la ba-
calaureat”, ne-a spus eleva, care 
mizează în continuare pe impli-
carea tinerilor de vârsta ei. 

Foto: Bogdan Codrescu

„Dacă nu noi, atunci cine?”

Gălăţeanca este în clasa a XI-a 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”. 
Deşi profilul pe care îl urmează 
este biologie-chimie, tânăra se 
laudă cu rezultate la concursuri-
le şi olimpiadele şcolare la limba 
şi literatura română. Pe de altă 
parte, i-ar plăcea ca la facultate 
să studieze psihologia. Nu ar fi 
de mirare dacă ar alege această 
cale, de vreme ce, vorbind ele-
vilor în calitatea pe care o are în 
Consiliu, face referire mereu la o 
gândire care nu e în niciun caz 
cea standard a generaţiei din 
care face parte: „Avem puterea 
să schimbăm ceva în binele nos-
tru. Dacă nici măcar noi nu cre-
dem asta, atunci cine?”, îi întrea-
bă retoric pe tinerii de vârsta ei.

Idei de pus în practică

Consiliul Naţional al Elevilor, 
cu rol consultativ pentru 
Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, are preşedinţi pe 

fiecare judeţ, pe fiecare şcoală 
şi, cel puţin teoretic, pe fiecare 
clasă de liceu. „Cel mai sigur în 
vacanţa intersemestrială mă voi 
întâlni şi cu preşedinţii Consiliilor 
Elevilor din cele şase judeţe, le  
voi propune să vină cu câteva 
proiecte, pe care să le punem în 
practică, pe rând, în toate şcolile 
din regiunea sud-est”, ne-a îm-
părtăşit, entuziastă, Iulia Monica. 
Printre propunerile sale la nivel 
naţional, prezentate într-un dis-
curs la competiţia de desemnare 
a vicepreşedinţilor, a fost intro-
ducerea schimburilor de experi-
enţă între elevi din diferite zone 
ale ţării, prin vizite reciproce. 
De asemenea, i-a venit ideea să 
facă demersuri astfel încât TVR 2 
să reia realizarea emisiunii „Care 
pe care”, adresată tinerilor. Nu 
în ultimul rând, în faţa comisiei 
de concurs, a propus facilitarea 
accesului elevilor la informaţiile 
de interes pentru ei: un site care 
să centralizate toate ofertele ta-
berelor şcolare şi datele despre 
concursurile pentru tineri. Pe 
elevii din Galaţi îi provoacă la o 

Are 17 ani şi este deja vicepreşedintă 
într-un organism naţional al elevilor

 •  AI PERMIS AUTO DAR NU AI CONDUS 
DE CAND L-AI OBTINUT? PREGATIRE 
SUPLIMENTARA. 0728179970 (SMS/27-
01-2008 15:46:32)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)

• PF vând Passat Variant 2003, 
navigaţie, comenzi pe volan, 
pilot automat, 131 CP, bleuma-
rin. 0722.264479, 0748.132613 
(01/08cs44/NC-69279)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând siloz metalic, 4 celule, capa-
citate 40 t/ bucată, preţ neg. Tel. 
0744840845. (0041756/NC-67347)
• Vând tractor VR 445, cu plug de vie; 
maşină de stropit; plug cu 2 cormeni; 
săpătoare. Tel. 0745994060. (004239/
NC-70116)
• Vând tractor U 650, variante auto. 
0743560828. (004623/NC-71390)

Testele Naţionale/ Patru centre de evaluare
Cei 1270 de gălăţeni înscrişi pentru susţinerea Testelor Naţionale 

în sesiune specială vor da examenul la grupurile şcolare „Metalurgic”, 
„Dumitru Moţoc”, „Gh. Asachi” şi la Colegiul „Paul Dimo”. La căminul 
acestuia din urmă vor fi cazaţi, la cererea lor, în perioada testelor, can-
didaţii din alte localităţi. Ei pot solicita acest lucru direct la Colegiul 
„Paul Dimo”. Deşi Ministerul Educaţiei precizează că se asigură gratui-
tatea cazării, conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi spune 
că va încerca să nu îi cazeze contra cost, deşi nu au existat niciodată 
fonduri în acest sens. C.S.Carp 

Transferarea învăţământului agricol
la Ministerul Agriculturii

Federaţia Sindicatelor din Învăţământ Spiru Haret respinge in-
tenţia transferării învăţământului agricol, inclusiv a bazei materiale a 
acestuia, din subordinea Ministerului Educaţiei în cea a Ministerului 
Agriculturii şi cere celor două instituţii să-şi prezinte public poziţia în 
această problemă.

Mediafax/C.L.G.

C.S.Carp
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

ŞOFERI

Cerinţe:  - vechime, minim 3 ani;
 - calificarea ca agent de pază constituie avantaj.

Relaţii de luni până vineri, între orele 8,00-17,00,
la tel. 322200 sau Castel WBC.

Pentru platforma ArcelorMittal.
ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul 
în localitatea Galaţi, strada Smârdan 
nr.1, organizează selecţie în vederea 
ocupării postului de:

Manager financiar
Subdirecţia Contabilitate 

Financiară

Condiţii de participare:
 - absolvent de învăţământ           
     superior economic
  - experienţă în companii       
     internaţionale
  - cunoştinţe temeinice în limba  
     engleză.

CV-urile se vor primi la Departa-
mentul Resurse Umane şi Relaţii 
Industriale - Serviciul Personal, 
pe adresa de e-mail george.
gradinaru@arcelormittal.com sau 
la numărul de fax 0236/804210, 
până la data de 31.01.2008.

Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs 
pentru ocuparea  posturilor vacante de:

 insPector, clasa i, 
Grad asistent - 2 Posturi

Condiţii specifice:
 
 [ studii superioare de lungă durată - 
arhitectură, construcţii
 [ vechime în specialitatea studiilor 
minim 1 an;
 [ cunoştinţe operare calculator.

Relaţii suplimentare la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, 

tel. 0236307713.

S.C. Conexland 

angajează 

manipulanţi 
şi delegaţi 

pentru activitatea 
de distribuţie. 

Pachet motivant. 

Relaţii la tel. 448134.

• Studio videochat legal, condiţii de‑
osebite, program flexibil, nu este ne‑
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0042694/NC‑19371)
• Terra Fortuna angajează tâmplari, cu 
experienţă. 0336401793, 0743668127. 
(003382/NC‑67199)
• Centrul medical şcolarizează, pen‑
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma‑
seuri fără limită de vârstă, diplome‑
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC‑67205)

• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan‑
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC‑67263)
• Restaurant pizzerie angajează os‑
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC‑68111)
• SC angajează lăcătuşi confecţii me‑
talice, presatori metale la rece, reglori 
matriţe şi prese mecanice, tinichigii 
industriali şi uz casnic, şofer cat. B şi 
C, mecanic întreţinere şi reparaţii, su‑
dor electric şi autogen. Relaţii la tel. 
411662, 9,00 ‑ 15,00. (0041643/NC‑
68594)

• Angajăm macaragii pod rulant, am‑
balatori, rulouri tablă, muncitori ne‑
calificaţi pentru lucrări Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (0041711/NC-
68748)
• Societate de construcţii angajea‑
ză faianţari, rigipsari, dulgheri şi fe‑
rari betonişti. Relaţii telefon: 416366 
(01.08.TD.18/NC-68198)
• Angajez supraveghetori sală cultu‑
rism, 5 mil. 0754260699. (003910/NC‑
68814)
• Angajăm: tâmplari aluminiu şi PVC, 
şoferi, tâmplari PAL, muncitori neca‑
lificaţi. Tel. 0749995888, 0749995882. 
(0041974/NC‑68931)

• SC distribuţie băuturi angajează ma‑
nipulanţi. Relaţii str. G. Coşbuc nr. 203. 
(0041969/NC‑68884)
• Societate comercială angajează co‑
fetari cu experienţă, salariu motivant. 
Tel. 0740050228. (002816/NC-69008)
• Societate angajează personal pen‑
tru întocmire evidenţă primară ‑con‑
tabilitate, cunoştinţe operare Word, 
Excel. Experienţa constituie avantaj. 
Depuneri CV la OP 1, CP 75 Galaţi, 
până la data de 29 ian. (0041724/NC‑
69030)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast -food. Tel. 0740952082. (0041732/
NC‑69050)

• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0041741/
NC‑69204)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză‑
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC‑69211)
• SC angajează electrician auto, in‑
stalator alarme şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0723710575, 
0742919444. (0041744/NC‑69212)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC-69228)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
muncitori necalificaţi patiserie com. 
Vânători. Tel. 0745667058, 329049. 
(0041914/NC‑69483)

• SC GAMACRIS SRL angajează şo‑
fer, electrician şi lacatuş mecanic 
întreţinere. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei, în str. 
Saturn, nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(01/08cs01/NC‑69661)
• SC SAMATAX angajează conducători 
auto pentru taximetrie în cele mai 
bune condiţii. Se oferă locuinţă ce va 
rămâne şoferului după un anumit nr. 
de ani, fără să o plătească, asigurare 
medicală lui şi familiei, salariu înce‑
pând cu 1000ron net. Relaţii la tel. 
0742/145544, 327822. Obligatoriu CV 
pe str. Tecuci, la nr. 46 (12.07.TD.23/
NC‑69671)

• Angajăm muncitori construcţii, şo‑
feri, asistente medicale, Alimentaţie 
Publică. Pe 15.02.2008, interviu 
cu angajatorul din străinătate. Tel. 
0748175233. (0041928/NC‑69603)
• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură Spa, unghii tehnice, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0730019941. 
(002870/NC‑69721)
• Societate comercială angajează bucă‑
tar. CV la numărul de fax 0236/334101. 
(01/08/bc/37/NC‑69808)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic (01/08/
bc/37/NC‑69809)
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Oferte de
Serviciu

SOCIETATE COMERCIALA
angajeaza

Economist
Cerinte:

Studii superioare finalizate 
Cunostinte de operare calculator (Office, Internet) 

Capacitate de comunicare si relatii publice 
Capacitate de analiza si sinteza 

Abilitati de lucru in echipa 
Minim 5 ani experienta in domeniu 

Disponibilitate pentru un program flexibil 

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare 
de intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la 
adresa Str. Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56,
e-mail: tvgalati@upcmail.ro

Cerinte: ‑ Studii superioare finalizate
 ‑ Cunostinte de operare calculator (Office, internet)
 ‑ Capacitate de comunicare si relatii publice
 ‑ Capacitate de analiza si sinteza
 ‑ Abilitati de lucru in echipa
 ‑ Minim 5 ani experienta in domeniu
 ‑ Disponibilitate pentru un program flexibil

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV‑ul, o scrisoare de 
intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la adresa Str. 
Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56, 

e‑mail: tvgalati@upcmail.ro

S.C. Conexland 
angajează 

şoferi profesionişti 
cat. B,C, 

pentru activitatea de 
distribuţie. 

Disponibilitate 
program flexibil. 

Pachet motivant. 

Relaţii la tel. 0744534783 
şi 448134.

S.C. Conexland 
angajează 

contabil 

cu experienţă minim un 
an, cunoscător program 
Gestpro şi Light. 

Relaţii la tel. 0748031200 
şi 448134. CV‑urile pot fi 
trimise la adresa de mail: 
cnxconexland@yahoo.com.

Casino Million
Angajează:

- Operatoare sală jocuri.

CV‑urile se trimit la tel./fax 0336109565 sau 
la sediu, str. Brăilei, nr. 163, bl. A3‑A4, lângă 
“La mama”. Relaţii la tel. 0731120139.

SC TAT SRL, 
str. Poşta Veche, 

nr. 136, Galaţi
Angajează:

- Şofer B, C, E;
- Muncitori necalificaţi;
- Tâmplari.

Inclusiv pensionari.
Relaţii la sediul societăţii, 
între orele 10,00 ‑ 16,00.

S.C. Conexland 

angajează 

operator facturare, 
cunoscător Gestpro 

CV-urile vor fi trimise la 
fax. 448134 sau email 

cnxconexland@yahoo.
com. Relaţii la tel. 448134.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SC EEKELS ROMANIA SRL in Galati, as a result of its activity 
extension, also to abroad, gives you the opportunity to apply 
for the following vacancy in naval electrical installations:

DESIGN ENGINEER - for electrical installations

Requirements:
‑ university electrical studies;
‑ good command of the English language;
‑ computer operating skills: AUTOCAD, Microsoft Office pro‑
grams;
‑ available for overtime;
‑ experience in naval electrical building (will be considered as 
advantage).

The interested persons are kindly asked to send their CV 
and letter of intention to FAX no. 0236448371 
or e‑mail ekl@eekels.ro till February 07th 2008.

Supermarket “Flamingo” 
angajează operator introducere, validare date.

Cunoştinţe solide:
‑ implementare şi administrare program de gestiune şi 
contabilitate Gest 2000;
‑ administrarea reţelei de calculatoare (case fiscale de 
marcat) şi aplicaţiilor instalate pe acestea;
‑ helpdesk pentru utilizatorii programului de gestiune.
CV‑urile se depun la Supermarket “Flamingo” str. Roşiori 
nr. 2, bl. BR 16 parter. Tel. 0236/411628, 0788367771, fax 
0236494300; email: transpec_ru@yahoo.com.

Societate comercială 

angajează 

ECONOMIST 

cu experienţă de minim 3 
ani în domeniu, cunoscă‑
tor al programului Light. 
Relaţii la telefon 406109. 
CV‑urile se pot transmite 
la fax 417432.

•  ANGAJEZ BONA PENTRU UN COPIL 
DE UN AN SI TREI LUNI. PREFERABIL 
CADRU DIDACTIC SAU STUDII SUPE‑
RIOARE. TEL. 0723580090. (SMS/24‑01‑
2008 17:07:50)
• SOCIETATE DE CONSTRUCTII ANGA
JEAZA FIERARI, DULGHERI, ZIDARI, ZU
GRAVI, RIGIPSARI, FAIANTARI, MUN CI
TORI NECALIFICATI. TEL. 0740940741. 
(SMS/28‑01‑2008 11:48:03)
• Societate angajează operatoare jo‑
curi electrice şi supraveghetor sală. 
0740673724. (0041811/NC69945)
• Coafor M 19 angajează coafeze, cos‑
meticiană şi frizeri cu experienţă. Tel. 
320427, 0745362964. (0041872/NC
69999)
• Spălătorie auto angajează perso‑
nal, salariu bun. Tel. 0745969809, 
0753601491. (0041877/NC70021)
• Angajăm ospătari, interviu restau‑
rant Isharo. Tel. 312665. (0041878/NC
70215)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257, angajează: lăcătuşi me‑
canici; instalator ‑sudor; brutari; mun‑
citor necalificat la ambalarea pâinii în 
navete; magazioner produs finit pâine 
şi produse de panificaţie; şef serviciu 
energetic. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 494769. (1/8/cs/48/NC70228)
• Coffee Lounge 3.6.5 angajează per‑
sonal, cu experienţă (barmani şi ospă‑
tăriţe). Rel. tel. 0746168242. (004301/
NC70312)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
Centrală, legume ‑fructe. 0740355934. 
(003351/NC70363)
• Swat Force angajează agenţi pază. 
Rel. tel. 0740159069, 0731731310. 
(0042553/NC70420)
• SC Ecotech angajează tinichigii şi 
electricieni auto,oferim salariu atrac‑
tiv, în condiţii de muncă avantajoase. 
Rel. la tel. 0745300198. (0041846/NC
70453)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI CU 
EXPERIENŢĂ, ŞOFERI CAT. B ŞI C ŞI 
MANIPULANŢI DEPOZIT MARFĂ. 
RELAŢII LA 0745516404, CV LA FAX 
449212. (VL/PF/70582)
• SC Style Construct angajează mun‑
citori cu experienţă în domeniul con‑
fecţionării şi montării tâmplăriei de 
aluminiu şi PVC. Se cere seriozitate. 
0745975496, 0740406367. (003415/
NC70604)
• Angajez cocător şi frământător cu 
experienţă şi şofer. Se asigură condi‑
ţii. 448128, 0728295292. (003421/NC
70606)
• Angajăm vânzători presă chioşc şi ta‑
rabă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (004402/NC70629)

• Partener Orange angajează personal 
vânzări. CV la fax 02141660286, e‑mail: 
daniel.iaromi@famiro.ro (0042612/NC
70723)
• SC angajează persoană cu experienţă 
relaţii clienţi şi operare PC. Tel. 312290. 
(0042582/NC70727)
• SC angajează tâmplar PAL cu expe‑
rienţă, salariu motivant. Tel. 312290. 
(0042582/NC70730)
• Societate comercială angajează bo‑
binator pentru rebobinări electromo‑
toare. 462483. (0042614/NC70775)
• Angajăm ospătari, barmani şi aju‑
tor pizzar. Relaţii la tel. 0766478688, 
319999. (01/08/cs/25/NC70794)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con‑
tract de muncă, vânzătoare şi mun‑
citori necalificaţi. Tel. 312753. (21/08/
bc/46/NC70797)
• Societa italiano rumena assume 
2 segretarie, 3 tecnici di rete e 100 
impiegati per lavoro in ufficcio per 
l’apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e massima serieta. 
Inviare CV all’indirizzo mail: segretaria‑
cronos@gmail.com, oppure al numero 
di fax: 0251410002. Per ulteriori infor‑
mazioni contattare il numero di tele‑
fono 0730612706, da lunedi a venerdi, 
ore 10,00 ‑19,00.. (01/08/ext./146m/
NC70838)
• SC confecţii textile angajează perso‑
nal cu experienţă ptr. maşini speciale 
şi călcat. 0742248659, 0723541148. 
(0042591/NC70916)
• SC Over Nave SRL angajează sudori 
electric şi autogen, salarii atrăgătoa‑
re +bonuri de masă. Tel. 0721247452. 
(0042594/NC70919)
• Magazin 38.000 angajez personal 
vânzări, oferim salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0741086363. (003485/NC
70920)
• Societate comercială angajează mun‑
citori necalificaţi, volist, cu experienţă, 
achizitor fier vechi. Tel. 0740055373. 
(004474/NC70922)
• SC angajează consultant imobiliar 
cu sau fără experienţă. Tel. 461414, 
0752090972. (003514/NC70925)
• Companie austriacă de asigurări re‑
crutează personal ptr. formare profe‑
sională de consultanţi. 0730240927. 
(004509/NC70927)
• Firmă construcţii angajează, pentru 
filiala Galaţi, muncitori necalificaţi, 
calificaţi, secretară, salarii 700 ‑1000 
lei +bonusuri. Relaţii 0765600201, fax 
0336814546. (0042629/NC71000)
• Sunteţi o persoană ambiţioasă, co‑
municativă şi activă? Doriţi să câşti‑
gaţi bani pe termen lung? Sunaţi la 
0728777516. (004516/NC71005)
• Soc. com. angajează lăcătuşi con‑
structori navali şi confecţii metalice 
şi cu posibilitatea calificării la locul de 
muncă. Tel. 418467, mob. 0724518892. 
(0042651/NC71007)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0740552589. 
(004653/NC71493)

• Angajez vânzătoare, aj. bucătar şi 
muncitoare. Relaţii tel. 449006 sau pct. 
lucru (Piaţa Basarabiei ‑Calea Prutului, 
en gross). (004526/NC71008)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi, necalificaţi pentru 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
313213. (01/08/bc/63/NC71079)
• Angajez instalatori sanitari, lăcă‑
tuşi confecţii metalice. 0752002925. 
(004541/NC71087)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0042652/NC
71088)
• SC angajează reprezentant vânzări, 
inclusiv studenţi. Rel. la inovator‑
media@gmail.com (01/08/gc/23/NC
71089)
• Angajez contabil ptr. stocuri, inven‑
tare, cont. primară, cu carte de muncă. 
0749108965. (003587/NC71097)
• Angajez montator, manipulant, vân‑
zător magazin mobilă. 0749108965. 
(003586/NC71100)
• Firmă taximetrie, nou înfiinţată, an‑
gajează şoferi, oferim maşini noi şi 
condiţii deosebite. Tel. 0741997665. 
(0042655/NC71170)
• Angajez 2 volişti punct lucru 
Movileni, salariu 1400 lei +transport, 
muncitori necalificaţi, salariu 1000 lei 
+10 transport la zi, 2 şoferi cat. B, sa‑
lariu 1200 lei, punct lucru Movileni, 
Galaţi, centru fier vechi SC Sarpe SRL. 
0743690957. (0042643/NC71313)
• Turabo Cafe angajează ospătăriţă. 
Tel. 0748062168. (003620/NC71314)
• Angajez modelator pâine, covrigi. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0042635/
NC71325)
• Urgent! Caut persoană serioasă să se 
ocupe de un bătrân autonom şi liniş‑
tit (singur în apartament, zona Ţiglin 
II), ofer 100 E/ lună, program stabilit 
de comun acord. Tel. 0731581991. 
(003607/NC71334)
• Angajez barman (barmaniţă) cu ex‑
perienţă, salariu atractiv. 0740709889. 
(004661/NC71343)
• Angajez şofer tir, cu experienţă cat. B, 
C, E. 0744614605. (0042648/NC71454)
• Angajez vânzătoare chioşc, cu pro‑
gram non ‑stop. 0744548970. (004681/
NC71455)
• SC Terex angajează numai şoferi se-
rioşi pentru autobasculante Scania, 
şofer pentru traseu judeţean categ. D. 
0740034748, după ora 17,00. (003680/
NC71456)
• Caut contabil vorbitor limba engle‑
ză pentru evidenţe SC. 0722228375. 
(004499/NC71465)
• Asociaţia de Proprietari 810 Port 
(SNG1) angajează femeie de serviciu. 
Interviul marţi ora 18,00 la asociaţie. 
(0042641/NC71492)
• Se pot obţine 800 E /lună dacă eşti 
licenţiat, ai deja un loc de muncă şi 
vrei un venit mai bun. Tel. 0752090927, 
0724371693. (004658/NC71494)
• Angajăm agenţi de asigurare. Tel. 
0751112894. (vl/NC71515)
• SC Albo Distribution SRL producă‑
tor şi distribuitor produse alimentare 
angajează agent vânzări cu experi‑
enţă, posesor permis conducere cat. 
B. Pachet salarial motivant. CV‑uri la 
nr. de fax 334101. (01/08/bc/32/NC
71522)
• SC angajează inginer constructor, zi‑
dari, dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
434401, 0746498606, 0748858373. 
(003700/NC71535)
• Casino angajează supraveghetoare 
jocuri electronice. Tel. 0720101598, 
0741182403. (01/08/bc/66/NC71547)
• Angajez bucătăreasă, cameristă 
hotel. Telefon 418581, 0740425775. 
(004692/NC71548)

• Angajăm în străinătate ospătare, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (01/08/ext./171m/NC
71549)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari‑ betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recepţi‑
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo‑
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (01/08/ext./171m/NC
71550)
• Angajez pentru cafe barul Carmen, 
complex Ţiglina I, barmaniţă ospă‑
tăriţă. Tel. 0744699842. (004701/NC
71566)
• Societate de construcţii angajează 
urgent: dulgheri, zidari, zugravi, ri‑
gipsari şi instalatori, salarii atractive. 
Relaţii la tel. 472043, 0753799526. 
(003723/NC71643)
• SC Rem Construct angajează mon‑
tator gips carton, faianţar, zugrav, 
instalator sanitar, electrician. Tel. 
0752519776. (004766/NC71644)
• Angajez vânzătoare chioşc cartier 
Micro 21. Tel. 0747617208. (0042685/
NC71645)
• Caut persoană pt. îngrijire femeie bă‑
trână, se oferă salariu, cazare +masă. 
Tel. 0744635927. (0043686/NC71646)
• Angajez şofer maxi taxi, cu categ. D. 
0723315622. (004787/NC71648)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0042687/NC71649)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, lăcătuş confecţii 
metalice, sudor electric, sudor auto‑
gen, zidari. Relaţii la tel. 494930 sau 
0753607272, zilnic între orele 13,00 
16,00. (0042649/NC71651)
• Angajăm asistent social calificat, stu‑
dii medii sau superioare. Tel. 312212, 
0744705981. (004712/NC71669)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
dimineaţa pentru citire presă. Tel. 
437169. (004734/NC71677)
• SC angajează bucătar, aj. bucătar, 
barman ospătar, salariu 1000 RON/ 
lună. Relaţii tel. 0742412137. (004748/
NC71681)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0740058363. (004730/NC71684)
• Angajăm agent publicitate revista 
Explore. Tel. 0745226782, office@gal‑
leriacreative.ro (004763/NC71693)
• SC Stialmet SRL, producător tâmplă‑
rie aluminiu şi PVC, angajează consilier 
vânzări magazin prezentare. Relaţii la 
tel. 0753111199. (0042684/NC71697)
• SC angajează tapiţer auto, calificat, 
necalificat, electrician auto, sudor 
auto şi personal în domeniul conta‑
bilitate primară,întocmit documente 
secretariat. 0746269697, 0746269698. 
(003749/NC71747)
• Angajăm casier. Tel. 477422. (003755/
NC71750)
• Firma Bobi Stil angajează şofer 
Dacia Papuc. 0751116010. (003757/NC
71756)
• SC Vegastel angajează consilier vân‑
zări: persoană dinamică, cu studii fi‑
nalizate, cunoştinţe PC, contabilitate 
primară. CV la viorel.caia@vegastel.ro 
(0042708/NC71757)
• Angajez şofer taxi Logan, cu licenţă. 
0753155592. (003729/NC71759)

• Angajăm barmaniţă cu carnet de 
sănătate pentru barul Piramida din 
Micro 17. Tel. 0748503625. (004797/
NC71764)
• Angajez vânzătoare magazin piese 
auto. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0042688/NC71765)
• Angajăm tâmplari aluminiu şi PVC, 
cu experienţă. Tel. 481972. (004803/
NC71766)
• Angajez barman cu experienţă. 
0788501143, 0788688001. (004806/
NC71767)
• Angajez sudor autorizat ISCIR, depla‑
sare în ţară. Relaţii la tel. 0731750238. 
(0042689/NC71768)
• Angajez două vânzătoare maga‑
zin mixt, carte de muncă, Micro 17. 
0745135110. (004811/NC71769)
• SC angajează electricieni Pram cu ex‑
perienţă SIDEX. CV la tel./ fax 480756. 
(0042692/NC71771)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
466425. (004816/NC71772)
• Caut personal pentru instalat antene 
parabolice. Tel. 0766719809. (004825/
NC71777)
• Angajez barman ospătar. Tel. 
0742507398. (004827/NC71778)
• Angajăm vânzătoare bar (ospătăriţă). 
Tel. 473664, 0744524030, 0746066260. 
(0042709/NC71780)
• Societate comercială Galaţi angajea‑
ză personal pentru menaj. 833086. 
(003771/NC71781)
• Restaurant zona Potcoava de Aur 
angajează ospătari/iţe. 0766534107, 
0746265988. (003773/NC71782)
• Cotidianul Imparţial angajează, ur‑
gent, lucrător administrativ. Relaţii la 
311931. (0042712/NC71786)
• Angajez patiser sau cofetar, sala‑
riu atractiv şi încadrat. 0744692347. 
(003787/NC71788)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură, cosmetică, manichiură. Tel. 
433915, 0740011245. (0042713/NC
71793)
• Angajăm personal fast food, fără 
experienţă. 0745955956. (003790/NC
71795)
• Angajez vânzător platformă staţie 
Peco. Tel. 0720133765. (0042714/NC
71798)
• SC Gold Fashion SRL angajează mais‑
tru în industria textilă, cu experienţă. 
Tel. 320024. (003805/NC71804)
• Caut menajeră. Tel. 0742659405. 
(003807/NC71829)
• Restaurantul “Grădiniţa” angajea‑
ză ospătar. Relaţii la sediul din bdul. 
George Coşbuc, nr. 203 (colţ cu Tecuci). 
(0042715/NC71831)
• Angajez mecanic auto promoţia 
2006‑2007, pentru dezmembrări auto. 
Tel. 0728656308. (003821/NC71836)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă Micro 
18, 19, 20, 21. Tel. 324799, 0722979352. 
(004873/NC71839)
• INTERMEDIA angajează rigipsar, zu‑
grav‑gletuitor, agent vânzări cu ex‑
perienţă în domeniul construcţiilor. 
Intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (12/07/bc/44/NC71845)
• ALBO fabrica de preparate din car‑
ne angajează şofer distribuitor cat. 
B+C. CV‑urile la nr. fax 334101. (01/08/
BC/37/NC71862)
• Vânzătoare în incinta Selgros. Tel. 
0727768329, 0744813343. (01/08/
ext./183m/NC71891)
• SC angajează personal administrator 
pensiune şi vilă, zona Lepşa şi Tulcea. 
Rel. la tel. 0744560891. (01/08/GC/23/
NC71901)
• Angajez şofer maxitaxi. Telefon 
0740287915. (004865/NC71906)

• Asociaţia Proprietari 122 angajea‑
ză femeie de serviciu, relaţii la sediul 
din strada Gării nr.65, bl. B, parter. 
(003835/NC71948)
• SC angajează personal pentru spă‑
lătorie auto, rel. Drumul de Centură 
nr. 1A (vizavi Gold&Platin). Tel. 
0721734677 (004879/NC71951)
• Angajează cu C.M. zugravi, rigipsari, 
faianţar, 0723215163 (003837/NC
71958)
• Ag. Imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2365945/NC
72063)
• Angajez şofer taxi. 0744704807. 
(0042716/NC72064)
• Restaurant pizzerie angajez 
barmani(iţe) şi ospătari(iţe), rog se‑
riozitate şi experienţă. 0742038538. 
(003853/NC72066)
• Caut studentă pentru meditaţie lim‑
ba rusă. 0745397515 (01/08cs66/NC
72078)
• Angajez personal cu experienţă în 
domeniul geamuri termopan. 312151, 
0722437530. (01/08/bc/67/NC72079)
• Contracte UE calificaţi şi necalificaţi. 
Tel.: 0237230126 sau 0743767246. 
(01/08cs14/NC72080)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospatari. Relaţii la tel 
0746619790 sau la sediul firmei. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Societate comercială angajează 
agenţi de pază. Rel. tel. 0743109982. 
(0041951/NC-68674)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti camioane +TIR. 
Rel. tel. 0749023885. (0041951/NC-
68675)
• Angajez personal vânzări mobili-
er la comandă. Se cer: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe proiectare 3D, 
măsurători clienţi. Se oferă salariu 
400 E. Tel. 0740519670, johanes_8@
yahoo.com. (0041733/NC-69192)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ: 
INGINER CONSTRUCTOR 
(DIRECTOR TEHNIC), SUBINGINER 
-MAISTRU CONSTRUCŢII PENTRU 
SPL, DEVIZIST. SE OFERĂ CONDIŢII 
MODERNE DE LUCRU, SALARII 
MOTIVANTE. REL. TEL. 0724554462. 
CV LA FAX 316239. (0041986/NC-
69195)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041855/
NC-69327)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
VÂNZĂTORI, ŞEFI DE UNITĂŢI 
COMERCIALE, MAGAZIONER 
MATERIALE, IMPRIMATE. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (01/08/cs/49/NC-
69394)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞEF COLOANĂ AUTO, ŞOFERI TIR, 
BRUTARI, PATISERI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (LA AMBALAT FĂINA 
ÎN SACI), LABORANŢI (FBRICA PÂINE 
-PATISERIE), PAZNICI, AGENŢI 
PAZĂ, MAGAZIONERI PRODUS FINIT 
PÂINE, MUNCITORI -CURĂŢENIE 
CURTE, INCINTA UNITĂŢII DE 
PRODUCŢIE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (01/08/CS/48/NC-69400)
• SC angajează tăietor, prelucrător 
geam. Relaţii la tel. 0722248471. 
(0042621/NC-70820)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI. BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (01/08/
CS/48/NC-69406)
• Societate comercială, cu profil de 
proiectare, cercetare -dezvoltare, 
producţie, angajează inginer pro-
iectant, cu următoarele speciali-
zări: utilaj mecanic, instalaţii hidro 
(instalaţii apă), instalaţii hidraulice 
şi pneumatice. Constituie avantaj 
experienţa în proiectare asistată 
de calculator în instalaţii navale 
(AutoCad, BricsCad), vechimea mi-
nimă solicitată în proiectare 5 ani. 
CV-urile se primesc pe adresa: offi-
ce@smcmanager.ro sau pe fax la nr. 
464142. Persoanele selectate vor fi 
programate la un interviu, la o dată 
ce se va stabili ulterior. (0042578/
NC-70640)
• SC Carroponte SRL angajează 
macaragiu autorizat. Relaţii la tel. 
0749077890. (0042630/NC-71002)
• Terra Residence angajează asis-
tent/ asistentă manager. Condiţii: 
limba italiană, disponibilitate 
transfer Bucureşti, disponibilita-
te program prelungit. CV-urile se 
depun la galati@terraresidence.eu 
(0042631/NC-71003)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746190017. (003618/
NC-71467)
• Angajez barmaniţă în condiţii 
avantajoase, Micro 18. 0744764085. 
(004778/NC-71647)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei net, car-
te muncă. Telefon 0742070766 
(0042699/NC-71966)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates‑
tat ptr. Dacia Logan şi Skoda Fabia 
Diesel, asigurăm dispecerat ptr. per‑
soane fizice, 50,00 lei. 0744372532. 
(0039834/NC66232)

• Angajăm macaragii pod rulant, am‑
balatori, rulouri tablă, muncitori ne‑
calificaţi pentru lucrări Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (0041533/
NC66299)

• SC Bamen          Service SRL    an‑
gajează      instalatori       aer  con‑
diţionat şi interfoane.   Aşteptăm 
CV‑uri pe fax       0336802201        şi 
email      bamenservices@gmail.com.      
Detalii la tel. 0742011646. (0039989/
NC68000)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 497518; 472772; 0744105579 
(002669/NC68480)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0041717/NC
68855)

• Societate construcţii angajează, 
urgent, în condiţii avantajoase bul‑
doexcavatorist, automacaragiu şi 
sudor, multicalificat. Relaţii la tel. 
323383, 0754253289. (0041973/NC
68918)

• Angajez muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi în domeniul construcţiilor: zu‑
grav, zidar, faianţar, rigipsar, salariu 
atractiv. Tel. 0765276414. (0041874/
NC70009)

• SC angajează mecanici, electrici‑
eni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0042555/NC70421)

• SC ALFA CERES SRL angajează 
muncitori manipulanţi pe perioadă 
nedeterminată. salariu net între 600‑
700 lei şi bonuri de masă. Alte relaţii 
la telefon: 415.111 sau 0744.779.002 
(01.08.TD.25/NC70526)

• SC angajează ospătari şi ajutor 
ospătar. Tel. 426211. (0043999/NC
70626)

• Angajez zidari faianţari, zugravi, 
dulgheri, fierari ‑betonişti, sudori, 
necalificaţi, salarii avantajoase, str. 
Tecuci 137, ora 15,00. (0042573/NC
70633)

• Societate comercială angajează: 
sudori electric, tăietori oxigaz, lă‑
cătuşi mecanici, lăcătuşi confecţie 
metalică, salarii atractive şi negocia‑
bile. Relaţii la tel. 321996. (0042593/
NC70918)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent garsonieră A-uri, Ţiglina 
I. 0744421804. (003250/NC‑70035)
• Vând garsonieră Micro 19, cu balcon, 
grup sanitar, cu rată, 380 mil. neg. 
0743924514. (003549/NC‑70995)
• Urgent cameră de camin, Micro 40, 
s = 22 mp, uşă metalică, termopan, 
f.curat ‑ 0743925230 (01/08cs64/NC‑
71650)
• Vând sau schimb garsonieră Viaduct 
îmbunătăţită cu ap. 2 sau 3 cam +dife‑
renţă. 488332, 0723083227. (004746/
NC‑71676)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0751409117. (004817/NC‑71707)
• Ţiglina 1, modern amenajată, etaj 
1, pretabil cabinete. 0744709921. 
(003756/NC‑71708)
• Vând garsonieră etaj I, bloc Muncă şi 
Artă. 0740787827. (003775/NC-71876)
• Garsonieră Micro 19, G5, etaj 1 şi 
3, liberă, termopan, UM, parchet, 
0724224314. (01/08cs07/NC‑71983)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL Ţiglina I, str. Brăilei, bl. 
A6, etaj 1, ap. 25, poziţie excelen-
tă. Relaţii la tel. 0728287889. (8/7/
bc/33/NC-68764)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/NC‑66006)
• 1 cam. Micro 21, bloc mixt, etaj 4/8, 
liber, 160.000 lei. Tel. 0766489111. (1/8/
gc/4/NC-70837)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
1, bloc G1 etaj 3, 50.000 euro. Tel. 
0722244733. (vl/NC‑70998)
• Vând apartament o cameră Mazepa 
1, etaj 2, Salcia 1, îmbunătăţit, nego‑
ciabil. Tel. 0741551140. (004791/NC-
71656)
• Apartament 1 cameră IREG parter, 
38.000 euro. 0742319605, 0749080652. 
(003816/NC‑71837)

• Societate construcţii vinde apar‑
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (0041514/NC‑66061)
• Vând urgent 2 camere, decomanda‑
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (01/08/mr/10/NC‑68281)
• 2 camere 8/9 Ţiglina II, exclus agen‑
ţii. Relaţii 0723509630, 0728746933. 
(003817/NC‑68408)
• Vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu. Telefon 0743550591. (003006/
NC‑69761)
• Vând ap. 2 camere dec. PR, Micro 21, 
60.000 E. Tel. 0767751150. (003166/NC-
69883)
• Vând apartament două came‑
re Ţiglina 4, bloc H, sc. 5 etaj 1. Tel. 
0740055373, 0745763944. (004474/
NC‑70907)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda‑
te, et. 4/4 în N. Leonard. 0744316537. 
(004480/NC‑70909)
• Vând urgent apartament 2 came‑
re Micro 20, parter, pretabil spaţiu 
comercial. Tel. 311744, 0752772884. 
(004536/NC‑70992)
• Proprietar vând apartament 2 
cam. sdec. Ţiglina I, et. 2, g, f, tp, par‑
chet, mobilat modern. 0745631635. 
(003623/NC‑71477)

• 2 semi, Ţiglina I, et. 4/4, simplu, 
170.000 lei. 0752264483. (01/08/BC/5/
NC‑71523)
• 2 semi Mazepa I, C-uri, et. 3/4, 2 
balcoane, 200.000 lei. 0752264483. 
(01/08/BC/5/NC‑71524)
• 2 dec. Micro 19, I-uri, 4/4, mob. bucă‑
tărie, 30 mp, 100.000 lei. 0752264483. 
(01/08/BC/5/NC‑71525)
• 2 dec. I.C. Frimu, totul nou, 54 mp, 
230.000 lei. 0752264483. (01/08/BC/5/
NC‑71526)
• 2 dec. Doja, SD-uri, 4/4, simplu, 
190.000 lei. 0752264495. (0108/bc/5/
NC‑71527)
• Vând, în Iaşi, sau schimb cu Galaţi 
apartament 2 camere, nedecoman‑
date, et. 2 , cartier Mircea cel Bărtân, 
str. Cernei. Tel. 0740432769. (004710/
NC‑71599)
• P.f. vând două camere semideco‑
mandate în Micro 40. 0740247993. 
(003716/NC‑71674)
• Vând apartament ultracentral lân‑
gă Teatrul Dramatic etaj 4, pod făcut, 
ultramodern, 90.000 euro neg. Tel. 
0753673764. (004830/NC‑71733)
• Două camere Micro 21, etaj inter‑
mediar, 60 mp, îmbunătăţit, 185.000. 
492555. (003812/NC‑71869)
• Două semidecomandate Ţiglina I, 
etaj 2, toate îmbunătăţirile, de lux, 
175.000. 492555. (003812/NC‑71870)
• 2 camere, mansardă 1,2 mld. 
0741971636, 438874. (1/8/bc/1/NC‑
71872)

• P.f. vând 2 dec. p/4, liber, lux, 2,330 
mld neg. 0729107779, 0729897719. 
(004843/NC‑71874)
• Vindem apartamente în blocuri noi, 
1000Euro/mp! 431002, 0741/104641 
(01/08cs07/NC‑71969)
• Apartament în imobil vechi, str. 
Dogăriei, 70.000 lei neg. 0741/104641 
(01/08cs07/NC‑71972)
• Vând apartament 2 cam. I.C. Frimu, 
parter, 65.000 E, simplu. 0741501733. 
(003843/NC‑72018)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, 
etaj 1, stradal, 1,65 mld. 0746168192. 
(003841/NC‑72019)
• Vând urgent 2 camere decomandate. 
0726787528. (2365945/NC‑72026)
• 2 dec. Micro 17 parter, liber, preţ 
60.000 E neg. Tel. 0753311441. (1/8/
bc/4/NC‑72028)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit, 
preţ 235.000. Tel. 0753311441. (1/8/
bc/4/NC‑72029)
• 2 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, stra‑
dal, preţ 50.000 E. Tel. 0753311441. 
(1/8/bc/4/NC‑72031)
• Vând 2 cam dec. Micro 17,2/4,C-
uri,îmbunătăţit.Detalii pe www.cii.
ro sau la 0744628115 (12.07.TD.14/NC-
72049)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
et 4 , gresie, parchet, termopane, aer 
conditionat. 45000 E neg 0765600201 
(01/08cs66/NC‑72075)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vând apartament deosebit 3 ca‑
mere, modificat, Centru, P-uri. Tel. 
0723637565. (003301/NC‑66680)
• Vând apartament 3 camere ultrado‑
tat, str. Portului nr. 41. 0740253005. 
(002618/NC‑68264)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (01/08/mr/10/
NC‑68284)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95 mp, 120.000 euro, etaj 8. Tel.: 
0748 010867 (01/08cs47/NC‑69354)
• Vând apartament 3 camere, deco‑
mandate. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC‑69774)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, decomandat, 75 mp. Telefon 
0741024211. (004128/NC‑69905)
• Apartament 3 cam. şi garaj Piaţa 
Centrală. Accept credit. Telefon 
0745361207. (004311/NC‑70365)
• Apartament 3 camere, zona Ultimul 
Leu, blocuri Vega, et. 7/10, suprafaţa 
120mp, mobilat şi utilat. 156000E neg. 
0749185145, 0722600617 (/NC‑70729)

• Vând 3 cam. decomandate G-uri, 
Ţiglina II, 75.000 E neg. 0727893411, 
0764443311. (003502/NC‑70933)
• 3 dec. Ţiglina I, B-uri, 2/4, simplu. 
0747136187. (003626/NC‑71204)
• 3 cam. L10, Micro 17, bloc 2003, 3/8, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter 13 mp, 
120.000 euro. 0722437966. (003613/
NC‑71474)
• 3 cam. dec. Nae Leonard, p/4, 2 băi, 
balcon, stradal, liber, 80.000 neg. 
0744695026. (0042637/NC‑71475)
• Vând ap. 3 camere dec. et. II 
Micro 39A, bl. J3 ap. 8, 85.000 euro. 
0748707533. (003811/NC‑71847)
• Vând 3 decomandate Centru, etaj 2, 
bloc nou, foarte spaţios, 100.000 E. 
492555. (003812/NC‑71849)
• Trei decomandate etaj 1, spaţios, 
70.000 neg. 492555. (003812/NC-
71850)
• Vând 3 decomandate la stradă, I.C. 
Frimu, 2 balcoane, curat, 67.000 euro. 
492555. (003812/NC‑71853)
• 3 camere Mazepa I, 3/4, simplu, 2 bal‑
coane, 78.000 neg. 492555. (003812/
NC‑71855)Ar
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Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  ‑ 70.000 lei neg.
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
1 cameră
Mazepa ii, p/10, amenajat pt. sediu firmă  ‑ 45.000 euro/neg.
Micro 20, p/10, îmb., 40 mp  ‑ 155.000 lei neg.

2 caMere
sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  ‑ 225.000 lei/neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat ‑ 170.000 lei/neg.
i.c. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial ‑ 100.000 e neg. 
Micro 20, 4/8, îmbunătăţit  ‑ 65.000 euro/neg.

3 caMere
Ţig. ii, 1/4, 2 balc., simplu  ‑ 70.000 euro neg.
i.c.Frimu, 2/4, îmbunătăţiri  ‑ 90.000 euro neg.
P.c., 1/4, modificat, liber  ‑ 90.000 euro neg.
Micro 38, 4/4, iz. bună, modificat  ‑ 140.000 lei/neg.  

4 caMere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  ‑ 60.000 euro neg.
sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. ii, duplex, 150 mp, toate dotările  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, s‑2000 mp, D‑14,6 ‑ 50 euro neg.
Dn 26, s ‑ 600 mp, d ‑ 18  ‑ 50 euro/mp. neg. 
Zona Metro, 435 mp, D‑19  ‑ 110 euro/mp neg.

 case 

imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro
casă d+1+m, 2006, st=230 mp, sc=110 mp, centru ‑ 300.000 euro

Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

                                              1 CAMERA
Gars, TIG I, et 1, imbunatatita  – 40000 E
Gars, M 19, et 4, balcon, mobilat, 
g, f, gr san propriu  – 10000 E
Camera, VIADUCT, et ¾, bucatarie, gr san, g, f, t – 70000 lei

                                            2 CAMERE
Sdec, M 40, et 1, la cheie  – 155000 lei/neg
Dec, M18, et 1, 2 balcoane, ap, rep  – 200000 fix
Dec, M 20, parter, balcon, g, f, t, semimobilat  – 200000 lei
Dec, M 18, parter, g, f, p, ap, rep  – 60000 E
Dec, ICF, et ¾, t, ac, um, p, g, f, 
geam la baie, 1 balcon  – 60000 E
Sdec, TIG II, parter, simplu, balcon  – 50000 E
Sdec, CENTRU, et 4/4, 2 balcoane, g, f, t, um, ac  – 170000 lei
Dec, P.CENTRALA, et 5/7, UM, F, G, T  – 250000 lei/neg

                                          3 CAMERE
Dec, TIG III, et 1, ct, t, ac, 1 gr san  – 85000 E
Dec, M 13, et 4/4, 1 gr san, 1 balcon, t, g  – 220000 lei
Dec, TIG II, et 4/4, liber, simplu, 1 balcon, 1 gr san  – 85000 E
Dec, TIG II, et 9/9, g, f, t, izolatie nou  – 73000 E
Dec, SIDV, et 2/4, ct, ac, t, 2 gr san, 1 balcon, garaj  – 90000 E/neg
Dec, ICF, et ¾, 2 gr san, g, f, 1 balcon  – 250000 lei

                                        4 CAMERE
Dec, MAZ II, et 3, g, f, t, ct, ac, 1 balcon  – 130000 E
Dec, ICF, et 1, g, f, ap, 2 gr san, 1 balcon  – 350000 lei/fix

                                      INCHIRIERI
2 camere, TIG III, nemobilate, et 4  – 150 E/neg
2 camere, SP.COPII, mobilat, utilat  – 270 E/neg

                                          CASE
Vanatori, p + 1, la cheie, toate utilitatile, pret avantajos

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• 3 camere semidecomandate, 135.000 
lei. 0749080652, 435949. (003816/NC‑
71856)
• Vând apartament suprafaţă a patru 
camere Piaţa Centrală. Tel. 435787, 
0722694015. (004863/NC‑71858)
• Vând apartament 3 camere mobi‑
lat, zona I.C. Frimu, Tel. 0745648737. 
(004840/NC‑71860)
• Vând apartament 3 camere ultramo‑
dern, I.C. Frimu, et. 3/4, preţ 90.000 E. 
Tel. 0742020701. (004834/NC‑71863)
• Vând ap. 3 cam. dec. str. Tecuci 
bloc ţiglă, et. 3, ultramodern, 2 băi, 2 
balcoane, g +f +p, termopane, neg. 
0752773343. (003770/NC‑71865)
• Vând urgent 3 decomandate. 
0726787528. (2365945/NC‑72025)
• P.f. vând apartament 3 camere mo‑
bilat şi utilat lux, blocuri Vega 2007, 
7/10, suprafaţă 120 mp, 147.000 E 
negociabil. Telefon 0749185145, 
0722600617. (004888/NC‑72021)

• Vând apartament 3 decoman‑
date Centru, 4/4, centrală, AC. 
0744626827. (002993/NC‑69463)

• Vând apartament 3 camere 2/4, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
Mobexpert. 0744626827. (002994/
NC‑69465)

• S-uri Nae Leonard, 3 dec., lux, 3/4. 
Tel. 0754942377. (003175/NC‑69900)

• Vând apartament 3 camere, 2 bal‑
coane, îmbunătăţiri, bl. P et. 7/7. 
Telefon 0728832692. (004547/NC‑
71019)

• Vând apartament pe Faleză. Telefon: 
0741041330 (01/08cs36/NC‑70672)
• 4 camere decomandate etaj 3, 
68.000 euro. 0742319605, 0749080652. 
(003816/NC‑71888)
• Vând apartament 4 camere deco‑
mandate etaj 2/10, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, 2 grupuri sanitare, 
poziţie excelentă, stradal lângă capăt 
troleu piaţă, 92.000 E. 0746155816, 
0766391179. (003824/NC‑71890)

• 4 decomandate, Micro 18, et 11, 
centrală, 200 mii lei, 0724224314 
(01/08cs06/NC‑71987)
• 4 semidecomandate, Micro 21, etaj 
3, 2 balcoane, 250 mii lei , 0724224314 
(01/08cs06/NC‑71990)
• 4 dec. I.C. Frimu parter, preţ 85.000 
neg. Tel. 0753311441. (1/8/bc/4/NC‑
72038)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC‑399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr o cameră indiferent de 
etaj, tel.: 329 397; 0742 159 070 
(01/08csmr10/NC‑67090)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
461414, 0745090988. (003006/NC‑
69735)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC‑
70551)
• Cumpăr apartament I.C.Frimu, 
Siderugiştilor, orice etaj. 436899, 
0745.526.231 (01/08cs07/NC‑71960)

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC‑737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC‑66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar‑
tament, plata cash. Tel. 0766489111 
(01.08gc/04/NC‑67438)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (01/08/mr/10/
NC‑68287)
• Cumpăr apartament 2 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0743550591. 
(003006/NC‑69753)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC‑70437)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC‑70548)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Aviaţie, ofer 125.000, contactaţi la 
0747364010 sau 0745351032. (004706/
NC‑71559)

• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indiferent 
de zonă şi etaj. 433083, 0732403431, 
0752791668. (0042679/NC‑71554)
• Persoană fizică, cumpăr apartament 
orice zonă, orice etaj. 0745/637013 
(01/08cs07/NC‑71963)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
orice etaj, 436899, 0745/526231 
(01/08cs07/NC‑71967)
• Cumpăr apartament 2-3 camere indi‑
ferent de zonă, 0722225076 (2365945/
NC‑72011)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC‑567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (01/08/mr/10/
NC‑68289)

• Cumpăr apartament 3 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC‑69742)
• Persoană fizică cumpăr apartament 3 
camere, zona Aviaţie. Tel. 0747205450. 
(004221/NC‑70118)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came‑
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC‑70553)

• Cumpăr apartament 4 -5 camere, 
Mazepa II. Tel. 0743144550. (002776/
NC‑68952)

Vânzãri
Case

•  VAND CASA P+1E+M, CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE UTI-
LI TA  TILE+CT+IZOLATIE TERMICA, 
PE STRADA LIBERTATII. EVENTUAL 
SCHIMB CU AP+DIF. TELEFON 
0747821217. (SMS/25-01-2008 11:23:52)

• VÂND 2 CASE PARTER+MANSARDĂ, 
110 MP + 500 MP TEREN, TOATE 
UTILITĂŢILE, LA CHEIE, ÎN LOCA-
LITATEA SCHELA. 75000  EURO. TEL. 
0740226326. (SMS/21-01-2008 16:50:50)
• VAND  CASA SI TEREN IN GALATI 
STRADA ALEX. CEL BUN. TELEFON 
0743511516 SI 479203. (SMS/27-01-2008 
13:31:03)
• Vând vilă Independenţa cu toate uti‑
lităţile la şosea. 0749080314. (002167/
NC‑66837)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me‑
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC‑67861)
• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC‑68755)
• Vând în Piscu casă la şosea, 840 
mp, 5 camere +dependinţe, 1 mld. 
0744395780, 0741027275. (002821/NC‑
68975)
• Vând casă 520 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002964/NC‑69423)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(003206/NC‑69975)
• Vând casă str. Traian 575 mp, toate 
utilităţile. 0741674422. (004188/NC-
69976)
• Vând pensiune Lepşa, 6 camere, 6 băi, 
living, 2 terase, bucătărie finalizată, 
2007, poziţie centrală. Tel. 0749389193. 
(004226/NC‑70043)Ar
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Vânzãri
Case

Cumpãrãri
Case

‑ gars., Tig I, 1/4,  130.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV,4/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, M 18, 9/10,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  160.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 21, p/8,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, Port, 2/4,  60.000 EURO

‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  58.000 EURO       
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  60.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  90.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA,  150.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 1/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  78.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 3/4,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  175.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 6/8,  280.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/10,  80.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4,  100.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 2/4,  100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

Tel.:   0731 130630
 0731 130633

APARTAMENTE
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb  85.000E

TERENURI
64.000mp, Atlas   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi 50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati 500E/mp
686mp, zona Razboieni 170E/mp
116mp, Tecuci, d=6,5m 60.000 Ron

INCHIRIERI
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni, 7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 
1l gar. si 2l avans  250E/luna
2d, mob,util, Centru,1/4, 1l gar. 
si 2l avans 250E/luna

CASA
2 corpuri de casa P.C. renovate 
St=730mp, Sc=200mp, d=11m  155.000E

OFERTA SPECIALA
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si 

utilitati,renovat, productie panificatie cu vad comer‑
cial format, 200.000E,neg

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând imobil Livezeni 14. 456535, 
0753783331. (004278/NC-70287)
• Vilă p +1 Odaia Manolache, la roşu, 
90.000 E negociabil. 0746512343. 
(003353/NC-70356)
• Casă în Tecuci p +1, zona 1, suprafa‑
ţă 400 mp. Tel. 0767766047. (004394/
NC-70634)
• Vând casă zonă centrală, toate utili‑
tăţile. Telefon 0753123004. (004385/
NC-70645)
• Vând casă în comuna Cuca. Telefon 
0740183831. (004520/NC-70953)
• Casă începută Smârdan, intabu‑
lată, evaluată, urgent. 0722353775. 
(003535/NC-70978)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, con‑
strucţie nouă, faţadă granit, 2 corpuri, 
st =375 mp, sc =250 mp, utilităţi ultra‑
moderne. 0722251176, 0239673488. 
(004570/NC-71132)
• Vând casă la roşu, p +1 +m, str. 
Domnească. Rel. tel. 0723300527. 
(004688/NC-71536)
• Vând casă la roşu, sc 190, st 500, Odaia 
Manolache, izolată termic Lindab, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223. 
(004697/NC-71593)

• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(004703/NC-71597)
• Vând casă zona M. Eminescu, sc =90 
mp, st =430 mp, d =12 m, utilităţi. Tel. 
0724915718. (004704/NC-71598)
• Vând casă demolabilă. Tel. 
0724140008. (004719/NC-71603)
• Vând teren cu casă p +1 parter fini‑
sat, toate utilităţile. Tel. 0749139623, 
0748307984. (004744/NC-71672)
• Vând casă com. Cuza Vodă, jud. 
Galaţi. Tel. 0751409117. (004817/NC-
71711)
• Vând casă com. Cuca, jud. Galaţi. 
0742664004. (003741/NC-71712)
• Vând casă comuna Şendreni, suprafa‑
ţă 500 mp, 5 camere, baie, garaj, an fa‑
bricaţie 2000, excelentă, preţ 250.000 
lei, persoană fizică. 0742014768. 
(003733/NC-71713)
• Casă Piscu 4 camere, 650 mil. 
0741971636. (1/8/bc/1/NC-71893)
• Casă Odaia Manolache 4 camere, st 
=1500 mp, d =20 m cu apă curentă, 
95.000 lei. 0752440408. (003822/NC-
71896)
• Vând casă cu teren 2500 mp Hanu 
Conachi şi teren intravilan 1500 mp, 
Hanu Conachi. 821725, 0744496014. 
(003776/NC-71897)
• Vând casă în oraş Tg. Bujor 1.300.000 
mp vie, 160.000 mp casă de locuit. 
311003, 0741535252. (003768/NC-
71900)

• Vând vilă construcţie 2006, s +p +e 
+m poziţie centrală, 950.000 lei sau 
schimb cu apartament 4 camere plus 
diferenţă. 0744662185. (004862/NC-
71904)
• Vând casă +teren str. Lozoveni 57, 
1000 mp, 250 E /mp. 0744632618. 
(003798/NC-71907)
• Casă str. Cicero pretabilă cabinet, 
birou, locuit. 0743146523. (003841/
NC-72009)
• Casă, Piscu, patru camere, 650 mil, 
0741971636 (01/08/BC/1/NC-72084)

• Vând imobil zonă centrală, ideal pritavi‑
zare, toate utilităţile, s +p +e +mx120 mp 
+curte. 0740203341. (004783/NC-71673)

• Cumpăr casă sau corp de casă în 
zonă centrală. Tel. 410350, 0743893938 
(01.08.TD.15/NC-67407)
• Cumpăr casă, cu teren, în oraş sau în 
zone periferice. 435572, 07446474992. 
(2365945/NC-70552)
• Cumpăr casă locuibilă pe raza jude‑
ţului Galaţi la maxim 60 km distanţă 
de oraş. Plata cash. Tel. 0748420678, 
0746549162. (01/08/bc/3/NC-71485)

• Cumpăr casă, teren loc. Piscu. Tel. 
0742989808. (004510/NC-71486)
• Cumpăr casă particulară numai 
în oraş, indiferent de zonă. Tel. 
316908. (003504/NC‑67303)

• P. f. schimb apartament 2 camere 
decomandate, Ţiglina I, PS11, cu spa‑
ţiu comercial. 0742240698. (002879/
NC-69298)
• Schimb ap. 2 cam. dec., Micro 21, 
cu ap. 4 camere dec. +diferenţă. 
0767751150. (003165/NC-70175)
• Schimb casă, zonă centrală, suprafaţă 
mică, toate utilităţile cu casă locuibilă 
şi teren plus diferenţă. Tel. 0766191333. 
(004291/NC-70396)
• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu similar Tecuci. Tel. 495178. (003467/
NC-70823)
• 270 mp Piaţa Basarabiei pentru gar‑
sonieră. 480928. (004659/NC-71384)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
21, confort 1, cu apartament 3 came‑
re, Micro 21, 20 plus diferenţă. Tel. 
0723283694, 0742478711, 0765518678. 
(004588/NC-71402)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi‑
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (01/08/mr/10/NC-
68295)
• Caut să închiriez garsonieră 
sau apartament în Aviaţie, tel. 
0745208143 (004776/NC-72044)

• SC închiriază spaţiu comercial, pe 
str. Brăilei, între Ţiglina I şi Tribunal, 
min. 70 mp. Rel. 0748030776. 
(0041976/NC-68937)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (01/08/
mr/10/NC-68292)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC-
69225)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. Tel. 0744793223. 
(003146/NC-69816)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0041803/
NC-69887)
• Închiriez apartament nemobilat. Tel. 
0748535147. (003202/NC-69982)
• Închiriez ap. zona Portului, 2 cam., 
conf. 1, mobilat, AC, centrală, preţ 
300 E /lună. 0749495763. (003276/NC-
70096)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, plata anticipat 3 luni, termen 
lung. Tel. 0740353326. (004419/NC-
70718)

• Închiriez apartament de lux. Tel. 
0743883992. (003342/NC-70357)
• Închiriez apartament 2 camere, mo‑
bilat cu toate dotările. 0743659959. 
(003465/NC-70827)
• Apartament o cameră Piaţa 
Centrală, semimobilat, 200 euro. Tel. 
0724343361. (004515/NC-70959)
• Închiriez 2 cam. parter Mazepa 1, CT, 
AC, T pretabil cabinet. 0749108965. 
(003588/NC-71094)
• Ap. 2 camere nemobilat, central, 1/4, 
200 E. 0747136187. (003625/NC-71208)
• Închiriez apartament o cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0745004648. (003642/NC-
71255)
• Ofer gazdă unei fete contra compa‑
nie bătrână. 0752996007. (003645/
NC-71289)
• Închiriez 2 decomandate Mazepa, 
mobilat şi utilat lux, 250 E. 432872, 
0720330741. (003665/NC-71517)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată, 400 lei. 432872, 0724061676. 
(003665/NC-71518)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi uti‑
lat lux 400 euro/lună - 0745031398 
(01/08cs64/NC-71652)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, preţ 150 E nenegociabil. 
0742196009. (004752/NC-71678)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (003704/NC-71679)
• Închiriez apartament. Tel. 0751220257. 
(004784/NC-71680)
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1cam munca si arta mobilata 
utilata lux, 30000euro
gars.micro 40, bl C‑uri,UM,T, 50.000 neg.
gars tig1 i‑uri 4\10 curatenie 
recenta.cu sau fara mobila  34000euro
2dec,mazepa,BR‑uri,50mp,ac,
simplu,curat  63.000 euro
2dec, ic.frm,et2\4,curatenie 
recenta, 54mp,  230.000ron
2 dec PORT,3 balcoane,
63 mp,simplu, 63.000 euro
2semi,tig1.d‑uri,4\4,
simplu,45mp, 170.000ron
2 sdec,M40,parter,G+F+P,40mp, 120.000 RON
2dec,micro19,et4\4.um,g,f,t,
mob buc,30mp   100000

3dec,doja,et.4\4.T,AC,G,F,P,UM,
MOBILAT, 72.000euro
3 dec,TIG 1,bl DS,79mp,simplu, 78.000euro
3 dec,port,parter,
imbunatatiri,85mp,2 grup san, 90.000euro
3 sdec,M19,M‑uri imbunatatit,
50MP, 180.000RON
4 cam,mazepa,BR‑uri,imbunatatit 300.000RON
Teren zona Vanatori, 40euro mp
Teren 25.000mp,nord sidex
casa str unirii 300mp,3camere. 75000euro
Vile‑com Sendreni,cartier nou, 1000mp,curte teren pro‑
prietate
Vatra casa, 1000mp.com Tudor Vladimirescu, deschide‑
re, DN 25, zona vile, 
de inchiriat la BARBOSI 2500mp.teren,cu hala din cara‑
mida 200mp,curent 380si 220,1000euro\luna

Oferte terenuri

Metro  24 loturi casă ST=416 mp,  D=20 m  ‑ 35.000 E/lot

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  ‑ 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=45 m  ‑ 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  ‑ 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  ‑ 35 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  ‑ 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  ‑ 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=190 m  ‑ 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  ‑ 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  ‑ 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  ‑ 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  ‑ 200 E/mp

Teren  Micro 14,  ST=450 mp,  D=36 m  ‑ 120 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  ‑ 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  ‑ 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  ‑ 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=800 mp,  D=12 m  ‑ 150 E/mp

Teren  Bădălan,  ST=10 ha   ‑ 13.000 lei/ha

Oferte case

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  ‑ 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  ‑ 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  ‑ 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  ‑ 100.000 E

Casă  Al. Cernat,  ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  ‑ 100.000 E

Casă  Centru,  ST=400 mp,  SC=250 mp,  D=10 m  ‑ 185.000 E 

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  ‑ 40.000 lei
1 cam.  Micro 40,  p,  UM, TP  ‑ 70.000 lei
1 cam.  Sid. Vest,  et. 1,  gr.+f  ‑ 140.000 lei
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu   42.000 E
2 dec.  Micro 40,  p,  gr.+f+p  ‑ 120.000 lei
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4  simplu  ‑ 170.000 lei
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  ‑ 155.000 lei
2 dec.  I.C.Frimu,  et. 2,  îmbunătăţit  ‑ 230.000 lei
2 dec.  Mazepa I,  et. 7, TP, AC,  ‑ 70.000 E
3 dec.  Micro 19,  et. 3,  simplu  ‑ 135.000 lei 
3 dec.  Micro 20,  et. 10,  simplu  ‑ 51.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  ‑ 70.000 E
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  ‑ 195.000 lei
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  ‑ 270.000 lei
4 dec.  Ţiglina,  et. 2,  simplu  ‑ 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 6,  îmbunătăţit  ‑ 280.000 lei

Mica
Publicitate

GARS. MICRO19,P/4,
BALCON MARE ‑40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,
BALCON ,WC ‑55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB ‑37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA ‑31.000EURO
1CAM. TIGL1, ETAJ3, PS‑URI   ‑130.000LEI NEG
2DEC. M19, 4/4, IMB  ‑ 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,       ‑ 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  ‑ 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S‑URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,
SCAFE                                – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, 
TOATE IMB.                                        ‑55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, 
SIMPLU                                 ‑47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                 ‑90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 
2BALC, SIMPLU                                 ‑65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS‑URI, 
ETAJ 1, CURAT                         ‑78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT     – 160.000LEI 

3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, 
FPH                                        ‑ 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT        – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1, 
MOBILAT ,IMBUNAT           .‑ 85.000EURO.NEG
CUMPARAM APARTAMENTE INDIFERENT 
DE STARE SI SITUATIE JURIDICA URGENT , 
OFERIM CEL MAI BUN PRET

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE, •	
OFER CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA CU/FARA 
CONTRACT DE MUNCA

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
PLATA PE LOC
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 

PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 
ST‑ 250 MP, SC‑150MP , ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, LA 
STRADA, LANGA HAN‑18.00EURO NEG 
* VINDEM TEREN LANGA ATLAS IN 
SUPRAFETE MARI – 0741.971.636
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE LUX,VEDERE  
DUNARE ‑1000EURO/MP
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 4. TRANSPORT 
INTERNATIONAL IN CURAND

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

•  VAND  TEREN  1300  MP,  ALEEA  
ZIMBRULUI, TOATE UTILITATILE IN 
CURTE. TEL 0744528496. (SMS/26‑01‑
2008 10:46:29)
•  VAND TEREN 10000 MP AGROGAL 
GALATI. RELATII LA TELEFON 
0746168218  (SMS/28‑01‑2008 13:14:34)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni‑ Micro 17. 416693, 0745806044. 
(004496/NC‑62935)
• Vând teren sat Costi. 0788219006. 
(001980/NC‑66226)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(01/08/mr/10/NC‑68299)
• Vand teren 4000 mp în Fileşti, parce‑
lat în două, 3200 / 800 mp. 10 € mp. Tel: 
0748 010867 (01/08cs47/NC‑69360)
• Vând teren 440 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002963/NC‑69438)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 0752090972, 
461414. (003006/NC‑69795)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, judeţ Galaţi, 20 ari. Tel. 
0728755668. (003140/NC‑69798)
• Vând teren intravilan Arcaşilor. Tel. 
0751196622, 0751142060. (003180/NC‑
69908)
• Vând teren 260 mp, 200 euro /mp. 
Tel. 0741674422. (004189/NC‑69979)
• Vând teren Metro, 435 mp. Telefon 
0749984634. (003307/NC‑70258)
• Teren arabil 10.000 mp, irigabil 
Vânători. 0724368218, 0724382013, 
344395. (004283/NC‑70268)
• Vând teren arabil extravilan, com. 
Vânători, irigabil, 10.000 mp. Telefon 
0740157599, 0749367374. (004371/NC‑
70621)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate facilităţile. Tel. 
0753311792, 0724337552. (004408/
NC‑70695)
• 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, lângă 
DN, vis‑a‑vis abator Şendreni, la 6 
km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (01/08cs24/NC‑70734)
• Vând teren 765 mp Dumitru Chicuş 
129, deschidere 10 m, preţ 200 E /mp. 
0747341512. (0042618/NC‑70762)
• Vând teren parcelabil, zona vile, 
sat Costi, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (004461/NC‑70807)
• Vând teren intravilan, st =741 mp, d 
=22 m, com. Braniştea, 25 E /mp neg. 
0727893411, 0764443311. (003501/NC‑
70940)
• Vând 3000 mp intravilan în Vânători. 
0749598201. (003523/NC‑70950)
• Vând vatră casă Fileşti, 40.000 lei. Tel. 
0754396383. (1/8/gc/11/NC‑71021)

• Închiriez ap. 2 camere semimobi‑
late I.C. Frimu (debranşat căldură). 
0748144964. (004767/NC‑71682)
• Închiriez cameră, condiţii avanta‑
joase. Tel. 0748192499. (004831/NC‑
71734)
• Închiriez cameră 1 bărbat la bloc, 
zona sifonărie Micro 40. 0749603745. 
(003745/NC‑71735)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Siderurgiştilor Vest, parter, recent 
renovat, minim 6 luni. 0743357568. 
(003731/NC‑71736)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0747813934. (003730/NC‑71737)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0740865532. (003782/NC‑71923)

• Închiriez o cameră bloc la o fată, 
zonă centrală. 0766534107. (003774/
NC‑71924)
• Închiriez garsonieră, Micro 40. Tel. 
0723271351. (003769/NC‑71926)
• Închiriez apartament una cameră 
(ne)mobilat, I.C. Frimu, plata antici‑
pat 3 luni, termen lung. 0748946791. 
(003767/NC‑71927)
• Închiriez apartament nemobi‑
lat, Ţiglina II. 432872, 0720330741. 
(003802/NC‑71929)
• Primesc în gazdă tineri căsăto‑
riţi fără copii, Mihai Eminescu 156. 
0740859236. (003799/NC‑71931)
• Particular închiriez apartament o ca‑
meră, spaţios, modernizat, mobilat, 
centrală proprie, dotat, I.C. Frimu, bloc 
mixt parter, 200 euro. 0726293296. 
(004881/NC‑72010)
• Ofer spre închiriere 2 cam. 
Siderurgiştilor. 318622. (003841/NC‑
72013)
• Închiriez ap. mobilat pentru 2 fete, 
salariate, serioase, urgent. 0749207451. 
(003834/NC‑72014)
• Primesc în gazdă o fată. 0754674136. 
(003831/NC‑72016)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 came‑
re. 0753118929. (004889/NC‑72023)
• 3 dec. I.C. Frimu, totul nou, lux, preţ 
650 E. Tel. 0753311441. (1/8/bc/4/NC‑
72041)
• Închiriez 2 camere mobilate Mazepa 
2. 0722612683. (2365945/NC‑72042)

• Închiriez garsonieră 
central (bl. Lăstun), et. 
4/5, 150 euro /lună. Tel. 
460620 între orele 9,00 
-16,00. (vl/NC-70722)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC‑65709)
• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/NC‑66063)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi‑
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/NC‑66323)
• 2 spaţii comerciale str. Traian nr. 95, 
bl. A5A, parter, complet utilate, pre‑
tabile sedii firmă, birouri, cabinete, 
magazine. Tel. 0746488818. (002625/
NC‑68596)
• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC‑68752)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21, suprafaţă 120 mp. Relaţii la telefon 
0745494530. (003485/NC‑68981)
• Închiriez urgent teren pe Drumul de 
Centură, s =5500 mp, d =30 ml, 190 m 
cu utilităţi, bun depozit, afacere. Tel. 
0745645552. (004055/NC‑69865)
• Închiriez spaţiu comercial, clădire 
nouă, etaj amenajat birou +parter 
hală, utilităţi, bdul George Coşbuc nr. 
450. Telefon 0745647610. (004289/NC‑
70307)

• Spaţiu parter, 2 gr. sanitare, CT, AC. 
0740673724. (0041810/NC‑70309)
• Vând hală cărămidă 800 mp, utilităţi 
şi garsonieră parter, zonă centrală. 
0744792801. (004213/NC‑70041)
• Închiriez spaţiu pentru show -room, 
bancă, depozit. 0743883992. (003342/
NC‑70378)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp 
parter, lateral IREG Siderurgiştilor. 
0745207235. (004533/NC‑70994)
• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
40 mp, zonă centrală, pretabil atelier, 
depozit. 0740389470. (004542/NC‑
71045)
• Închiriez spaţiu comercial bdul 
George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei lângă Depozitul Mariano, 
170 mp, cu toate utilităţile, inclusiv 
centrală termică şi aer condiţionat. 
0744559710. (003582/NC‑71090)
• Închiriez teren în suprafaţă de 1900 
mp, cu hale în suprafaţă de 500 mp, 
str. Dogăriei. Tel. 0744700253. (004577/
NC‑71198)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp la 
str. 1 Decembrie 1918. 0722361179. 
(003646/NC‑71290)
• Spaţiu comercial, ultracentral, 26 
mp. 0740921276, 416127. (004698/NC‑
71594)
• Spaţiu Piaţa Mare, str. Tecuci 105. 
0721842528. (004700/NC‑71595)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen‑
tral, 40 mp, toate utilităţile, 25 E /mp. 
Tel. 0788389424. (0042686/NC‑71675)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0749184843. (004826/NC‑71731)
• Închiriez spaţiu, suprafaţă 70 mp, 
Micro 19. Tel. 0744964667. (004847/
NC‑71877)
• Închiriez spaţiu amenajat salon înfru‑
museţare, dotări +avizări complete. 
433915, 0744797433. (0042713/NC‑
71880)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina 
3 bloc Familial. 0723623028. (003785/
NC‑71881)
• Ofer spre închiriere spaţiu birou ame‑
najat, suprafaţă 120 mp zonă centrală. 
Tel. 0744788437. (004861/NC‑71883)
• Spaţiu pretabil coafor solar şi ma‑
saj, zonă centrală. Tel. 0722223393. 
(004861/NC‑71884)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita‑
re zona Atlas, 1,4 euro +TVA /mp. Tel. 
0744545113. (0042753/NC‑72032)
• Închiriez spaţiu birouri +depozit 50 
mp, toate utilităţile str. Traian. Tel. 
0744545113. (0042753/NC‑72034)
• Închiriez (vând) hală producţie în 
Centru Galaţi, 10x16 m cu apă, ca‑
nalizare, 380 V. 414727, 0742821036. 
(003825/NC‑72035)
• SC All Seasons SRL bdul George 
Coşbuc nr. 2 închiriază teren 1800 mp 
(total sau parcelat), la aceeaşi adre‑
să (zonă centrală) cu 45 euro /mp. 
Relaţii la telefon 328151. (1/8/td/30/
NC‑72037)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I (fostul Club Rocca) între blocurile 
A7 ‑A8. 0745309704, 0744785210. 
(003482/NC-70886)
• Spaţiu com. str. Brăilei zona Micro 
18, 20 E /mp. 0741270185. (003753/
NC-71732)
• Spaţiu 35 mp şi hală 150 mp. 
0745048653. (002859/NC‑69113)

• Închiriez consignaţie, vad bun. Tel. 
0747503609. (003316/NC‑70302)

• Închiriez spaţiu comercial ultra‑
modern cu toate utilităţile, pretabil 
birouri, sediu bancă, magazin etc. 
Tel. 490480, 0745630264. (003335/
NC‑70379)

• Spaţii birou în vilă str. Unirii de la 
75 mp /etaj. 0740087718. (003803/
NC‑71886)

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
60 mp, toate utilităţile. 0765213232. 
(003135/NC‑66157)

• Vând teren liber în suprafaţă de 2000 
mp. Tel. 0742339198. (003568/NC‑
71023)
• Particular vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0749945400. 
(003571/NC‑71062)
• Vând vatră casă, urgent în comuna 
Vânători, 1000 mp. Tel. 0747121914. 
(004565/NC‑71093)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 20 E/mp Telefon: 
0746168227 (01/08cs63/NC‑71167)
• Vând teren pe şoseaua de centură 
cu suprafaţă totală de 5000 m, des‑
chidere la şoseaua de centură 28 mp, 
preţ 75 euro /mp. Telefon 0753673764. 
(004594/NC‑71193)
• Vând teren DN26, 4000 mp vizavi de 
Aviasan, deschidere 59 m, preţ 100 
euro /mp. 0743690957. (0032643/NC‑
71250)
• Vând teren str. Morilor, 1000 mp, cu 
15 m deschidere +autorizaţie con‑
strucţie, bloc p +5. Tel. 0744562849. 
(0042664/NC‑71282)
• Pentru investitori! 100.000 mp (10 ha) 
Smârdan, prima poziţie, electricitate, 
3 E /mp neg. 0726633473. (003658/
NC‑71331)
• Vând teren arabil Vânători, intabu‑
lat, 24600. 0745393679. (003687/NC‑
71406)
• Vând 1100 mp în strada Arcaşilor cu 
toate utilităţile (20x55). 0766600246, 
0765212126. (003685/NC‑71408)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (004612/NC‑71476)
• Vând 1.000 mp, Lac Vânători, lângă 
Cimitirul Evreiesc, 13.000 E; teren ex‑
travilan Smârdan ‑Cişmele, utilităţi, 2 
E/ mp, 15 km de Galaţi. 0723035223, 
0740342920. (004696/NC‑71592)
• Vând teren, suprafaţa 8000 mp, cu 
deschidere la şosea, 180 mp, lângă 
Zona Liberă, lângă Zătun, utilităţi: 
curent şi apă pe teren, 15 E/ mp neg. 
0748868741. (004723/NC‑71609)
• Vând teren com. Schela, 16.500 mp, 
60 E /mp. 0742086681. (004790/NC‑
71671)
• Vând 1000 mp Şendreni Galaţi. 
0749184843. (004828/NC‑71715)
• Vând teren intravilan 2000 mp, in‑
tersecţia spre Gârboavele. Telefon 
0748765507. (004807/NC‑71716)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004798/NC‑71717)
• Vând 400 mp lac Vânători. 
0745057309. (003726/NC‑71718)
• Vând 2000 mp intravilan, cadas‑
tru, intabulat Tuluceşti. 0745883352. 
(003754/NC‑71719)
• Vând 1200 mp teren intravilan Tudor 
Vladimirescu. 0726674914. (003742/
NC‑71720)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Primăria municipiului Galaţi infor-
mează locuitorii municipiului că 
sesizările referitoare la existenţa, 
pe domeniul public al municipiu-
lui Galaţi, a cailor neînsoţiţi pot fi 
transmise la numerele de telefon: 
307725 şi 307727, de luni până vi-
neri între orele 8,00 - 13,00. 

Primar - ing. Dumitru Nicolae

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Cursuri

• VAND FIRMA SRL.  DETALII: 
0748184675 (SMS/28‑01‑2008 6:31:33)

1. Prună Alexandru
2. Filimon Mădălin Gabriel
3. Dinu Denisa Gabriela
4. Arfire Andra Elena
5. Pavel Alina Ionela
6. Muscă Iulia Florentina
7. Pagu Adonis Laurenţiu
8. Nichiforov Iustin Cătălin
9. Mocanu Gabriela

28.01.2008

10. Ghiorghiţa Anca 
Andreea
11. Lăpuşneanu Denis 
Gabriel
12. Bejan Diana Maria
13. Pricopi Nicoleta
14. Apetrei Marius Andrei
15. Bălănescu Miruna Elena
16. Gheorghiţă Maya Ioana
17. Catelea Rebeca Gabriela 

Nou-născuţi

• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC-71404)
• VAND TRACTOR INTERNATIONAL 
100CP = 10.000 euro BONUS PLUG; 
COSITOARE "B.C.S" = 800 euro; 
TRACTOR DEUTZ 40CP = 4500 euro 
BONUS PLUG; FREZA PAMANT = 3000 
euro; FREZA TOCAT (COCENI) = 2500 
euro; POMPA STROPIT = 1000 euro. 
0744.390274 (01/08cs46/NC-71463)

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 1400 mp, com. Tuluceşti. 
0743772483; 0748318416 (003814/NC-
71846)
• 800 mp, Smârdan, 15.000 euro, 
0741971636 (01/08/BC/1)/NC-71851)
• Vând vatră casă 1100 mp, com. 
Vânători, str. Lalelelor, negociabil. Tel. 
0746884209 (004844/NC-71859)
• Vând teren 500 mp vis-a-vis de 
Arabesque, tel. 0745648737 (004841/
NC-71868)
• Teren sat Costi 1300 mp, două intrări 
la şosea ultra central gaze, 80 euro/
mp, 0742030440 (004837/NC-71875)
• Vând 1200 mp, D 48 m, lângă Olimpic 
House la DN 26, intravilan (cu autoriza‑
ţie construcţie) 0740787827 (003775/
NC-71879)
• Vând 8480 mp teren extravilan D 
21m, la DN 26 (lângă Foricultură), 
parcelabil, 0740787827 (003775/NC-
71882)
• Vând teren 10.000 mp 30 E mp, zona 
Barieră, 0744632618 (003798/NC-
71887)
• Vând 7000 mp Costi -Vânători. 
0744621644. (003840/NC-72001)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi‑
dere 13, posibilităţi construcţie hală, 
apă, canalizare, curent. 0788494082. 
(003832/NC-72002)
• Vând teren intravilan com. Tuluceşti, 
700 mp. 0745525942. (003829/NC-
72004)
• Vând loc de casă Hanu 
Conachi,500mp,d-16m.Detalii pe 
www.cii.ro sau la 0744628115 (12.07.
TD.14/NC-72052)
• Vând teren zonă f. bună 270 mp, 
deschidere la 2 străzi 13 m, respectiv 
30 m, rog seriozitate. 0742038538. 
(003852/NC-72062)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)
• Teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti. 0743599562. (004122/
NC-69788)
• 2000 mp intravilan lângă Peco 
Mol, ieşirea din Galaţi, Şendreni, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (004275/
NC-70270)
• Vând 700 mp Teren str. Basarabiei, 
tel. 0743878148 (0042697/NC-
71894)
• Teren Braniştea 13.000 mp cu ieşire 
în DN25. 0740517071. (004069/NC-
67201)

• Loturi teren intrevilan Lepşa - Greşu 
supraf. 400-700 mp, 150 m distanţa 
de DN - utilităţi (zona pârtie Schi). 
0724/277644 (003088/NC-69604)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (1/8/gc/22/NC-
70900)

• Vând loturi teren între 500-800 
mp, în cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E /mp 
în funcţie de poziţia în cartier. Relaţii 
la telefon 0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

• Vând teren, s =6085 mp, ultracentral 
în Galaţi, str. IL Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (0042661/NC-71253)

Piaþa
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• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr treren 200-300 mp pla‑
ta cash, în oraş. Tel 0766 489111 
(0108gc/04/NC-67442)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (01/08/mr/10/NC-68297)

• Cumpăr teren în Galaţi intravilan şi 
extravilan. Tel. 461414, 0752090972. 
(003006/NC-69745)
• Cumpăr 300 -500 mp, intravilan, mun. 
Galaţi, cu deschidere la stradă, 30 m. 
0788645570. (003357/NC-70435)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (004364/NC-70754)
• Cumpăr orice suprafaţă teren zona 
Iricad. Tel. 0766488999. (01/08/gc/11/
NC-71113)
• Cumpăr orice suprafaţă teren 
zona IRICAD. Telefon: 0741.041330 
(01/08cs36/NC-71436)
• Cumpăr teren irigabil indiferent de 
zonă. 0751183602. (003577/NC-71480)
• Cumpăr teren şi casă demolabi‑
lă în municipiul Galaţi. 0751183602. 
(003577/NC-71481)
• Cumpăr urgent teren zona Vânători 
sau Smârdan - 0743925230, accept şi 
sms. (01/08cs64/NC-71653)
• Cumpăr teren Bariera Traian, des‑
chidere DN 26, 0751982199 (004839/
NC-72020)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi. 
Tel. 0740708433, 499721 (004457/NC-
72053)

• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei 
2500 euro /mp. Telefon 0745270185. 
(003971/NC-68973)
• Vând restaurant utilat. Tel. 
0722203421. (0041841/NC-70335)
• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă descărcare, 
platformă betonată, camere suprave‑
ghere, utilităţi. 0747734582. (0042605/
NC-70589)
• Vindem (închiriem) spaţiu co‑
mercial zona ultracentrală. 493132, 
0748645341. (003464/NC-70834)
• Vând spaţiu comercial, afacere la 
cheie. Tel. 0722387610, 0754419310. 
(004820/NC-71714)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (003798/NC-
71843)
• SC vinde parter 102 mp, spaţiu 
comercial +birouri, etaj 40 mp, bi-
rouri 500 E /mp, str. Alex. Cernat nr. 
106B. Tel. 0745254570. (0042751/
NC-71841)

• Vând societate cu spaţii 145 mp, 
517 mp, vitrine frigorifice orizonta‑
le, verticale, cântar 100 kg în Brăila. 
0749190584. (003695/NC-71423)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 
60 mp, toate utilităţile. 0765213232. 
(003136/NC-66149)

• Cumpăr spaţiu comercial preta‑
bil pentru agenţie turism, max. 50 
mp, zona Siderurgiştilor, Brăilei. Tel. 
0751112895. (vl/NC-71514)

Mica
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• Vând plug PP3 pentru tractor U 650. 
Telefon 822599. (004721/NC-71560)
• Vând fadromă, în bună stare de func‑
ţionare. Tel. 0741454828. (004754/NC-
72074)

• Tânăr, simpatic, 27, 1,75, 70 doresc 
cunoştinţă domnişoară pentru o re‑
laţie serioasă. 0764557954. (003599/
NC-71400)
• Sunt singur de eşti singură sună-mă, 
am 1,65 m şi sunt brunet am 50 de ani, 
0753779846 (003748/NC-72030)
• Domn 60/170/70 discret, casă, maşi‑
nă, fără obligaţii, doresc cunoştinţă o 
doamnă max. 55 de ani pentru relaţie 
de prietenie. Şi cine ştie? 0730112398 
(003758/NC-72033)
• Tânăr, suflet mare, doresc cunoştin‑
ţă domnişoară 25-30 ani sinceră, tel. 
0754294797 (004745/NC-72054)

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC-66212)
• Vând xerox Canon, râşniţă cafea, 
cântar electronic, casă marcat Activia. 
0748227647. (003390/NC-70502)
• Vând combină frigorifică (congelator 
5 sertare) şi aragaz stare foarte bună, 
preţ negociabil. 0766736533. (003701/
NC-71654)
• Societate comercială vinde copiator 
color MINOLTA CF910 şi monitoare CRT 
21 inch în perfectă stare de funţiona‑
re. Tel.: 0236481663 / 0236481664 sau 
0723369249 (01/08cs14/NC-72081)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-
28205)
• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC-66920)

Vând garaj 25 mc lângă centrul me‑
dical Irina. 0744793536. (003217/NC-
69997)
• Vând goblenuri diferite. Tel. 
0730786975. (003303/NC-70315)
• Vând SC fără datorii, foarte avanta‑
jos. 0744696080. (003484/NC-70898)
• Vând garaj cu beci în spate Finanţe, 
35000 LEI. 0744610718. (003604/NC-
71186)
• Vând laminor producţie, patise‑
rie (second hand). Tel. 0744389777. 
(004579/NC-71188)
• Vând frigider, covoare, masă su‑
fragerie (foarte ieftin). 0752996007. 
(003644/NC-71291)

• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
480928, 0726561232. (004659/NC-
71336)
• Tratamente Fulga, ficat, plă‑
mâni, rinichi, ginecologie. 480928, 
0726561232. (004659/NC-71337)
• SC vinde din stoc chei universale, 
fasonat şi ştanţe manuale, debitat 
oţel beton diametru 6 - 20 mm. Tel/
fax 463973, 0722461381. (0042669/
NC-71414)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5 m. 
Tel. 0788494082. (004677/NC-71415)
• Societate comercială vinde apara‑
tură şi dotări pentru bar, fast -food. 
Relaţii la tel. 0720062799. (0042647/
NC-71422)
• Garaj beton cu subsol, curent, Ţiglina 
II, Şcoala 13, negociabil. 0744695026. 
(0042637/NC-71471)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (003509/NC-71472)
• Vând urgent pat dormitor, saltea 
relaxa, dimensiune 210 cm /150 cm şi 
şifonier în două canate, preţ 750 lei 
negociabil. Tel. 0763639328. (004494/
NC-71473)
• Vând canapea pluş, soldat şi uşă in‑
trare apartament capitonată, dreapta. 
0746061122. (003696/NC-71658)
• Vând canapea, 2 fotolii şi covor lână 
100% 2,5/3,5 m, stare foarte bună, 
preţ negociabil. 0766736533. (003702/
NC-71659)
• Vând aparat sifon automat, râşniţă 
cafea. 0745529653. (004770/NC-71661)
• Vând pat dublu şi comodă stare f. 
bună. 321354, 0740420905. (004823/
NC-71709)
• Vând două locuri veci la Cimitir Sf. 
Lazăr, zona I. Tel. 430123. (004802/NC-
71710)
• Vând schelă completă cu panouri 
până la etaj IV, 1200 euro. 0727557688. 
(003809/NC-71910)
• Vând Hohner Tango VN alb 120 başi 
adus din Germania, preţ 1400 lei. 
0742380346. (003792/NC-71918)
• Vând afacere în funcţiune, fast -food 
-pizza, urgent, vad bun. 0745955956. 
(003789/NC-71920)
• Vând maşină tăiat Al /PVC, 380 V. 
0740087718. (003804/NC-71921)
• Vând 3 garaje din beton, zone bune. 
0726448721. (003841/NC-72007)
• Vând afacere pizzerie -fast food, 
Ţiglina 1 (Brăilei). 0742846808, 
0749699868. (003847/NC-72008)
• Vând centrală motorină 28 
kw, aerotermă ulei ars. Telefon 
0743878148. (0042697/NC-71915)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 
0740210398. (004877/NC-72006)

• Vând oi şi capre cu tot cu ba‑
loţi de lucernă, urgent. Telefoane 
0754261280, 0753539185. (004066/
NC-69202)

• Vând Labrador Retriver 5 luni, ne‑
gru, 200 euro. 0752627266. (003815/
NC-71914)

• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-
68972)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• SC cumpără vitrine din sticlă cu 3 
-4 poliţe, dim. 1000 x1000 x500. Tel. 
0740591667. (0042681/NC-71557)
• Cumpărăm deşeu fier vechi de la 
domiciliu. 310809. (0041852/NC-
69246)

• Cumpăr baterii (acumulatori) auto 
uzate. Tel. 0744325696; 0766590133 
(003717/NC-72036)

• Pierdut legitimaţie de handicap nr. 
1446, se declară nulă. (0042706/NC-
72024)
• Pierdut câine Ciobănesc (ursuleţ) cu 
cicatrice la bot. Telefon 476266, re‑
compensă. (003739/NC-72027)
• Pierdut parafă dr. Iacob Mariana 
medic primar pediatrie competenţă 
dializă, se declară nulă. (0042650/NC-
72047)
• Pierdut poliţă RCA nr. 279222, B.T.A., 
se declară nulă. (0042690/NC-72048)
• Vilbus SRL pierdut certificat înregis‑
trare, actul constitutiv, actele adiţio‑
nale, hotărârile asociaţi, încheierile, 
certificatele de înregistrare menţiuni. 
Se declară nule. (0042682/NC-72056)

• Pierdut  câine  dog german ne-
gru, docil, în zona Metro Galaţi, 

răspunde la numele Spyke. Celor 
care îl găsesc sau oferă indicii 
concludente oferim recompen-
să substanţială. 0741113919, 
0744537373 non stop. (003635/
NC-71304)

• Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci organizează în baza art. 162 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92 /2003 privind Codul de procedu‑
ră fiscală, republicată, licitaţie pentru 
vânzarea următoarelor bunuri mobile 
şi imobile proprietate a debitoarei SC 

• Restaurant Bon Voyage organizea‑
ză evenimente. 0722459996, 419996. 
(0039867/NC-66883)
• Direcţia Judeţeană pentru Tineret 
Galaţi cu sediul în strada Portului nr. 57 
bis, tel/fax 411812, organizează concur‑
sul local de proiecte de tineret, pentru 
perioada 24 martie -30 iunie 2008. 
Concursul va avea loc în data de 3 mar‑
tie 2008, ora 10,00 la sediul DJT Galaţi. 
Proiectele se depun în plic sigilat la 
sediul DJT Galaţi până la data de 26 
februarie 2008 ora 16,00. Metodologia 
de finanţare şi informaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul DJT Galaţi şi pe 
site-ul www.e-tineret.ro. (0042598/NC-
71490)
• Restaurantul Aeroport (Prinţ) organi‑
zează nunţi şi alte evenimente. 472881, 
0788368530. (004808/NC-71721)

Rugerier SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea Tecuci str. Duzilor nr. 21A 
având CUI 6666963: bunuri mobile: 
autoturism Dacia 1310L an fabricaţie 
1992, capacitate cilindrică 1397 cmc, 
culoare alb, nr. de înmatriculare Gl 05 
WRV, preţul de pornire este de 1.214 
lei. Bunuri imobile: clădire cu supra‑
faţă construită de 28,56 mp şi teren 
aferent cu suprafaţă de 74,4 mp situ‑
at în Tecuci str. Duzilor nr. 21A, preţul 
de pornire este de 10.014 lei. Preţurile 
nu conţin TVA. Licitaţia va avea loc în 
data de 12.02.2008 ora 10,00 în locali‑
tatea Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 (sediul AFP Tecuci). Pentru bunurile 
mobile şi imobile prevăzute mai sus 
s-au comunicat titluri executorii la ur‑
mătorii creditori AFP Tecuci. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, în cazul vân‑
zării prin licitaţie, până în ziua prece‑
dentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare; în cazul vânzării prin 
licitaţie dovada plăţii taxei de partici‑
pare, reprezentând 10 % din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per‑
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio‑
nalitate română, copie de pe certifi‑
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de în‑
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice străine, copie 
paşaportului, pentru persoanele fizice 
române copie de pe actul de identita‑
te; dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, ur‑
mând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare la locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competen‑
tă, în termen de 15 zile de la comuni‑
care sau luare la cunoştinţă, în confor‑
mitate cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92 /2003, 
republicată, cu modificările şi com‑
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii‑
lor art 9 alin.( 2 ) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92 /2003, când urmea‑
ză să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribu‑
abilului. Pentru informaţii suplimen‑
tare, vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la telefon 810551. (1/8/ext/187m/
NC-71959)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE(Curs 
Germană,Spaniolă Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane). REDUCERI DIMINEAŢA!!! 
Cursuri:Administrator reţea, 
Depanator, Programator, Contabil. Plata 
în rate, Certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Învăţământului şi 
Ministerul Muncii, zona General. 
Tel. 312656, 0722926996. (0039973/
NC-67025)
• Unitatea Protejată ANDIRIVAC 
COMPANY SRL GALAŢI orga-
nizează următoarele cursuri: - 
Coordonator în materie de SSM 
pe durata elaborării proiectului 
şi/sau realizării lucrării pentru 
şantierele temporare sau mobile; 
-Tehnician Protecţia Muncii nivel 
bază (50 ore) şi nivel mediu (80 
ore). Înscrieri până la 31.01.2008, 
la sediul societăţii: str. Milcov 
nr. 34, Complex Comercial Micro 
40. Relaţii: tel/fax: 0236/431.207; 
0728.728.407; 0749.100.108 
(01.08.TD.09/NC-67006)
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Prestãri
Servicii

•  AI PERMIS AUTO DAR NU AI CONDUS 
DE CAND L-AI OBTINUT? PREGATIRE 
SUPLIMENTARA. 0728179970 (SMS/27‑
01‑2008 15:46:32)

• SPARG BETON. EXECUT GAURI 
HOTE, DE TRECERE. MONTEZ MASINI 
DE SPALAT SI ACCESORII CASNICE. 
REPAR INSTALATII   SANITARE. 
TEL.0742286810. (SMS/24‑01‑2008 
18:05:50)

• EXECUTĂM  CASE CU STRUCTURĂ DIN 
LEMN, LA CHEIE, ORIUNDE ÎN ŢARĂ, 
ÎN NUMAI 48 DE ZILE LUCRĂTOARE, 
LA NUMAI 460 EURO MP. TELEFON 
0740226326. (SMS/21‑01‑2008 16:42:50)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• SC angajează muncitori necalifi‑
caţi, vopsitori, sablatori în dome‑
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC‑70770)

• SC ANGAJEAZĂ INGINER 
TRANSPORTURI SAU ŞEF COLOANĂ. 
0742145544. (0042657/NC‑71319)

• SC SAMATAX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TAXIMETRIŞTI ŞI 
CONDUCĂTORI AUTO, SALARIU 800 
E BRUT. 0742145544. (0042657/NC-
71320)

• SC ANGAJEAZĂ CONTABILI. 
0742145544. (0042657/NC‑71321)

• SC ANGAJEAZĂ ANALIST 
PROGRAMATOR, SALARIU 500 E. 
0742145544. (0042657/NC‑71322)

• Agenţi vânzări sticlă termoizolantă 
tâmplărie PVC, experienţa constitu‑
ie avantaj. Se oferă: maşină serviciu 
nouă, telefon, salariu fix +bonusuri 
vânzări: officednmsticla@yahoo.
com (003612/NC‑71338)

Oferte de
Serviciu

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (003963/NC‑2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu‑
grăveli, parchet, rigips, scafe, de‑
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC‑3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(004879/NC‑19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0041879/
NC‑19680)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC‑48079)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748‑267340 (11.07.GC.20/NC‑
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC‑61527)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC‑63170)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten‑
cuieli, instalatii electrice, montaj cen‑
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC‑65750)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC‑66151)
• Electrician autorizat execuţii, re‑
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC‑66220)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/NC‑
66320)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC‑66463)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC‑66662)
• Electrician autorizat execut insta‑
laţii, reparaţii dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0039860/NC‑66811)
• Filmări video -vz, fotografii. Tel. 
0744657441. (003346/NC‑66812)
• Executăm orice tip de mobilă la co‑
mandă, calitate ireproşabilă, preţ fără 
concurenţă, timp de execuţie minim. 
0749507798. (002220/NC‑67007)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC‑67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC‑67301)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi‑
pez. 0747996936. (003534/NC‑67509)
• Execut fântâni forate. Tel. 0748543063. 
(003574/NC‑67566)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0041601/NC‑67821)
• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC‑68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio‑
nat. 0744105096. (0041634/NC‑68387)
• Repar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC‑68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC‑68390)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi‑
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC‑68733)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ -calculator, fil‑
mări. 0754260699. (003911/NC‑68796)
• Blessed Design pentru tine: construc‑
ţii civile, amenajări interioare, instala‑
ţii electrice, termice, sanitare, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0041716/NC‑68854)
• Demolări ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0723434777. (002858/NC‑
69129)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan‑
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC‑
69647)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/
NC‑69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC‑69673)
• Execut case, fundaţii, extinderi, 
şarpante, mansarde. 0720395800. 
(003199/NC‑69920)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (003308/NC‑70278)
• Muzică DJ, fotografii, filmări profe‑
sionale pentru diferite evenimente. 
0744555358, 0768148052. (003320/
NC‑70337)

• Firmă specializată execută servicii 
de curăţenie pentru persoane fizice 
şi juridice. Oferim garanţie şi calitate. 
Telefon 0740262710. (1/8/bc/4/NC‑
70444)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0042609/NC‑
70652)
• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal 2 t, 14 cmc, rapid şi avantajos. Tel. 
0744825015. (004370/NC‑70659)
• Executăm tâmplărie Al şi PVC, insta‑
laţii sanitare, rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855. (004450/NC‑70736)
• Executăm amenajări interioare com‑
plete şi complexe, oferim şi rugăm se‑
riozitate. Tel. 0741664120, 0754547898. 
(004450/NC‑70737)
• Amenajări interioare, izolaţii po‑
listiren, balcoane etc. 0752585183. 
(004487/NC‑70893)
• SC Pecos Bran Construct SRL execu‑
tă gresie, faianţă, glet, var, construcţii 
case, vile, preţ avantajos. 0749575094. 
(003494/NC‑70934)
• Firmă cu experienţă în străinătate, 
antialcoolici execută case, faianţă, 
gresie, acoperişuri, izolaţii exterioa‑
re, instalaţii sanitare, electrice. Tel. 
0727557688. (0042626/NC‑70936)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po‑
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
412828. (004504/NC‑70937)
• Firmă execut lucrări construcţii şi 
amenajări interioare. 0768942743. 
(003539/NC‑70985)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, ter‑
mosisteme, oferim calitate şi seriozita‑
te. 0720716049, 0741707328. (003578/
NC‑71092)
• Curse Galaţi -Bucureşti şi în ţară, 
Skoda Octavia II. 0745813006. (003592/
NC‑71155)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC‑71180)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003598/NC‑71181)
• Montez instalaţii sanitare, calori‑
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004424/NC‑71184)
• Spargem, decupăm beton, zugră‑
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec‑
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (003617/NC‑71203)
• Contabil cu experienţă ţin evidenţă 
societăţi comerciale. Tel. 0726304241. 
(004652/NC‑71286)
• Stop! Găuri hote, instalaţii sanitare, 
amenajări interioare. 0722835743. 
(003686/NC‑71411)
• Execut reparaţii glafuri, glet, var, 
montez parchet laminat. 0721189836, 
0753617502. (003640/NC‑71496)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0743952861. (003666/NC‑71520)
• Curse Galaţi -Bucureşti VW Golf, 
Variant, 2.500.000 lei. Relaţii la tel. 
0743962801. (004693/NC‑71546)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269, 0746939554. (004702/NC‑
71565)
• Executăm mansarde, acoperişuri din 
lemn, tablă ondulată, ţiglă şi lucrări din 
fier forjat. 0742278590, 0744527916. 
(004749/NC‑71662)
• Executăm lucrări de amenajări inte‑
rioare, hidroizolaţii, termoizolaţii la 
parter şi case, oferim seriozitate şi ter‑
men scurt. 0744493871, 0747102403, 
0724226583, 0336809747. (003692/
NC‑71663)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
toată ţara, Renault Clio, preţ f. avan‑
tajos. Tel. 0743815214. (004792/NC‑
71664)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare etc. 0740536715, 462684. 
(004788/NC‑71665)
• Particular execut amenajări interi‑
oare, rigips. 0742910774. (004777/NC‑
71666)
• Execut inst. sanitare şi reparaţii 
subsoluri. 0745529653. (004771/NC‑
71668)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC‑71670)
• Executăm lucrări de construcţii, 
amenajări interioare, zidării, faianţă, 
zugrăveli, rigips, etc. Tel. 0742512889, 
0770406350. (004821/NC‑71723)
• Curse aeroport (oriunde) cu Peugeot 
406. 0740033474. (004818/NC‑71724)
• Firmă experimentată în decoraţiuni 
de înaltă calitate execută lucrări la 
cele mai bune preţuri. 0747608304, 
0788688001. (004805/NC‑71725)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare, ieftin, calitativ, rapid. Tel. 
0748644693, 0766582246. (004804/
NC‑71726)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional 2,5 ‑4 tone, ofer seriozitate 
şi preţuri minime. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0042688/NC‑71727)
• Executăm lucrări de amenajări inte‑
rioare la termen şi un preţ rezonabil. 
Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli etc. 
0745850884, 0742439428. (003761/
NC‑71728)
• Echipă de profesionişti executăm 
montare termosistem de faţadă 
(izolaţie cu polistiren). 0754375592. 
(003746/NC‑71729)
• SC executăm construcţii case, vile şi 
ap. la gata, balcoane, izolări polistiren. 
0727167847, 0746221491. (003740/NC‑
71730)
• Efectuez curse aeroport 230 lei 
0742782092. (003823/NC‑71902)
• Montez parchet şi lambriu, tel. 
0742097946 (004872/NC‑71908)
• Faianţări, zugrăveli etc., rapid calita‑
te, tel. 0721299943 (004875/NC‑71913)
• Montez instalaţii sanitare, calorife‑
re, avarii subsoluri, Tel 0724661594; 
0720812650 (004869/NC‑71917)
• Firmă româno - austriacă antialco‑
olici execută lucrări: gresie, faianţă, 
izolaţii, instalaţii electrice, sanitare, 
izolaţii exterioare, case la cheie. Tel. 
0741253848; 0768305422 (004867/NC‑
71932)
• Taxi Galaţi - Otopeni, Băneasa 250 lei, 
0768157583 (004849/NC‑71934)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de termoizolaţii, interioare, rigips, 
termopane. Relaţii la tel. 0752901671 
(0042711/NC‑71939)
• Execut zugrăveli urgente, tel. 
0741285811 (003778/NC‑71941)
• Execut lucrări, gresie, faianţă, zugră‑
veli, parchet, 0740196165 (003765/NC‑
71942)

• Filmări, fotografii profesionale, expe‑
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/193m/NC‑71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC‑71994)
• Formaţie sau DJ pentru evenimente, 
filmări, transport, îmbrăcatul mire‑
sei, email georgen1961@yahoo.com., 
0741294649. (003836/NC‑71997)
• Montăm şi executăm elemente din 
fier forjat, garduri, porţi, grilaje, balus‑
trade şi mobilier la preţuri atractive. 
0740171523, 0729149762. (003850/
NC‑71999)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (01/8/bc/20/
NC-44922)
• Aduc nisip, balast, piatră 30 -35 t, 
autobasculantă 8x4, 18 cmc, caut 
beneficiar. 0740057707. (003657/
NC-67872)
• Executăm lucrări de construcţii 
case, vile, extindere construcţii, 
amenajări interioare etc, confecţii 
metalice, confecţii din fier forjat. 
Telefon 0743100944. (0041690/NC-
68588)
• Vindem şi montăm uşi de garaj 
secţionale rezidenţiale; uşi sec-
ţionale industriale; automatizări 
uşi de garaj; automatizări porţi de 
acces; auto rezidenţiale şi industri-
ale producţie UE. Tel. 0723315933, 
0744607557. (0041977/NC-68964)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Repar şi montez maşini de spălat 
automate. 0754378546. (004773/
NC-71667)
• Reparăm frigidere, congelatoa-
re, maşini automate la domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(003848/NC-71998)

• Cabinet specializat înfiinţează, re‑
codifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(003107/NC‑69777)

• Executăm la comandă scări interi‑
oare, uşi şi ferestre din lemn. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0041880/
NC‑70046)

• Cabinet consultant fiscal avizez de‑
claraţia 101 şi ofer consultanţă în do‑
meniul fiscalităţii. Tel. 0745401845. 
(0041835/NC‑70277)

• Zugrăveli, rigips, lambriuri, tencu‑
ieli, negociabil. Telefon 0746294427. 
(004374/NC‑70658)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută şi lucrări de con‑
strucţii la cheie. Tel. 0730007359. 
(0042574/NC‑70710)

• SC execută curăţenie la domiciliu, 
spaţii comerciale, birouri, cabine‑
te medicale, curăţăm covoare la 
domiciliu, întreţinem canapele, fo‑
tolii din piele şi stofe. 0745531077, 
0746168252. (003664/NC‑71519)

• Efectuez lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0728151222, 0728038719. 
(004352/NC-70507)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recu‑
perează debite. 499267, 0744124925. 
(0042586/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC‑66462)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi spa‑
ţii comerciale. 0749138389. (004296/
NC‑70340)

• Agenţie detectivi particulari efectu‑
ează filaje, investigaţii etc, operativ, 
discret şi eficient. Tel. 0766321263, 
email dse_detect_ro. (0042698/NC‑
71993)

• Angajăm gestionar, operator fac‑
turare şi agent vânzări pentru de‑
pozitul din Galaţi. CV la fax 472840. 
(0042636/NC‑71323)

• SC Vinton SRL angajează operatori 
maşină umplut şi etichetat. CV‑urile 
se trimit prin fax 461955 sau se pot 
aduce la sediul societăţii din bdul G. 
Coşbuc nr. 257. Relaţii suplimentare 
la 472846 sau 0748603185. (01/08/
td/28/NC‑71347)

• Angajăm frigotehnişti pentru elec‑
trocasnice şi climatizări. Tel. 462237, 
0744503549. (0042678/NC‑71567)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsire navală. 
0749584783. (0042701/NC‑71655)

• SC angajează inginer drumuri 
sau maistru drumuri şi mecanici 
autogreder. Relaţii la tel. 448880. 
(0042702/NC‑71657)

• Angajez, cu CM, vânzător (raion 
carne), salariu motivant. Rel. tel. 
0744553825. (003715/NC‑71660)

• Angajez şoferi maxi -taxi. Tel. 
0751198632. (004757/NC‑71686)

• Siav SpA este o societate lider în 
Italia specializată în crearea de solu‑
ţii software în domeniul Document 
Management şi Business Process 
Management. Constituită în 1989, 
Siav SpA poate oferi, în plus, servicii 
de consultanţă privată, în special în 
domeniul optimizării proceselor de 
business. Pentru mai multe infor‑
maţii sunteţi rugaţi să ne vizitaţi la: 
http://www.siav.com/.Proiectarea şi 
crearea de software, precum şi ac‑
tivitatea de R&D vor fi executate în 
noul sediu din Galaţi, cu standarde 
metodologice şi calitative de nivel 
industrial. Pentru creşterea grupu‑
lui de proiectanţi şi programatori 
software Siav SpA angajează: 4 pro‑
gramatori C++/ C#. Cerinţe: studii: 
licenţă universitară sau diplomă de 
bacalaureat, cu specialitate tehni‑
că; cunoştinţe tehnice cerute: lim‑
baj C++, limbaj C# (opţional), SQL, 
Microsoft Visual Studio. Reprezintă 
un avantaj cunoştinţele în dome‑
niile: Oracle DBMS, MS SQL Server, 
programare Web Oriented, tehno‑
logii Microsoft (MFC. ATL etc). Alte 
cerinţe: experienţă de cel puţin 2 ani 
în domeniu programare software, 
cunştinţe de bază ale limbii engleze. 
Se oferă: contract full time pe o peri‑
oada nedeterminată, o perioadă de 
formare profesională plătită (stagiu) 
de trei luni în sediul central din Italia. 
Salariul va fi direct proporţional 
cu competenţele şi performanţele 
realizate. Dacă vreţi să lucraţi într‑
un mediu tânăr şi dinamic cu reale 
oportunităţi de creştere profesiona‑
lă trimiteţi Curriculum Vitae în limba 
engleză la: selezione.personale@
siav.it. Pentru detalii ne puteţi con‑
tacta la nr. 0743863965. (0042703/
NC‑71738)

• Caut persoană cu experienţă şi 
recomandare (iubitoare de copii) 
pentru îngrijire copil vârsta 3 ani 
şi pentru menaj, maximă seriozita‑
te, salariu interesant. 0740349219. 
(004829/NC‑71779)

• Angajăm personal pentru spă‑
lătorie auto cu şi fară experienţă. 
0741685412. (003797/NC‑71800)

• SC angajează tâmplari PAL, şo‑
fer manipulant magazin mobilă. 
Salariu atractiv. Tel. 0744789344, 
0236320250. (01/08/CS/16/NC‑
71873)

• Angajăm şofer cat. B, D pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042696/NC‑71911)

• SC Mairon SA angajează operator 
comercial cu studii superioare, ex‑
perienţa în domeniul vânzărilor con‑
stituie un avantaj. CV‑urile se depun 
pe adresa de e‑mail resurseumane@
mairon‑galati.ro şi fax 0236371411 
(0042700/NC‑71980)

• Angajăm personal pentru distri-
buţie pliante publicitare, comi-
son motivant. Tel. 0731310383. 
(0041621/NC-68298)

• SC Agrodori SRL cu sediul în com. 
Smârdan angajează inginer agro-
nom pentru mai multe informaţii 
0741750669. (0041946/NC-69758)

• SC angajează ptr. lucrul în 
Germania bucătari, cameriste.
Pentru recepţioneri cunoştinţe 
minime de limbă germană. CV la 
e-mail: donjohness@yahoo.com 
(004351/NC-70520)

• SC ROMPRINT 99 SRL ANGAJEAZĂ 
AVANTAJOS, ÎN CONDIŢIILE 
LEGII, INGINER CONSTRUCTOR 
ŞI MAIŞTRI CONSTRUCTORI. SE 
CER SERIOZITATE ŞI EXPERIENŢĂ. 
C.V. ŞI RELAŢII LA TEL./FAX: 
0236/421010 (01/08/mr/02/NC-
70811)

• SC Drailcon angajează zidari, 
zugravi şi muncitori necalificaţi, 
salarii motivante şi tichete masă. 
Tel. 311673. (0042600/NC-71086)

• Compania Hellenica Cosmetics 
România producător şi distribu-
itor al produselor Seventeen şi 
Radiant angajează beauty advisor 
în oraşul Galaţi. Descrierea pos-
tului: vânzarea produselor de în-
grijire a feţei şi machiaj în locaţia 
atribuită; consilierea clienţilor în 
alegerea celor mai potrivite pro-
duse; realizarea de activităţi ad-
ministrative, program full -time. 
Profilul candidatului: persoană 
agreabilă, comunicativă, energi-
că, cu dezvoltat simţ al răspunde-
rii, experienţa în vânzări constitu-
ie un avantaj. CV se pot trimite la 
nr. de fax 0213519700/02/06 sau 
pe e-mail: office@hellenica.ro 
(0042693/NC-71776)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0042710/NC-71784)

• SC angajează, în condiţii foarte 
avantajoase, ingineri constructori 
şi maiştri în construcţii. Relaţii la 
tel. 0740240888. (0042658/NC-
71328)

• Angajez, cu program perma-
nent, o zi liberă pe săptămână, 
persoană pentru îngrijire bătrână 
care nu este la pat, mănâncă sin-
gură etc. Se oferă cazare, masă, 
plata întreţinerii plus salariu. 
0722644636. (003800/NC-71803)

• Angajăm vânzători flori (flo-
rar decorator). Oferim condiţii 
avantajoase. Relaţii la telefon 
0744421731 (0042752/NC-71955)

• Societate de confecţii tex-
tile angajează următoare-
le categorii de personal : 
CONFECŢIONERI - ARTICOLE 
TEXTILE; MODELIERI. SE 
OFERĂ: salariu motivant; 
tichete de masă; program 
de lucru în doua ture; cursă 
convenţie gratuită. Relaţii la 
telefoanele: 0336-80.20.43 
interne 106 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, Bld. 
Falezei, nr. 1 (lângă Trecere 
Bac). (01/08cs11/NC-72082)

• Societate comercială an-
gajează AGENT DE VÂNZĂRI 
(pentru vânzări / prezentări 
în oraş şi în ţară). DESCRIEREA 
JOB-ULUI : creează şi dezvoltă 
relaţii cu clienţii; raspunde de 
recuperarea banilor de la cli-
enţi; identifică noi clienţi pe 
piaţă; îşi planifică activitatea 
de vanzare. CERINTE : expe-
rienţă în vânzări – minimum 
1 an; cunoştinţe de operare 
PC ( Word, Excel ); permis de 
conducere ( categoria B ); per-
soană dinamică, bine orga-
nizată, flexibilă, energică, cu 
simţul răspunderii. BENEFICII 
: - salariu fix + procent vân-
zări, maşină de serviciu, tele-
fon; - mediu şi condiţii de lu-
cru deosebite; - echipă tânără 
şi atmosferă placută la birou. 
Prezentarea C.V.-urilor se va 
face la fax: 0336-80.20.44 sau 
la adresa de email : office@
adina.com.ro (01/08cs11/NC-
72083)

• Studio profesionist videochat an‑
gajează majore, salarizare 500 ‑1500 
E. 0744570933. (001945/NC-66348)

• Muncitori depozit materiale con‑
strucţii, str. Traian 132. (0041642/
NC‑68577)

• Angajez muncitoare necalificate 
pentru spălătorie auto, se oferă sala‑
riu motivant, carte de muncă, condi‑
ţii de lucru foarte bune. Tel. 413344. 
(0042639/NC‑71468)

• Club Krypton angajează operator 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (01/08/BC/40/
NC‑71552)

• Casino Europa (Bingo Europa) an‑
gajează casiere aparate electronice, 
salariu minim 1000 lei! Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (01/08/BC/35/NC-
71854)

• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC‑65989)
• Şofer cat. BCED, solicit angajare, 
0746225459 (003764/NC‑72017)
• Permis cat B, solicit angajare, tel. 
0746514952 (004768/NC‑72039)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC‑72012)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan‑
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/NC‑66244)
• Vând afacere în funcţiune, loc de joa‑
că, spaţiu închiriat 135 mp. 0747417159. 
(003277/NC‑66568)
• Vând afacere în funcţiune, salon 
de înfrumuseţare, spaţiu propriu. 
0747417159. (003277/NC‑66569)
• Deţin spaţiu propun asociere. Tel. 
0726247484. (0041945/NC‑69844)
• Caut colaboratori pentru pon‑
ton dormitor în Delta Dunării. Rel. 
0751183632. (1/8/gc/9/NC‑71032)
• Vând contract franciză, fast -food, 
nou Galaţi fără activitate. 0746037420. 
(003573/NC‑71064)
• Vând afacere profitabilă sau asocie‑
re (fabrică mobilă). Tel. 0749507798. 
(004654/NC‑71340)
• Vând afacere bar /club Mamboo. Tel. 
0747503609. (003736/NC‑71722)

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)
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• Sincere condoleanţe colegei noas‑
tre Mutică Tiţa la decesul socrului. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Colectivul Inspecţiei DADR. (0042707/
NC‑71742)
• Nimic nu va mai fi la fel de frumos 
din momentul în care scumpa noastră 
bunică 

DOBRIN SOFIA 85 ani a plecat în lumea 
celor drepţi. Pentru tot ce ai făcut pen‑
tru noi îţi sărutăm mâna. Dumnezeu 
să te ierte. Nepoţii Cosmin, Mihaela şi 
Sorin Dobrin. (003711/NC‑71691)
• A încetat din viaţă cea mai bună 
mamă şi bunică 

DOBRIN SOFIA 84 ani. Nu o vom 
uita niciodată. Dumnezeu să o ier‑
te. Nepoţii Răzvan, Mihaela, Lucian. 
(003712/NC‑71692)
• Nimic nu va mai fi la fel de frumos din 
momentul în care scumpa mea mamă 

DOBRIN SOFIA 85 ani a plecat de lângă 
mine în lumea celor drepţi. Pentru tot 
ce ai făcut pentru mine, nu te voi uita 
niciodată. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea astăzi la 
ora 12,00. Dumnezeu să te ierte. Fiica 
Elena. (003713/NC-71694)
• Cu mare regret şi tristeţe a plecat de 
lângă mine scumpa şi iubita mea bu‑
nică 

DOBRIN SOFIA 85 ani. Nu te voi uita ni‑
ciodată. Vei rămâne în inima şi sufletul 
meu pentru totdeauna. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Nepoata Aura, Mugur 
şi Lucian. (003713/NC‑71695)
• Un gând, o rugăciune, o lacrimă 
pentru mama dlui prof. univ. dr. ing. 
Cristea Victor. Dacă în plan omenesc, 
moartea pare o despărţire definitivă 
de cei dragi, credinţa ne învaţă că ne 
vom regăsi în braţele lui Dumnezeu. 
Toţi colegii catedrei de Acvacultură, 
Ştiinţa Mediului şi Cadastru sunt ală‑
turi de domnia sa şi îşi manifestă în‑
treaga compasiune pentru pierderea 
mamei dragi. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. (004742/NC‑71699)
• În aceste momente de durere suntem 
alături de domnul prof. univ. dr. ing. 
Cristea Victor şi familia sa la despăr‑
ţirea de draga sa mamă. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. Grecu, 
Anghel şi Lica. (004741/NC‑71700)
• Cu inima împietrită anunţ dispari‑
ţia după o lungă suferinţă a scumpei 
mele soţii 

CĂPRIŢĂ ŞTEFANA. Un suflet bun s-a 
ridicat la cer. Odihneşte‑te în pace, 
draga mea soţie. (004737/NC‑71703)
• Cu profund regret anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a bunului nostru soţ, 
tată şi bunic DICU GHIORGHE. Corpul 
defunctului este depus la Biserica Sf. 
Ecaterina din str. Traian, iar înmor‑
mântarea va avea loc astăzi 29 ianu‑
arie la Cimitirul Eternitatea ora 12,00. 
Fam. Dicu Fănica, Florentin şi Doiniţa. 
(004755/NC‑71704)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

 SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

###ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004779/NC‑1898)
• După o lungă şi grea suferinţă inima 
mamei noastre 

GAGIU CATINCA a încetat să mai bată. 
Dumnezeu s-o ierte! Te vom plânge 
mereu Veronica, Grigore, Mirela şi 
Marian. (004860/NC‑71637)
• A plecat de lângă noi scumpa noas‑
tră bunică 

DOBRIN SOFIA 85 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te ierte. 
Nepoatele Aura şi Ionela. (003721/NC‑
71685)
• Cu tristeţe anunţăm că draga noastră 
mamă şi bunică 

DOBRIN SOFIA 85 ani a plecat la cele 
veşnice. Cu regret Virgil, Paula şi 
Daniel, Valy, Bianca Dobrin. (003711/
NC‑71689)
• Nimic nu va mai fi la fel de frumos 
din momentul în care scumpa mea 
bunică 

DOBRIN SOFIA a plecat în lumea celor 
drepţi. Pentru tot ce ai făcut pentru 
mine îţi sărut mâna şi Dumnezeu să te 
ierte. Nu te voi uita niciodată. Nepotul 
Mihai. (003710/NC‑71690)
• Colectivul Serviciului Programare 
Producţie din cadrul Arcelor Mittal 
anunţă cu regret decesul celui care 
a fost şi coleg şi prieten CIURARU 
SORIN. Familiei sincere condoleanţe. 
(004758/NC‑71705)
• Anunţăm cu profund regret dispariţia 
din viaţă a celei care ne‑a fost soră şi 
mătuşă MARCELA MINODORA SCHIN. 
Sora Cuţica Vieru, nepotul Romeo 
Anghel. (004759/NC‑71706)
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Decese

Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua 
de 28.01.2008

1. Agafiţei Neculai
2. Pufu Lucheria
3. Stoiu Costel
4. Gagiu Catinca
5. Dicu Ghiorghe
6. Zarzalin Costică
7. Morun Alexandru
8. Benescu Ovidiu
9. Schin Minodora
10. Portase Maria
11. Damian Lenuţa
12. Dobrin Sofia
14. Caranfil Anica

14. Sârbu Elena
15. Brudiu Clement
16. Candachia Apostol
17. Matei Giorgică
18. Ciuraru Sorin
19. Doboş Mariea
20. Ioan Florenţa
21. Breban Silvia
22. Dumitrescu Victoria
23. Gociu Dumitra
24. Căpriţă Ştefana
25. Dumitru Neculai

Cu profundă tristeţe 
amintim tuturor celor ce 
l-au cunoscut că astăzi 
se împlinesc 40 de zile 
de când moartea ne-a 
despărţit, lăsându-ne 
cu inimile împietrite de 
durere, de dragul nostru  
soţ, tată, socru şi bunic

BALMUŞ CONSTANTIN

Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace! 

Familia

• Cu durere în suflet anunţăm dispari‑
ţia scumpei noastre mame, 

CĂPRIŢĂ ŞTEFANA. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Odihneşte‑te în pace. Mihăiţă, 
Ionel şi Elena. (004737/NC‑71702)
• După o nemeritată suferinţă ne-ai 
părăsit mult prea repede, dragul nos‑
tru 

DUMITRU NECULAI. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, fiii şi fiicele. (003762/
NC‑71744)
• Sincere condoleanţe familiei îndure‑
rate la trecerea în nefiinţă a fratelui şi 
cumnatului nostru 

DUMITRU NECULAI. Familia Voicu. 
(003763/NC‑71745)
• Sofia mamă cu durere anunţă moar‑
tea fulgerătoare a unicului fiu 

CIURARU SORIN. Nu te voi uita ni‑
ciodată. Defunctul este depus la 
Capela Bisericii Sf. Vasile. Înhumarea 
30.01.2008 ora 12,00. (004800/NC‑
71746)
• Locatarii blocului L2 sunt alături de 
familia greu încercată prin dispariţia 
prematură a celei care a fost 

IOHAN FLORENTINA, vecină şi un om 
deosebit. Sincere condoleanţe fa‑
miliei. Dumnezeu să o odihnească. 
(004740/NC‑71752)
• În zorii zilei de 28 ianuarie 2008 
Arhiepiscopul Athenei şi întregii 
Eleade HRISTODULOS s‑a stins din via‑
ţă predându-şi sufletul lui Dumnezeu. 
Comunitatea Elenă Galaţi. (0042695/
NC‑71787)
• Comunitatea Elenă Galaţi îşi exprimă 
profunda compasiune şi regretul la 
trecerea în nefiinţă a distinsului istoric 
PAUL PĂLTĂNEA şi transmite familiei 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (0042695/NC‑
71789)
• A încetat din viaţă tatăl meu ZARZALIN 
COSTICĂ 81 de ani. Odihnească‑se în 
pace şi veşnică amintire. Giorge fiu. 
(004833/NC‑71792)
• Îi voi păstra neştearsă amintire un‑
chiului meu ZARZALIN COSTICĂ 81 
de ani. Dumnezeu să‑l ierte. Onuţa 
Stoicescu nepoată. (004833/NC‑
71794)
• Aducem un ultim omagiu lui 
ZARZALIN COSTICĂ 81 de ani plecat în 
paza lui Dumnezeu. Fie‑i ţărâna uşoa‑
ră. Prietenii. (004833/NC‑71796)
• Suntem alături de apropiaţii lui 
ZARZALIN COSTICĂ 81 de ani, plecat 
în lumea celor drepţi. Veşnică pome‑
nire. Dumnezeu să‑l ierte. Familia 
Stoicescu. (004833/NC‑71797)
• Pios omagiu pentru unchii mei MATEI 
GEORGICĂ şi AGAFIŢEI NECULAI. 
Familia Ţîrmoacă. Dumnezeu să‑i 
odihnească. (004832/NC‑71799)

• Anunţ trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost

BRUDIU CLEMENT depus la Capela Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc pe 
29.01.2008 ora 12,00 Cimitir Sf. Lazăr. 
Familia. (004852/NC‑71802)
• Plâng trecerea în nefiinţă a iubitului 
meu soţ 

BRUDIU CLEMENT. Nu te voi uita nicio‑
dată. Mitriţa. (004852/NC‑71806)
• Cu durere în suflet şi cu o amintire vie 
ne vom aduce aminte de socrul nostru 
BRUDIU CLEMENT. Geanina ‑Anuţa. 
(004852/NC‑71810)
• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă după o grea suferinţă a celui 
care a fost bunul nostru soţ, părinte, 
socru şi bunic 

MATEI GIORGICĂ. Trupul neînsufle‑
ţit se află depus la capela cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va avea loc 
pe data de 30.01.2008 ora 13,00 la 
Cimitirul Cătuşa. (004853/NC‑71819)
• Suntem alături de dl profesor dr. 
ing. Victor Cristea în aceste momen‑
te triste, dureroase pricinuite de des‑
părţirea de fiinţa cea mai scumpă, 
mama. Dumnezeu s‑o odihnească şi 
de acolo de sus, icoana sa să‑l veghe‑
ze şi să‑l ocrotească pe fiul îndurerat 
dându-i forţa de a merge mai departe. 
Sincere condoleanţe. Fam. Gabriela şi 
Virgil Munteanu, Veronica şi Octavian 
Cristea. (004868/NC‑71935)
• Cu durere în suflet regretăm plecarea 
prematură în lumea veşnică a cumă‑
trului nostru 

DUMITRU NECULAI, 56 ani. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia Raicopol. (003827/NC‑71957)
• Cu regret şi părere de rău anunţăm 
decesul celui care a fost BRUDIU 
CLEMENT un soţ şi tată iubitor. Copiii 
Gabi şi Florin. (004852/NC‑71812)
• Cu inimile sfâşiate de durere ne des‑
părţim de cel ce ne-a fost frate şi cum‑
nat MATEI GIORGICĂ. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Vasile, Nuţa şi Anişoara. (004853/NC‑
71814)
• Cu durere în suflet ne despărţim de 
unchiul nostru MATEI GIORGICĂ. Va 
rămâne mereu în amintirea noastră. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Nepoţii 
Carmen, Ilie, Marian Lăcanu. (004853/
NC‑71815)
• Compasiune şi regrete eterne pen‑
tru pierderea naşului meu MATEI 
GIORGICĂ. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Finul Valeriu Matei. (004853/NC‑
71817)

• Colectivul SC Confort SA este ală‑
turi de colegele Schin Elena şi Cocu 
Graţiela la trecerea în nefiinţă a soacrei, 
respectiv bunicii SCHIN MARCELA. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu s‑o 
ierte şi să o odihnească în pace. (1/8/
ext/184m/NC‑71938)
• Cu adâncă tristeţe anunţăm înceta‑
rea din viaţă a bunului nostru soţ, tată 
şi bunic 

PELIN ILIE, 68 ani. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Soţia, fiica, ginerele şi 
nepotul. (003833/NC‑71962)
• Cu regrete în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a fratelui nostru 

PELIN ILIE. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Fraţii Viorica şi Ioan. (003833/
NC‑71970)
• Plângem trecerea în nefiinţă a dragu‑
lui frate şi cumnat BRUDIU CLEMENTE. 
Fratele şi cumnaţii. (004876/NC‑71971)
• Cu durere în suflet, vom petrece as‑
tăzi pe ultimul drum pe dragul nostru 

DUMITRU MUTICĂ. Vom păstra vie 
amintirea lui ca bun şi iubitor soţ, tată 
şi bunic. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Înmormântarea are loc astăzi la 
Cimitirul Sf. Lazăr, la ora 12,00. Familia. 
(004880/NC‑71975)
• Suntem alături de Mihai Curenoi în 
clipele de durere pricinuite de decesul 
mamei sale. Colegii din Selir. (004902/
NC‑72068)
• Către o lume mai bună şi mai dreap‑
tă s-a înălţat sufletul stimatei doamne 
profesoare DOBOŞ MARIA iubită şi 
respectată de multe generaţii de elevi 
pe care i‑a învăţat tainele limbii şi lite‑
raturii române. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Fostele colege de la Liceul 
CFR, profesoare pensionare. (004897/
NC‑72070)
• Cu durere în suflet ne despărţim de 
buna noastră prietenă şi colegă, pro‑
fesoara MARCELA DOBOŞ. Dumnezeu 
s-o ierte. Condoleanţe familiei. Mary 
‑Vona Răduţ şi Doina. (004898/NC‑
72071)
• Suntem alături de colega nostră 
Nicoleta Gaiu în momentele grele 
pricinuite de decesul mamei sale. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Sincere condoleanţe întregii familii! 
Colegii de la Serviciul Investigaţii 
Criminale IPJ Galaţi. (vl/NC-71989)
• Cu profundă tristeţe în suflete ne 
luăm rămas bun cu sincere regrete 
de la cel care a fost ŞTEFAN MARIN. 
Suntem alături cu toată compasiunea 
de familia greu încercată la această 
despărţire neaşteptată. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Conducerea SC 
Figran SRL. (01/08/gc/22/NC‑71553)

• Suntem alături de Georgiana şi 
Valerică Ciurea la pierderea mamei, 
soţiei OANA. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Fam. Radu, fam. 
Marin şi fam. Tabacaru. (004717/NC-
71626)

• Regretăm profund trecerea în ne‑
fiinţă a verişoarei, mătuşii şi surorii 
IOHAN FLORENŢA la 52 ani. În viaţă 
te-am admirat şi te-am iubit. Îngerii 
să îţi lumineze drumul spre ceruri. 
Fam. Secară, Iohan, Stancu, Voicu, 
Balău Veisel. (003707/NC‑71683)

• Suntem alături de doamna 
Ciuraru Sofia la pierderea unicu‑
lui fiu CIURARU SORIN. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Camelia şi Dana. 
(003705/NC‑71687)

• Lacrimile, durerea şi neputinţa 
ne-au copleşit sufletele la trece‑
rea în nefiinţă a celei care a fost 
IOHAN FLORENŢA. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Copiii Cristi 
şi Mioara Iohan, Dan şi Elena Pilaf. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
ora 12,00 Cimitir Ştefan cel Mare. 
(003708/NC‑71688)

• O boală necruţătoare a răpit-o din 
inima mea pe cea care a fost cea mai 
bună şi preţuită bunică 

FILIP MARIA. Te voi iubi mereu. A 
ta nepoată Alexandra. (003714/NC‑
71696)

• Durerea ne copleşeşte, acum la 
despărţirea pentru totdeauna de 
scumpa noastră mamă, soţie şi soră 

FILIP MARIA. Ne rugăm pentru su‑
fletul ei ca bunul Dumnezeu s-o 
odihnească şi să o aibă în paza Sa. 
Fiul Dario, nora Daniela, soţul Nicon 
şi fratele Pascale. Corpul neînsufleţit 
este depus la Casa Mortuară din bu‑
levardul Coşbuc. (003714/NC‑71698)

• Cu durere în suflet anunţăm dispa‑
riţia fulgerătoare a scumpei noastre 
mame, PORTASE MARIA. Te vom 
purta în suflet toată viaţa. Copiii, nu‑
rorile şi nepoţii. (003744/NC‑71740)

• A trăit, a gândit, s-a bucurat, a sufe‑
rit şi acum se odihneşte. Fie‑i ţărâna 
uşoară şi calea luminată celei care 
a fost farmacist PETA GENOVEVA. 
Colectivul Galenus ‑Galmedica 
Galaţi. (003751/NC‑71741)

• Colectivul SC Media Trans SRL 
este alături de Florin în aceste mo‑
mente de durere la decesul mamei 
PORTASE MARIA. Sincere condole‑
anţe. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. (004815/NC‑71753)

• Administratorii SC Media Trans 
SRL transmit sincere condoleanţe şi 
sunt alături de Florin la această grea 
încercare, decesul mamei PORTASE 
MARIA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (004814/NC‑71754)

• Sincere condoleanţe vecinului 
Florin Portase odată cu trecerea în 
nefiinţă a mamei PORTASE MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Vecinii fam. Sava şi Şerban. (004813/
NC‑71755)

• Colectivul AJOFM şi UIP Galaţi este 
alături de Florin şi Denisa Dicu la 
durerea pricinuită de trecerea în ne‑
fiinţă a celui care a fost tată şi socru 
iubitor, GHEORGHE DICU. Sincere 
condoleanţe. (003779/NC‑71760)

• Regretăm despărţirea de marele is‑
toric şi om de vastă cultură, dr. PAUL 
PĂLTĂNEA cel care ne-a fost mentor, 
model intelectual şi prieten. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească. Prof. Gabriel Enache, 
prof. Valentin Păvălaşcu. (003781/
NC‑71761)

• Colectivul Serviciului de Investigare 
Fraude din cadrul IPJ Galaţi este 
alături de şeful serviciului CMS, şef 
Ungureanu în aceste grele momen‑
te cauzate de decesul socrului său 
BUTUC ALEXANDRU. Sincere condo‑
leanţe şi Dumnezeu să‑l odihnească. 
(003791/NC‑71763)

• După o suferinţă aproape neştiută 
de nimeni ne e dat cu mare tristeţe 
să‑i anunţăm pe cei care au cunos‑
cut‑o că s‑a stins precum o lumâ‑
nare PETA (SLAVU) GENOVEVA, 62 
ani, farmacist, născută în Tuluceşti. 
Înmormântarea are loc la Arad, dar 
cei cărora le-a fost dragă pot spu‑
ne Dumnezeu s‑o ierte. Teodoraşcu 
Constanţa, fam. Ştefan. (003794/NC-
71783)

• Cu adâncă durere în suflet fiul “Gelu” 
anunţă plecarea dintre noi a celei ce 
a fost GOCIU DUMITRA (MIŢA) când‑
va barman Mioriţa. Corpul neînsufle‑
ţit se află depus la Biserica Sf. Sterian 
(Ţiglina I). (003795/NC‑71785)

• Suntem alături de Fănica Enache 
şi familia ei la greaua pierdere prici‑
nuită de dispariţia tatălui NECULAI 
AGAFIŢEI. Nu‑l vom uita niciodată. 
Fam. Paraschiv Stoian. (004856/NC‑
71790)

• Sincere condoleanţe şi păreri de 
rău familiei Enache pentru dispa‑
riţia tatălui, dl NECULAI AGAFIŢEI. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Ghimpu 
Cătălin. (004856/NC‑71791)

• Filiala Galaţi AFDPR aduce la cu‑
noştinţă cu durere încetarea din 
viaţă a prof. dr. academician PAUL 
PĂLTĂNEA, membru de vază al 
Asociaţiei. Suntem alături de familia 
sa îndurerată. Sincere condoleanţe şi 
promitem să nu‑l uităm. Veşnica lui 
pomenire. Comitetul AFDPR Galaţi. 
(004842/NC‑71801)

• Cu durere în suflet vărul Gheorghe 
Tohăneanu şi soţia sa Ligia sunt ală‑
turi de fam. Păltănea în clipele grele 
ale despărţirii de cel care a fost pro‑
fesorul şi omul de cultură 

PAUL PĂLTĂNEA. Dumnezeu să‑i 
aşeze sufletul unde drepţii se odih‑
nesc. (004762/NC‑71821)

• Familia prof. Florin şi Mirela 
Cernat regretă trecerea în nefiinţă 
a eruditului istoric PAUL PĂLTĂNEA. 
Dumnezeu să‑l odihnească! 
(004884/NC‑71979)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 34 
“Mihai Viteazul” regretă dispariţia 
distinsului profesor istoricul gălă‑
ţean PAUL PĂLTĂNEA. Dumnezeu 
să‑l odihnească! (004883/NC‑71981)

• Asociaţia Profesorilor de Istorie de 
la “Dunărea de Jos” deplânge dis‑
pariţia istoricului PAUL PĂLTĂNEA. 
Dumnezeu să‑l odihnească! 
(004882/NC‑71985)

• Suntem alături de fam. Căpriţă 
Ionel la dureroasa încercare la care 
sunt supuşi prin trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Condoleanţe. Fam. 
Munteanu. (003859/NC‑72067)

• S-a urcat la ceruri plecând din-
tre noi, soacra şi bunica noastră 
SCHIN MINODORA, un suflet bun 
şi de o aleasă nobleţe. Dumnezeu 
să o odihnească. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea, 
astăzi 29.01.2008. Nora şi nepoţii. 
(004743/NC-71701)

• Colegii de la Biblioteca 
Judeţeană “V.A. Urechia” împie-
triţi de durere la aflarea veştii tre-
cerii în nefiinţă a marelui om de 
cultură, istoricul PAUL PĂLTĂNEA 
transmit familiei, prietenilor şi 
tuturor celor care l-au cunoscut, 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace acolo sus 
în ceruri. (0042704/NC-71739)

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă după o grea sufe-
rinţă a celei care a fost mamă şi 
bunică profesor 

DOBOŞ MARIA. Trupul neînsu-
fleţit se află depus la Biserica 
Mavramol. Înmormântarea va 
avea loc miercuri 30 ianuarie 
ora 13,00. Laura, Liliana şi Mihai 
Doboş. (003759/NC-71743)

• S-a stins din viaţa aceasta şi s-a 
mutat la cele veşnice la vârsta de 
83 de ani, marele chirurg STELIAN 
IVAŞCU, profesorul unor lungi 
generaţii de medici specializaţi 
în chirurgie toracică, primul doc-
tor care în România a îndrăznit şi 
reuşit operaţii de mare clasă in-
ternaţională. Mii de români îi da-
torează viaţa şi se roagă pentru el 
acum, la cumpăna mântuirii sale. 
Înhumarea va avea loc la cimitirul 
din comuna Baloteşti, miercuri 30 
ianuarie la ora 15.00. Transmitem 
toată dragostea noastră Elvirei 
şi celorlalţi membri ai familiei 
şi-i vom păstra lui STELIAN cea 
mai frumoasă amintire. Familia 
Violeta şi Mihai Miron. (vl/NC-
71748)

• S-a stins din viaţa aceasta şi s-a 
mutat la cele veşnice , la vârsta de 
83 de ani, marele chirurg STELIAN 
IVAŞCU, profesorul unor lungi 
generaţii de medici specializaţi 
în chirurgie toracică, primul doc-
tor care în România a îndrăznit şi 
reuşit operaţii de mare clasă in-
ternaţională. Mii de români îi da-
torează viaţa şi se roagă pentru el 
acum, la cumpăna mântuirii sale. 
înhumarea va avea loc la cimitirul 
din comuna Baloteşti, miercuri 30 
ianuarie la ora 15.00. Dumnezeu 
să-l odihnească. Transmitem fa-
miliei cele mai sincere condolean-
ţe. (vl/NC-71749)

• Suntem alături de prietenii noştri 
Cristi şi Mioara la greaua pierdere 
a mamei lor, IOHAN FLORENŢA. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Axente, Donosă, Ichim şi Tiron. 
(004736/NC-71751)

• Familia Iulian şi Rodica Frangulea 
este alături de domnul Mihai 
Doboş la greaua suferinţă prici-
nuită de încetarea din viaţă a ma-
mei. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (003780/NC-71758)

• Anunţăm cu durere în suflet că 
s‑a stins din viaţă draga noastră 
DUMITRESCU VICTORIA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Nepoţii, cum‑
natele şi fam. Iordache. (003783/NC-
71762)

• După 3 ani de dor şi suferinţă în‑
genunchem cu inimile zdrobite la 
mormântul tău şi ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să te aibă mereu în paza 
Sa 

COLTOFEANU ILEANA (LALA). Soţul, 
mama, soacra, nepoatele şi cumnate‑
le. Nu te vom uita niciodată! (003784/
NC‑72046)
• Lacrimi şi durere la 12 ani de la deces 

COSTICĂ ION, din Şiviţa. Soţia şi copiii. 
(004620/NC‑72061)
• DECEANU PETRICĂ 

ai plecat acum zece ani luând cu tine 
prea puţine primăveri şi te‑ai stins în 
floarea vârstei lăsând lacrimi şi dureri. 
De‑ai putea să întorci privirea către 
casa ta din bloc vei vedea cum îţi 
plâng urmele tale Ioana mamă, Lili so‑
ţie, Cristina fiică, nenea Nelu. (004695/
NC‑72065)
• Azi, când ar fi trebuit să împlineşti 
frumoasa vârstă de 50 ani, ce mult 
aşteptam să‑ţi urăm "La mulţi ani!", îţi 
spunem cu lacrimi şi durere nemărgi‑
nită Dumnezeu să te ierte 

HOGAŞ NECULAI. E un vis, un coşmar 
urât care nu se va sfârşi în veci. Soţia, 
copiii, mama, mama soacră, fraţii, 
cumnata, nepoţii. (004738/NC‑72069)

• Pios omagiu şi neştearsă aminti‑
re dragilor noştri părinţi ILINCA şi 
TACHE GIURGEA, Tg. Bujor; IOANA şi 
GHEORGHE DAVID, Bereşti. Dumnezeu 
să‑i odihnească în pace! Familia. 
(004501/NC‑72073)
• Se împlinesc cinci ani de dor şi lacrimi 
încărcate de durere de când un suflet 
bun ANGHELESCU GEORGE s‑a ridicat 
la cer să întregească ceata de îngeri 
a lui Dumnezeu. Vei fi mereu prezent 
în sufletele noastre. Familia. (004812/
NC‑72051)
• Azi, 29 ianuarie comemorăm 10 ani 
de la decesul dragului nostru bunic şi 
străbunic MOCÂRNEANU GHEORGHE. 
Durere, lacrimi şi neuitare pe tris‑
tul mormânt. Gabriela, Ana ‑Maria, 
Andreea şi Ionel Andrei. (004587/NC‑
72055)
• Astăzi se împlinesc 40 zile de 
când ne-a părăsit fulgerător ing. 
STEGĂRESCU MIRCEA ‑VIOREL dis‑
tins, minunat şi bun soţ, tată şi bu‑
nic. Amintirea lui va dăinui veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia. (003817/
NC‑72040)

• Familia dr. Coca şi Sandu Stătescu, 
din Iaşi, sunt alături de familia Elena 
şi Cristian Stegărescu în marea dure‑
re la comemorarea a 40 zile de la tre‑
cerea în nefiinţă a bunului coleg şi 
prieten, cu suflet mare şi multă dem‑
nitate ing. STEGĂRESCU MIRCEA 
VIOREL. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (003818/NC‑72045)

• Nimic, niciodată nu va putea înlo‑
cui în sufletele noastre căldura mâi‑
nii protectoare, blândeţea omului 
MOCÂRNEANU GHEORGHE (plt. maj, 
rezervă) la 10 ani de la deces, când 
a lăsat lacrimi şi tristeţe în sufletele 
noastre. Odihnească‑se în linişte! 
Copiii, nurorile, nepoţii şi strănepo‑
ţii. (0004446/NC‑72057)

• SOLCA ION 

au trecut şase luni de când ai plecat 
de lângă noi dar nu şi din sufletele 
noastre. Te vom iubi mereu şi nu te 
vom uita niciodată. Paula, Andrei, 
Dana şi Maria. (004593/NC‑72059)

• La comemorarea a trei ani de la 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
ILEANA COLTOFEANU ne rugăm ca 
Bunul Dumnezeu să‑i odihnească 
sufletul în linişte şi pace. Familia 
Şerbănescu. (003796/NC‑72072)

Cumpărări
Electronice

• Cumpăr aparat sudură 380 kW. Tel. 
0722558361. (003510/NC‑71121)

Meditaþii
• Italiană, spaniolă, traduceri, meditaţii 
orice nivel. 0745678280. (004615/NC‑
71483)
• Română, engleză, franceză orice ni‑
vel. 0745678280. (004615/NC‑71484)
• Meditaţie teme supraveghere şcolar 
şi preşcolar, 0752514505 (004845/NC‑
72022)
• Caut meditator limba engleză inten‑
siv, nivel conversaţional, 0742196009 
(004751/NC‑72058)

• SC AC Grup Uniterm SRL cu sediul în 
Galaţi Drumul de Centură nr. 88 anun‑
ţă publicul interesat asupra depunerii 
documentaţiei în vederea obţinerii 
autorizaţiei de mediu pentru desfă‑
şurarea activităţilor cod CAEN 5020, 
5154, 5211, 5212, 5540, 6312 la sediul 
din Galaţi Drumul de Centură 88. 
(004835/NC‑71867)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Puterile şi leacurile sfinte ale dnei 
Aurica m‑au ajutat să mă îndrept de 
alcoolism şi m‑am împăcat cu soţia 
după o grea despărţire. Apelaţi la ri‑
tualul dnei Aurica, vă ajută garantat 
100%. 0742367465, 438955. (004284/
NC‑70599)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 ianuarie

FilmelaTV
29 ianuarie

ProgramTV
29 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sun‑
teţi decis/ă să luptaţi şi să vă 
redobândiţi drepturile.

Vă pregătiţi în mod deo‑
sebit pentru evenimentele 
care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va ma‑
terializa în complimentele 
altora. 

Sunteţi gata să cedaţi 
când aflaţi că lucrurile pe 
care le‑aţi aflat de curând nu 
se verifică în totalitate. Şi se 
schimbă problema...

Concentrarea dvs. se 
duce pe apa sâmbetei din 
momentul în care primiţi o 
veste care nu vă bucură de‑
cât în primul moment.

Regretaţi ieşirea avută cu 
nu prea mult timp în urmă şi 
vă promiteţi să nu mai spu‑
neţi chiar tot ce vă trece prin 
minte.

Ţineţi legătura cu persoa‑
na pe care o iubiţi cel mai 
mult, oricât de mare a fi dis‑
tanţa dintre dvs. Şi merită.

Experienţa vă ajută enorm 
să dobândiţi exact lucrul de 
care aveţi nevoie şi chiar să vi 
se dea şi ceva în plus.

Preţuiţi mai mult decât 
orice liniştea în interiorul fa‑
miliei dvs. şi aţi fi în stare de 
orice pentru a o păstra.  

Aveţi de purtat discuţii 
serioase, cu persoane pe 
care nu vă amintiţi să le fi 
agreat la ultima întâlnire. Fiţi 
conciliant/ă…

Refuzaţi să înţelegeţi fap‑
tul că o anumită persoană de 
sex opus nu are nicio vină că 
dvs. obişnuiţi să întârziaţi. 
Problema dvs.

Sunteţi decis/ă să nu daţi 
înapoi, mai ales când toţi 
ceilalţi se aşteaptă la acest 
lucru. Vreţi să fiţi altfel.

Din nou vă confruntaţi cu 
ceva critici din rândul publi‑
cului. Orgoliul dvs. geme, dar 
figura dvs. transmite contra‑
riul.

Casandra

Cernavodă 206 cm + 8 cm
Hârşova 269 cm + 7 cm
BRăilA   296 cm + 4 cm

GAlAŢi  288 cm + 2 cm
isaccea  223 cm staţ.
Tulcea  176 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 ianuarie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
29 ianuarie

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

29 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Telematinal (i)
 cu Alina Bratu şi Robert 

Florea
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Telematinal (ii)
10,10 O dată‑n viaţă (r)
11,45 Colecţii celebre
12,00 Profesioniştii cu Eugenia 

Vodă (r)
13,00 Casa magicianului (s) 
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Zon@ iT
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Oglinda retrovizoare
 cu Virgil Vochină
17,40 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina Almăşan 

Socaciu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Citeşte şi plângi!
 (comedie, SUA, 2006)
 cu Kay Panabaker
21,50 Anatomia lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo, 

Sandra Oh
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Vânător 
 nocturn (s), ep. 2 cu 

Stuart Townsend
0,15 Hotel (thriller, Austria/

Germania, 2004)
 cu Franziska Weisz
1,40 Jurnalul TVR
2,40 Chouchou
 (comedie, Franţa, 2003)
4,25 Sfânta planetă Pământ (r)
4,55 Oglinda retrovizoare (r)
 cu Virgil Vochină
5,25 Cascadorii

7,00 Uliţa spre 
Europa (r)

7,35 Misterele 
din Rennes – 
le‑Chateau

8,35 Miracole (s/r)
9,05 Misterele 

din Sankt 
Petersburg (r)

10,10 Tonomatul DP 
2

 cu Alin Oprea
11,40 Verdict: crimă! 

(s)
12,35 Popasuri 

folclorice
13,35 Replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna 

partidelor 
parlamentare

15,00 Împreună în 
Europa!

16,00 Jurnalul TVR (r)
16,15 Jurnalul 

Euronews
 pentru 

România
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,40 Orgolii (s), ep. 

1 din sezonul 2
19,35 Replay
20,00 Miracole (s/r)
20,35 Familii în impas
21,30 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,30 Citadela (I)
 (dramă, italia, 

2003)
0,15 Autostopistul 

(s)
1,55 Elixirul iubirii 

(r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,00 Omul care aduce cartea 

(r)
9,05 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,00 Străinul de lângă mine
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Margaret Colin
11,00 Pro Motor (r)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Tănase Scatiu
 (dramă, România, 1976)
 cu Victor Rebengiuc
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de 

divertisment 
 prezentată de Cătălin 

Măruţă
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Insula creaturilor
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Michelle Borth, 

Renee Talbert
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 Dispăruţi fără urmă 

(s), ep. 4 cu Anthony 
laPaglia, Poppy 
Montgomery

0,15 Insula creaturilor (r)
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Michelle Borth
1,55 Omul care aduce cartea 

(r)
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Străinul de lângă mine 

(r) (dramă, SUA, 2001)
5,00 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (r)

7,00 Doar un vis 
(r)

 (dramă, SUA, 
2002)

9,00 În gura 
 presei (r)
10,00 Concurs 

interactiv
11,00 Xena: 

Prinţesa 
războinică 
(s) 

12,00 Dispăruţi (s)
13,00 Observator
13,45 Walter 
 şi Henry
 (dramă, 

Canada/SUA, 
2001)

 cu John 
larroquette

16,00 Observator
17,00 9595
19,00 Observator
20,30 Academia 

Vedetelor
22,30 Observator
23,30 Piraţii 
 din Caraibe
 (aventuri, 

coprod., 
1999), ultima 
parte

 cu Mario 
Adorf, Nicolas 
Rogers

1,30 Concurs 
interactiv

2,30 Observator (r)
3,15 Puterea 
 minţii
 (thriller, SUA, 

2000)
 cu Judge 

Reinhold

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere 

(s)
 cu Peter Barton, 

Shawn Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” 

(s/r)
9,00 Teo live (r)
10,30 Mondenii (r)
11,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
12,00 Teleshopping
12,30 imobiliare Blitz (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere 

(s)
14,00 Teleshopping
14,30 Văduva fatală
 (dramă, SUA/Canada, 

2005)
 cu Natasha 

Henstridge, James 
Brolin

16,30 Teo live (r)
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Un băiat de milioane
 (comedie, SUA, 1995)
 cu Chris Farley, David 

Spade
22,00 Totul despre sex (s), 

ep. 14, sezonul 6
 cu Sarah Jessica 

Parker
22,30 Mondenii (r)
23,00 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
0,00 Robocop (Canada, 

2000, miniserial)
 cu Chris Farley, David 

Spade
2,00 Focus (r)
3,00 Totul despre sex (s/r)

7,00 Destine furate 
(s/r)

9,00 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan 

(s/r)
15,15 Destine furate 

(s)
17,30 Poveştiri 

adevărate 
 cu Dragoş 

Stănescu 
 şi ioana Maria 

Moldovan
18,30 Cele două feţe 

ale Anei (s)
 cu Ana layevska
19,30 Răţuşca cea 

urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Inimă de ţigan 

(s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
21,30  Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de 

noapte
23,00 Pagini de viaţă 

(s)
 cu R. Duarte
0,00 Poveştiri 

adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan 

(s/r)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
2,00 Poveştiri de 

noapte (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
3,30 Reţeta de Acasă 

(r)
4,00 Luna (s)

12,00 Jurnal cultural  
(r)

12,30 Secretele 
arheologiei  (r)

13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro  (r)
14,30 De pe Arca lui 

Noe
15,05 Muzica ‑ opere 

complete
16,00 identităţi 
16,30 Simetrii (r)
17,00 Profesioniştii 

cu Eugenia 
Vodă (r)

17,55 invenţii 
 uitate
19,00 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00 Ucigaşii
 (acţiune, SUA, 

1946)
21,40 Zodiac  (r)
22,00 Secretele 

arheologiei
22,30 Jurnal cultural  

(r)
23,00 Cronicile 

Mafiei 
americane

0,00 Înapoi acasă 
(s/r)

0,30 Jurnal cultural  
(r)

9,00 Realitatea de 
la 9,00

12,00 Realitatea de 
la 12,00

13,00 Realitatea de 
la 13,00

14,50 Realitatea 
bursieră

15,00 Realitatea de 
la 15,00

15,05 Fabrica
16,00 Realitatea de 

la 16,00
17,30 Editorii 

Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de 

la 18,00
18,50 Realitatea 
 zilei
20,00 Realitatea de 

la 20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de 

la 21,00
21,50 Ziarul 

Realităţii
22,00 100%
0,00 Realitatea de 

la 0,00
0,50 Ziarul 

Realităţii

9,05 Miss Meteo
 (comedie, Canada, 

2005)
10,30 Greva
 (dramă, SUA, 2006)
12,40 Concert Take That
13,15 Prada
 (comedie, italia, 

2006)
14,45 idilă pentru o piatră 

preţioasă
 (aventuri, SUA, ‘84)
16,30 iubirea pluteşte în 

aer
 (comedie, Franţa, 

2001)
18,15 Excursie cu surprize
 (comedie, SUA, 

2006)
 cu J. Daniels
19,50 la mulţi ani, HBO!
20,00 Clubul pensionarilor
 (comedie romantică, 

SUA, 2005)
21,45 Douăsprezece fără 

zece
 (thriller, SUA, 2006)
23,20 Adâncul albastru
 (acţiune, SUA, 2005)
1,10 Yasmin
 (dramă, coprod., 

2004)
2,45 Clubul pensionarilor  

(r)

Omletă cu conopidă
Ingrediente: 250 g conopidă, 5 g unt, 2 albuşuri, 60 g lapte, 30 g 

smântână, sare.
Mod de preparare: Se fierbe conopida în apă puţin sărată, se 

scurge bine de apă, se desface în bucheţele şi se aşază într‑o cratiţă 
mică unsă cu unt. Se acoperă cu albuşul bătut şi amestecat cu lapte‑
le, smântâna şi puţină sare. Se coace la cuptor.

Zeni

‑ Ce fericit eşti! Ai copii, ai deve‑
nit părinte!

‑ Greşeşti. Crezi că dacă îţi cum‑
peri o vioară devii violonist?

[
‑ Sinceritatea descumpăneşte, 

scumpule?

Spectacole

‑ Teatrul Dramatic şi Teatrul 
Muzical nu au programat niciun 
spectacol astăzi.  

‑ Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” – orele 9,30 şi 10,30, 
“Scufiţa Roşie”.

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţiile: „Portret – Autoportret 
MiS”, ilie Boca (pictură) şi „Tradiţii 
ale artei plastice gălăţene”. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă  (fotografie). Program 11,00 

– 18,00.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia “Nicolaie 
Sburlan – 60” şi cea cu lucrări ale 
elevilor liceului de Artă realizate 
în Tabăra de creaţie de la Vatra 
cu dor – Şiviţa, în 2007.

‑  Galeria Mon D´Art – 
ilustraţie digitală, Xenia Stan.

‑ În foaierul Teatrului 
Muzical – expoziţia Grupării 
„Aţa”.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)” în care sunt 
prezentate caricaturi apărute în 
cele 50 de ediţii ale Buletinului 
informativ realizat de Florian 
Doru Crihană în perioada 2004 
‑ 2008.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

‑ Da, de aceea nu vreau să devii 
o persoană vulnerabilă.

[
‑ Ce trebuie să faci ca să ţii o iu‑

bire în viaţă?
‑ Să nu o vezi cu premeditare.
[
‑ De ce ţi‑ai luat gentuţă diplo‑

mat?
‑ Pentru că e dătătoare de sta‑

tut.

1635 ‑ ia fiinţă Academia 
Franceză. 

1782 ‑ Se naşte DANiEl 
FRANCOiS ESPRiT AUBER (m. 
1872), compozitor, pedagog 
francez.

1820 ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE al iii‑lea (n. 1738), 
rege al Marii Britanii şi irlandei 
(1760‑1820).

1857 ‑ Se naşte lEON C. 
COSMOViCi (m. 1921), natura‑
list, membru corespondent al 
Academiei Române.

1860 ‑ Se naşte ANTON 
PAVlOViCi CEHOV (m. 1904), 
scriitor rus.

1866 ‑ Se naşte ROMAiN 
ROllAND (m. 1944), scriitor, 
muzicolog, profesor francez, la‑
ureat al Premiului Nobel pentru 
literatură.

1873 ‑ Se naşte PETRU 
BOGDAN (m. 1944), chi‑
mist, membru al Academiei 
Române.

1874 ‑ Încetează din viaţă 
EUDOXiU HURMUZACHi  (n. 
1812), istoric, om politic, mem‑
bru al Societăţii Academice 
Române.

1884 ‑ Se naşte GEORGE 
GiUGlEA (m. 1967), ling‑
vist, membru al Academiei 
Române.

1886 ‑ inventatorul german 
Carl Friedrich Michael Benz 
obţine patentul pentru primul 
automobil al cărui motor func‑
ţiona cu benzină.

1890 ‑ Se naşte BORiS 
PASTERNAK (m. 1960), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru literatură.

1893 ‑ Se naşte MARŢiAN 
NEGREA (m. 1975), compozitor, 
muzicolog, pedagog.

1895 ‑ Se naşte DUMiTRU D. 
ROŞCA (m. 1980), filozof, mem‑
bru al Academiei Române.

1896 ‑ Doctorul american 
Emile Grubbe utilizează pentru 
prima oară radiaţiile pentru a 
trata cancerul la sân (al pacien‑
tei sale Rose lee din Chicago).

1918 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTiN i.iSTRATi (n. 1850), 
chimist, medic, membru şi pre‑
şedinte al Academiei Române.

1924 ‑ Încetează din viaţă 
iON PAVElESCU (n. 1889), sone‑
tist,  epigramist, traducător.

1926  ‑ Se naşte TUDOR 
VORNiCU (m. 1989), realizator 
de programe TV.

1939 ‑ Se naşte MiRCEA 
POPA, istoric şi critic literar, la‑
ureat cu mai multe premii şi 
distincţii, între care Premiul 
“Nicolae iorga” al Academiei 
Române.

1941 ‑ Se naşte DAN BiMBEA, 
pictor.

1949 [ Se naşte AUREl 
ANDREi, prozator, dramaturg.

[ Se naşte, la Zăvoaia, jud. 
Brăila, COMAN LUPU, ling‑
vist, pedagog, autor/coautor 
de lucrări în domeniu, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
pentru lingvistică (1991).

1953 [ Se naşte MiHAi 
lUNGEANU, regizor.

[ Se naşte DAN MARCOCi, 
regizor.

1956 [ Se naşte MATEi 
ViŞNiEC, poet, dramaturg, pro‑
zator, eseist, autor de literatură 
pentru copii. Din 1987 trăieşte 
la Paris.

[ Se naşte FlORiN 
CăliNESCU, actor, directorul 
Teatrului Mic din Bucureşti, re‑
alizator de emisiuni TV.

1962 [ Se naşte OANA 
PElEA, actriţă cu activitate tea‑
trală la Teatrul “Bulandra” din 
Bucureşti; în film peste zece ro‑
luri, laureată cu Premiul UNiTER 
(2001), cu Premiul UCiN (1993, 
1994).

[ Încetează din viaţă FRiTZ 
KREiSlER (n. 1875), violonist, 
compozitor austriac.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU MANOliU (n. 1903), pro‑
zator, publicist, traducător.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
HAROlD RUSSEl (n. 1914), scri‑
itor, actor american, laureat cu 
două premii Oscar. 

2003 ‑ Încetează din viaţă 
MATEi GHEORGHiU (n. 1926), 
actor.

2006 ‑ Încetează din viaţă 
lUDOViC SPiESS (n. 1938), solist 
de operă, laureat cu mai multe 
premii naţionale şi internaţi‑
onale; ministru al Culturii (19 
octombrie 1991 ‑ 19 noiembrie 
1992).

Insula creaturilor 
(thriller, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Michelle Borth, Renee 
Talbert, Michael Pare. Titlu 
original: Komodo vs. Cobra

O echipă de reporteri o gă‑
seşte, pe o insulă îndepărtată, 
pe doctoriţa Susan Richardson 
(Michelle Borth), singura su‑
pravieţuitoare a unei echipe de 
cercetători care experimentau 
un amestec de substanţe pe o 
rasă de şopârle komodo şi şerpi 
cobra. Acestea au devenit ade‑
văraţi monştri şi au început să 
mănânce tot ce prindeau, inclu‑
siv oamenii.

Jamie este boboc de liceu, o 
fată complet lipsită de sex‑ap‑
peal, care îşi trăieşte fiecare zi îm‑
preună cu alter‑ego‑ul ei cât se 
poate de picant, isabella. Jamie 
este complet devotată jurnalului 
ei, caietul în care îşi dă frâu liber 
fantasmelor de a deveni una din‑

tre fetele populare ale şcolii, adi‑
că exact un soi de isabella. Totul 
se dă peste cap atunci când 
Jamie încurcă borcanele şi, în loc 
să‑i dea profesoarei de engleză 
caietul cu temele, lasă pe cate‑
dra acesteia jurnalul care în scurt 
timp ajunge să fie publicat.

Citeşte şi 
plângi 
(comedie, SUA, 
2006)
TVR 1, ora 20,15
Cu: Kay 
Panabaker, 
Danielle 
Panabaker. Titlu 
original: Read It 
and Weep

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească, 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent pază şi or‑
dine;  brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi 
nealimentare; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confecţio‑

ner tâmplărie de aluminiu  şi mase 
plastice; constructor drumuri şi 
poduri; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
mon tator prefabricate; frizer; fri‑
zer, coafor, manichiurist şi pedi‑
chiurist; inspector protecţia mun‑
cii; lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cul‑
tura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 

în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; sudor electric; 
sudor oxigaz; tâmplar universal; 
zidar‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate în 
Spania pentru domeniul agricol. 

A.N.O.F.M. şi EURES organizea‑
ză burse de recrutare în domeniul 
agricol pentru Marea Britanie şi 
Danemarca în cursul lunii februarie 
2008. informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Muncii 

în Străinătate din cadrul A.J.O.F.M. ‑ 
Galaţi.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

liSTA lOCURilOR DE MUNCă 
VACANTE 29.01.2008: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
brutar; bucătar; contabil;  femeie de 
serviciu; gestionar depozit; inginer 
construcţii civile,  industriale şi agrico‑
le; îngrijitor clădiri;  instalator apă, ca‑
nal; lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; macaragiu; mă‑

celar; maistru instalaţii navale; maistru 
lăcătuş, construcţii metalice; maşinist 
la maşini mobile pentru transporturi 
interioare; mecanic auto; muncitor 
necalificat la demolare clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; mun‑
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; ospătar (chelner); pa‑
tiser; recepţioner de hotel; salubrizor; 
şofer  autocamion /maşină de mare 
tonaj; spălător vehicule; sudor; sudor 
în mediu protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tinichigiu carosier; tubulator 
naval; vânzător; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Ultrasport; 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,30 Casa ta; 13,00 Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Cu băţu‑n 
baltă; 15,00 Prim‑plan, prima 
pagină; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 Prim‑plan; Prima pagină; 
16,30 Viaţa la bloc; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 

primar; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Brăila în direct; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Întrebări primar; 21,05 Emisiune 
D.W.  22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închidere program.
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[[[

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, CoMunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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România Sud‑Est  29 ianuarieMeteo

Bucureşti
‑5*/0*

Litoral
‑5*/0*

Brăila
‑5*/0*

Galaţi
‑1*/3*

Braşov
‑6*/‑1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 5:08 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 5:08 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

”Europa 
ne‑o primit!”

[ Folclor european. S‑a 
dus vremea în care cântă‑
reţii de folclor se întreceau 
într‑un glas cu: „Noi suntem 
români,/ Noi suntem aici, 
pe veci, stăpâni!”. Gata cu 
românul legat de glie care 
munceşte pământul păstrat 
din străbuni. Acu’ românaşu’ 
trage prin străini ca să‑şi facă 
vilă cu etaj şi mansardă pe 
acelaşi străbun pământ. În 
consecinţă, şi folclorul mo‑
dern trebuia să ţină cont de 
realităţile socio‑economice 
şi mai ales de migraţia forţei 
de muncă. Deunăzi, la Etno 
Tv l‑am auzit pe un anume 
Petrică Opriţa Matei, cân‑
tând: „Europa ne‑o primit/ 
tarara, tarap, tarara,/ America 
ne‑o zâmbit/ tarara, tarap, 
tarara,/ şi plecăm în lumea 
largă/ să luăm valuta toată/ 
plecăm că n‑avem ce face/ 
sărăcia nu ne place/ că lumea 
e mare/ hai pe‑autocare/ nu 
n‑e‑frică să muncim!”. În spa‑
tele lui străluceau mândre 
steluţele UE, iar în videoclip 
se tot iţeau superbe clădiri 
filmate prin mama UE. Am 
eu ceva rezerve că America 
ne‑a zâmbit, şi cred că mai 
potrivit era un vers cu NATO, 
dacă tot cântăm folclor inte‑
grat. Eu aştept cu nerăbdare 
şi cântece despre carabinierii 
italieni, despre chinezii care 
vin să muncească în locul 
nostru! 

[ Nu oricine poate! 
Până la un punct, emisiunea 
„Petrecere cu lăutari” de pe 
Kanal D are un scop demn 
de toată lauda: promovarea 
muzicii lăutăreşti. Dar ideea 
de a pune vedete să cânte 
muzică de petrecere nu e 
tocmai inspirată. Unii oa‑
meni nu pot să cânte deloc, 
cu atât mai puţin muzică lă‑
utărească. Am urmărit‑o stu‑
pefiată pe tânăra politiciană 
Ana Birchall mutilând vocal 
„Dar‑ar naiba‑n tine dra‑
goste”. Politicos amfitrionul 
emisiunii, Marius Mihalache, 
şi‑a exprimat regretul că 
unii politicieni nu fac poli‑
tică aşa cum cântă. Să fim 
serioşi! A, dacă în locul Anei 
Birchall l‑ar fi pus să cânte pe 
Leonard Orban, alta ar fi fost 
situaţia. Dar mă tem că n‑ar 
mai fi putut nimeni să scoată 
măcar un sunet! 

[ Putere de preşedin‑
te. Nu vorbesc de preşedin‑
tele SUA pe care americanii 
l‑au asasinat demonstrativ, 
într‑un film documentar ca 
să vadă cum merg lucruri‑
le. Mă refer la conservatori 
care s‑au dat pe mâna unei 
doamne. Şi înţeleg pornirea 
orgolioasă şi misogină a ce‑
lor care au fluierat‑o. Sunt 
tare curioasă dacă o femeie 
va duce PC pe noi culmi de 
glorie… 

Soluţiile jocurilor de ieri.
LA LUMINĂ ‑ ORIZONTAL: FACLIE; BOR; OPAC; 

STEA; CER; STICLI; U; TOPI; UED; RAU; ICAR; E; IPSOS; 
LITA; LED; RB; RL; ZI; OPAITE; ACARI; RAZA; RAS; 
CRETIN.

LA OBIECT ‑ ORIZONTAL: C; M; L; CUPIDON; 
MITICA; C; APE; NOR; PANCARTA; A; FEERIE; VV; SET; 
ATIPI; TASTE; RIT; PI; TU; COTA; ETERIC; UR; TROLIU; 
ERA; ATE; IUBIT.

Probleme pentru www.scj.ro. Site‑ul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, www.scj.ro, a fost atacat, cel mai probabil de hackeri, 
potrivit specialiştilor IT. În acest moment listele de şedinţă, dosa‑
rele şi termenele nu mai pot fi consultate.

Hackereală cu iz de votcă sau cu ochi înguşti? Rusia şi 
China vor fi capul răutăţilor în războiul care va cuprinde lumea 
virtuală în 2008. Hackerii trec la politică anul acesta, spun oracole 
virtuale. China va fi cea care va crea primul incident internaţional 
de amploare, când va ataca sistemele altei ţări. Antecedentele 
din 2004, când hackerii chinezi au reuşit să fure secrete militare 
din SUA, o propun pentru acest scenariu nefericit. Nici ruşii nu 
stau pitiţi însă. O demonstrează shutdown‑ul estonian, după ce 
autorităţile au mutat o statuie cu un erou rus. De altfel, spionii 
britanici de la MI5 avertizează că cel putin 20 de agenţii străine 
sunt active în spaţiul virtual, cu China şi Rusia în frunte.

Universitate rusească în topul dotărilor. O universitate 
rusească a cumpărat unul dintre cele mai puternice supercom‑
putere din lume, prima dată când asemenea tehnologie sofisti‑
cată este exportată către fosta Uniune Sovietică. Universitatea 
de Stat din Moscova a ales dispozitivul Blue Gene, capabil să 
efectueze 27,8 trilioane de operaţiuni pe secundă, care va fi utili‑
zat în cercetarea nanotehnologiei şi în aplicaţii ştiinţifice precum 
modelarea inimii.

Culegerea de nouă povestiri 
a cunoscutei prozatoare ameri‑
cane Joyce Carol Oates se intitu‑
lează, în ediţia ei originală, mai 
direct decât traducerea în româ‑
neşte, The Female of the Species, 
Femela speciei (a speciei umane, 
se deduce). 

Aerul de animalitate din titlul 
original este însăşi substanţa 
misterului care înconjoară per‑
sonajele cărţii cu o aură de gra‑
ţioasă perversitate. Căci aceste 
personaje sunt, fără excepţie, in‑
conştient malefice într‑un mod 
cât se poate de feminin. Fiecare 
dintre eroinele cărţii este mâna‑
tă de propria ei feminitate către 
un destin destructiv: teama de 
sexualitatea animalică sau de vi‑
olenţa bărbatului, furia frustrată 
a femeii‑obiect care refuză reifi‑
carea, răzbunarea prin procură, 
fiecare dintre motivaţiile tainice 
şi aproape niciodată mărturisite 

sieşi de personajele cărţii este 
trăită în cheie feminină şi nu ar 
putea fi trăită altfel. Într‑o at‑
mosferă saturată de emanaţiile 
acestei feminităţi înspăimântă‑
toare prin banalitate ‑ miros de 
parfum ieftin, de ojă violent co‑
lorată, de pudră de talc ‑ dar şi 
duhorile trupurilor muribunde, 
ale bărbatului asudat şi beat, ale 
subsolurilor întunecate, evocă 
un univers perceput la nivelul cel 
mai elementar al senzorialului, 
de unde ţâşneşte pe neaştepta‑
te violenţa. 

Ca în tragedia antică, tocmai 
fiindcă nu e expus vederii noas‑
tre niciodată, ci doar sugerat de 
sunete, de umbre, de amintiri 
dezlânate ca un fum, omorul e 
cu atât mai misterios şi mai în‑
spăimântător. Aceasta nu e o 
carte pentru feministe.   

Zoe Petre

ORIZONTAL: 1) Masculul căprioarei, ţintă predi‑
lectă a vânătorilor – Arealul animalelor de vânat. 
2) Câine de vânătoare – Vietate în bătaia puştii. 3) 
Stare acută de slăbiciune – Opacă. 4) A vâna fără 
voie – 365 de zile. 5) A încerca un aparat prin probe 
repetate – Mamifer masiv omnivor, vânat în Carpaţi. 
6) Număr repetat la cererea publicului – Păsări de 
baltă, vânate pentru carnea delicioasă. 7) Cap de 
lişiţă! – Merg cu cămilele. 8) A se toci la lucru ‑ A es‑
tima valoric. 9) Observarea atentă a vânatului, din 
lăcaşuri ascunse – Locul unde se văd caprele negre. 
10) Păşune – Stare de ebrietate (pl.).

VERTICAL : 1) Geantă vânătorească – Mamifere 
carnivoare ce vânează în haită. 2) Iute în mişcări – 
Mamifer de baltă, vânat pentru blana sa preţioasă. 
3) Zburătoare vânate la pasaj – Soţia lui Manole. 4) 
A se schimba direcţia la tragere – Des! 5) Legătură 
a două fire – Lipsită de calităţi. 6) Avansaţi… înain‑
te! – Obicei prost. 7) Doamna… şahului – Preot ca‑
tolic. 8) Singură – Pregătit pentru lucru… mecanic. 
9) Nereuşită la tragere – A face legătura. 10) Închis 
ermetic – Plini cu grăunţe.

Mihai  Gherasim

Fac casă 
împreună 
(sing.)
Ieşit din formă

La vânătoare

Joyce A. Carol Oates, 
„Femeia, victimă a speciei? 

Povestiri cu mister şi suspans”, 
 în româneşte de Cristina Cristea
Ed. Leda, Grupul editorial Corint, 

Bucureşti 2007

Femei, femei, femei ‑ 
nu mai e de joacă!

Cum să transporţi 
o statuie

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
rece. Cerul va fi parţial acoperit, iar vântul va sufla 
în rafale, cu viteze de până la 20 km/h, din sector 
vestic şi sud‑vestic. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 1 şi 3°C, în timp ce minima se va situa, 
noaptea, între ‑3 şi ‑1°C. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 754 mm coloană de mercur, iar umidita‑

tea va fi de  aproximativ 70 la sută.
În zilele următoare, vremea va rămâne rece, pe 

fondul unui cer mai mult acoperit. Maximele vor fi 
cuprinse între 2 şi 4°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Plină de 
mâl
Deosebit 
de mic

Rea de gură
Intrare în 
discuţie!

Biberonul 
pentru cei 
mici

Scădere în 
grad
Sanctuar

Acceptabil
Trădare în 
dragoste

Expus la 
curent
Trasul cu 
ochiul

Personalul 
de Teiuş!
În bună 
înţelegere

Şpăgi
Schimbată la 
patron

Nota şcola‑
rului!
Literă... ne‑
cunoscută

Niciodată!
Fac legă‑
tura

Vine cu 
zăpadă
Necunoscuta 
din Mamaia!

Judecat în 
lipsă
Legendă

Un om 
sucit!
Cute la 
măicuţe!

Dă buna 
dispoziţie

A spiona
Cadou

Căsuţă în 
pădure
A da garanţie

Cineva 
anume
Fata de la 
geam!

A trage în 
fire
Maici!

Mare 
gălăgie

Intrarea 
la circ!

Gh
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ur
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Vioara Guarnieri, la care a 
cântat George Enescu, va fi ce‑
dată unui muzician român în 
urma unui concurs care va fi 
organizat în februarie‑martie, 
a declarat Adrian Iorgulescu, 
ministrul Culturii şi Cultelor. 
Adrian Iorgulescu a fost pre‑
zent, duminică seara, la inau‑
gurarea Sălii Studio, redeschisă 
oficial la trei ani de la incendiul 
care a devastat‑o.  “În luna fe‑
bruarie sau martie, cel târziu, 
vom face concursul pentru vi‑
oara Guarnieri, care se găseşte 
la Muzeul George Enescu şi, cu 
această ocazie, să scoatem la 

În februarie‑martie

Concurs pentru 
vioara Guarnieri 

lumină toate instrumentele care 
au stat mulţi ani în seifuri sau 
ascunse în diferite alte locuri. Se 
consideră că instrumentul are o 
valoare de 2 milioane de euro”, 
a spus Iorgulescu. El a precizat 
că instrumentul pe care a cântat 
compozitorul George Enescu 
va fi mai întâi asigurat, fiind în 
prezent demarate procedurile în 
acest sens, urmând să fie orga‑
nizat un concurs public pentru 
atribuirea viorii. Condiţiile de 
concurs vor fi stabilite de către 
conducerea Muzeului “George 
Enescu”, a mai spus Iorgulescu.

Ministrul a precizat că mai 
sunt şi alte viori valoroase în 
România, două la Muzeul Enescu 
şi una la Uniunea Compozitorilor 
din România. Dintre acestea, una 
este o vioară Amati, “de mare va‑
loare”. 

Vioara Guarnieri a fost evalu‑
ată, anul trecut, de către exper‑
tul Cezar Marin, la suma de două 
milioane de euro.

Mediafax/C.L.G.

Trupul lui Heath Ledger a fost repatriat
Trupul neînsufleţit al actorului Heath Ledger, starul filmului 

“Brokeback Mountain”, decedat săptămâna trecută din motive încă 
necunoscute, a fost repatriat în Australia, după ce, duminică, a fost 
oficiată, la Los Angeles, o slujbă religioasă în memoria actorului aus‑
tralian. Potrivit lui Mike Ledger, unchiul actorului, corpul lui Heath 
Ledger va fi transportat în oraşul său natal, Perth, situat în vestul 
Australiei. 

Mediafax/C.L.G.
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Mihai Costache

 28 ianuarie ‑ 3 februarie 2008

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
28 ianuarie ‑ 3 februarie 2008

Nr. 4 Marţi

Conservatorii 
rămân aşa

      Iniţial am achiesat la trendul analiştilor care l-au felicitat pe 
Voiculescu pe motiv de abţinere, din răsputeri, de la candidatură. 
S-a ţinut de cuvânt. Ok. Are noima ei şi impresia că s-a dat la 
umbră pen’că numai sub acoperire... mă rog, înţelegeţi. Da’ era 
aiurea oricum să înceapă lumea prin sală cu “reales la congres”. 
Pică rău de tot, mai ales a doua zi. 

A comis însă un ofside. O tot ţinea langa pe aia cu cei 7% 
neîndepliniţi. Şi iau la săpat pe net. Da’ cât fuseră de se isca de-
ranju’? Păi, 2,93%. Undeva la 150.000 de voturi, din care 12,33% 
luate în Galaţi.

Şi de aia te loveşte întrebarea: dacă performanţa fuse atât de... 
performantă, de ce nu a candidat Eugen Durbacă la şefia partidu-
lui? Vorba aia, are know how-ul izbânzilor în buzunar.

Aparent fără legătură cu subiectul, mă gândeam la cât de im-
portanţi au devenit membrii de partid şi mai ales şefii mai mititei 
din organizaţiile de la oraşe şi sate. În contextul în care absente-
ismul va fi între baban şi periheliu, numărul membrilor de partid 
şi sincronizarea lor la alegeri este pasul greu spre victorie. Nici nu 
are sens să te agiţi prea mult să scoţi alegătorii la vot. Ba vin, ba 
nu vin. Şi dacă vin sunt fiţoşi. Mai degrabă oboseşti să-ţi aduci la 
vot “oamenii” iar ceilalţi... să stea acasă, să nu încurce. Aşa mai 
poţi să-ţi faci socoteli cu marjă mică.

Acuma, că Daniela Popa a picat sala, asta e. Că democraţia 
aia cu turul doi ieşise la fumat... aşa îi trebuie. E un obicei ne-
sănătos.

Bine că a ieşit scandal că uite, avem noi ce să ţinem minte. Că 
doar n-om rememora verticalitatea cu care şi Ludovic Orban şi 
Titus Corlăţean au cerşit voturile conservatorilor. Zău, demersul 
ar fi avut mai multă sustenabilitate dacă stăteau în genunchi.

...“şi, deschizând seiful Pandorei, delegaţii la 
congresul PC au descoperit că era gol.”

“4,3,2” în SUA
Încasări 
de 48.200 
de dolari 

Filmul “4 luni, 3 săptă-
mâni şi 2 zile” de Cristian 
Mungiu a avut încasări 
de 48.200 de dolari în 
primul weekend în care 
a rulat în două cinemato-
grafe americane, situân-
du-se pe locul 39.

Mediafax/C.L.G.
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